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पना २ 
१० १३ न १८ 
हाम्रो नेपालमा बातावरण शिक्षा (अ)सहमति 
कर्नाली दक्खिन्‌ बग्दो छ गफै चर्का अनपेक्षित बहिर्गमन भास्कर गौतम 
३ सम्पादकीय 
४ पाठक मञ्च 
२० २६ २८ ७; ता 
लोकसभा ०१९ सेना आवरण 1. अवेशा 
गोर्खाल्यान्ड त भन्नै भएन बर्दीको बदनियत षड्यन्त्रबाट उदय ८ परिहास 
३६ अंश माग्दा पति उपहार 
फि 7 ३७ आँगनमा स्कूल, विद्यार्थी सीमापारि 
४५ रङ 
४८ निबन्ध : रोशन शेरचन 
३ ८ ॥०1 (0) ॥०1 हर ५० सम्झना 
५२ पुस्तक 
बहस अर्थ-मीमांसा प्रदेश ५ ५३ तीन किताब 
शरद बन्त अच्युत वाग्ले कोइलाखानीले उठीवास ५४ सहरमा 
कि ५६ तोटबुक 


संघीयतासँग एसईईको के नाता ? 


माध्यमिक शिक्षा परीक्षा (एसईई) मा प्रश्नपत्र बाहिरिएको सप्तरी-प्रकरण देखाउँदै केहीले संघीयता नै असफल भयो भन्न 
भ्याइसके । उनीहरूले अब प्रान्तीय तहमा प्रश्नपत्र बनाउने अख्तियारी दिन नहुने तर्कसमेत दिएका छन्‌ । तर सप्तरी काण्ड 
पछिल्लो दृष्टान्त हो- हाम्रो शिक्षा प्रणाली र सोचमा व्याप्त खोटको । संघीयतासँग यसको के नाता ? 

एसईई चलिरहेका बेला प्रदेश २ का परीक्षा रह गर्नुपर्ने कारण थियो, विज्ञान र सामाजिक विषयका प्रश्नपत्र पहिल्यै 
बाहिरिनु । सिलबन्दी खोलिएको नपाइए पनि उस्तै प्रश्नपत्र हुबह बाहिर भेटिनुले प्रविधि सहायतामा जिम्मेवार स्रोतकै 
बदनियत प्रस्ट हुन्छ । त्यसैकारण १४ र १५ चैतमा जनकपुरलगायत क्षेत्रका विद्यार्थी आक्रोशित हुन पुगे । 

पुरानो अंक प्रणाली विस्थापित गरी ग्रेड पोइन्ट एभरेज (जीपीए) कायम गरिँदै गर्दा राज्यले सोचेको थियो, झेल गरेरै 
भए पनि अब्बल दरिन खोज्ने प्रवृत्ति निरुत्साहित हुनेछ, जित्न मात्रै खोज्ने भावना अब सहकार्यको भावनाबाट प्रतिस्थापित 
हुनेछ । तर पछिल्ला वर्षमा त्यस्तो भएन । यो पार गर्न मुस्किल पर्ने पुरानै फलामे ढोका दरियो । यसका लागि स्कुल 
सञ्चालक र शिक्षक जति जिम्मेवार छन्‌, अभिभावक पनि कम दोषी छैनन्‌ । 

हामीले विद्यार्थीलाई बच्चैदेखि साझेदारीको भावना राखेर चल्न सिकाएनौँ । तिकडम गरेरै सही, छेउको दोस्रोभन्दा 
अब्बल बनाउन मात्रै खोज्यौं । नतिजा, आज पनि पढाइको मूत्यांकन प्रक्रियामा परीक्षा पहिलो र अन्तिम प्राथमिकता बन्न 
गएको छ । वास्तवमा विद्यार्थीहरू प्रत्येक दिन कक्षामा रमाई-रमाई सहभागी बन्नुपर्ने हो । झेल गरेर भए पनि प्रथम 
बन्नुपर्ने, अरू बेला नपढे पनि जेनतेन पास गर्नैपर्ने हाम्रो प्रणाली र संस्कार दुवैले विगतदेखि नै विद्यार्थीमाथि शोषण गर्दै 
आइरहेको छ । चिट चोराउन तँछाडमछाड गर्ने अभिभावक, शिक्षक अनि अक्सर तिनलाई नदेखेभझैँ गर्ने कतिपय सुरक्षाकर्मी- 
नाम बदलिएर एसईई भए पनि हाम्रो विगत यही हो । 

त्यसैले केन्द्राध्यक्ष, परीक्षक मात्रै होइन, स्वयं विद्यार्थीकै सहायतामा चिट चोराउने प्रवृत्ति यस वर्ष पनि दोहोरिए । 
सप्तरीमै अमर्यादित कार्य गरेको आरोपमा केन्द्राध्यक्षसहित सात जना समातिए । त्यसमध्ये एकले त नक्कली निरीक्षकका 
रूपमा परीक्षा हलभित्र प्रवेश पाएका थिए । उनीहरूलाई शिक्षा ऐन, २०२८ अनुसार मुद्दा चलाउने प्रक्रिया अघि बढाइएको 
छ । शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेल स्वयंले पत्रकार सम्मेलन गर्दै २१ चैतसम्मका परीक्षा प्रदेश २ मा रोक्नुपस्यो । 

तर यो एसईई वा विगतको एसएलसीको मात्रै समस्या रहेन, हामी विश्वविद्यालय र कलेजका परीक्षामा प्रश्नपत्र 
बाहिरिएका, किनबेच भएका जस्ता खबर पढ्दै आइरहेका छौँ । 

पहिले एसएलसीले पास/फेलको श्यामश्वेत वर्गीकरण गच्यो भनेर एसईईमा अंकको सट्टा ग्रेड चलाइयो । तर प्रवृत्ति 
भने उस्तै । हामी केही सातापछि देख्नेछौँ, एसईईमा निश्चित ग्रेड पाउने विद्यार्थीको क्षमतालाई पुरानै अंक प्रणालीअन्तर्गत 
प्रतिशतमा रूपान्तरण गरी होर्डिङबोर्डमा तस्बिरसहित विज्ञापन गरिनेछ । अब्बलहरूको खोजीमा निश्चित विषयमा 'औसत' 
दरिएकाहरू छुट्नेछन्‌ । तिनलाई लघुताभासको सिकार बनाइनेछ । के हामीले बनाउन खोजेको व्यवस्था यस्तै हो ? साधारण 
विद्यार्थी हुने सुविधा उपलब्ध नै छैन ? कम्तीमा ग्रेड पद्धतिमा गइसक्दा पनि नबदलिएको हाम्रो प्रवृत्तिले त यसै भन्छ । 
निश्चित अंक पाउनु, त्यसअनुसार विद्यालय /कलेजको ढोकामा प्रवेश पाउनु या बाञ्चत हुनु आज स्टाटस सिम्बोल' बन्दै 
छ । यसले समाजमा विभाजनको झन्‌ गहिरो रेखा खिच्ने छ। 

सप्तरी घटनाले हाम्रो समग्र शिक्षा प्रणालीलाई मात्रै उदांगो गरिदिएको छैन, सार्वजनिक जिम्मेवारीमा बस्ने 
प्रशासक, शिक्षक अनि अभिभावकको मनोविज्ञानसमेत फेरि एकपल्ट उजागर गरिदिएको छ । त्यसैले यो घटना देखाउँदै 
अब काठमाडौंमा मात्रै प्रश्न बनाउन पाउनुपर्छ भन्नेहरूले बुझनुपर्छ- हाम्रोमा यस्तो शैक्षिक अपराधको इतिहास 
संघीयताभन्दा पुरानो छ । 
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पाठक मञ्च 


माउ नेताको सिको 


विद्यार्थी संगठनका नेताहरू भ्रष्टाचार र व्यक्तिगत लाभमा 
केन्द्रित हुनु राजनीतिक संस्कार अभावको परिणाम हो 
(बिचौलियाजस्ता विद्यार्थी नेता, १७ चैत) । माउ पार्टी सरकारमा 
गएपछि जनताको भलाइभन्दा आफूना व्यक्तिगत स्वार्थलाई 
केन्द्रमै राख्ने गरेका कारण भ्रातृ संगठनमा आबद्ध चेलाहरूले 
पनि त्यही सिको गरेका हुन्‌ | राजनीतिलाई जनसेवाभन्दा 
आम्दानीको स्रोत बनाएर डनगिरी चलाउने विद्यार्थी संगठनका 
नेताहरूमा त्याग र निष्ठाको कमी देखियो । विद्यार्थी नेताहरू 
व्यापार व्यवसाय, ठेक्कापट्टा र कमिसन आउने काममा 
लागेपछि शिक्षाको गुणस्तर कसरी सुध्रिएला ? 
सिमोन खड्का 
कोटेश्वर बृहुष्रखी क्याम्पस, काठमाडौं 


प्रचण्डलाई अनावश्यक सुरक्षा 


पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' लाई सुरक्षाका खातिर ५९ जना 
सुरक्षाकर्मी दिइएकामा चित्त बुझेन (कुण्ठामा मार्क्सवादको लेप, 
१७ चैत) । प्रचण्ड संसदीय व्यवस्थामार्फत राजनीतिको मूलधारमा 
आएपछि नेत्रविक्रम चन्द 'विप्लव' ले त्यस्तो राज्यव्यवस्थामाथि 
चुनौती दिँदै उनलाई टार्गेट गरेको घामजत्तिकै छर्लंग छ । 
राज्य सञ्चालनका क्रममा जनताको भलाइभन्दा आफूनो दुनो 
सोझूयाउने प्रवृत्तिले पनि यसमा भूमिका खेलेको देखियो । 
बाक्लो सुरक्षाकर्मीको समूह दायाँबायाँ राखेर मान्छे सुरक्षित हुन्छ 
भन्ने कुरा बेतुक लाग्यो । 
श्रीमान्‌ गम्भीरबहादुर थापा 
नाट्येशवरी गल्ली, नक्साल काग्गाडौं 


मेरो संलज्नता छैन' 


आफूनो संलग्नता नै नभएको विषयदेखि 'ठेक्कापट्टा, सरूवा 
बढुवामा बढी ध्यान दिन्छन्‌ भन्नेजस्ता आरोप लगाइएकोमा मेरो 
आपत्ति छ (बिचौलियाजस्ता विद्यार्थी नेता, १७ चैत) । नेपालमा 
प्रकाशित समाचारले चरित्र हत्या गर्नुका साथै र समाजमा 
अफवाह फैलाउन खोजेको देखिन्छ | यसरी व्यक्तिगत चरित्र 
हत्या गर्ने खाले समाचार तपाईंको सञ्चार माध्यममा प्रकाशित 
भएकाले म यसको खण्डन गर्न चाहन्छु | 

तवीता लामा 

नेकपा सांसद 


४ जैपाल आइतबार २४ चैत, २०७५ 


समृद्धिको बहसमा छुटेको मिथिला-मधेस 

छ9161010 का (660 10116ा पावर 

नेपाल साप्ताहिकमा बसन्त बस्नेतको प्रदेश २ बारे स्थलगत रिपोर्ट 
गहन छ | "मधेसी जनअधिकार फोरम र तमलोपाले आफूनो 
पार्टीको नामबाटै मधेस शब्द हटाए, उनीहरू नै किन मधेस प्रदेश 
मागिरहेका छन्‌ ?' मेरो भनाइ यत्ति हो । मैथिलीमा पनि भनेको 
छु : "मिथिला प्रदेशमे अपनेके स्वागत अछि ।' 


ले [जा9191 0900०€1 ा090०€। 


खास छ रिपोर्ट | दमदार प्रस्तुति । यस्तै रिपोर्ट अरू धेरै 
पढ्न पाइयोस्‌ | 


बिचौलिया बनेका विद्यार्थी नेता 


1100 19600912 0103 

पहिले न पार्टीको, न त विद्यार्थीको नेता । संगठनमा बस्न मान्दैन 
थिए ! सदस्यता लिन गाह्रो मान्थे ! सिद्धान्त सकियो, पैसो 
कमाउन पाउने भएकाले आजकाल भझूुत्तो हाल्दा होलान्‌ ! 


[1 4111111111210211111117911211111 11] 


ने 
विद्यार्थी युनियन शिक्षाका लागि क्यान्सर हुन्‌ | युनिभर्सिटी र 
द्व उसले सम्बन्धन दिएका कलेजमा सबै राजनीतिक दलमा आबद्ध 
विद्यार्थी संगठनमाथि प्रतिबन्ध लगाउनुपर्छ । यति भए मात्र नयाँ 
पुस्ता राजनीतिबाट स्वतन्त्र हुन सक्छ । 


सम्पादकीय-कच्चा निर्णयले निरंकुशतातिर 

1176 1।/€101॥€655 (60277€10€101€65510 

सबै लिंक जोड्नुस्‌ | विकल्पलाई प्रतिबन्ध गरिएको छ | मधेसमा 
सीके उतारिएको छ | सेनालाई प्रत्यक्ष नियन्त्रणमा लिइँदै छ। 
४ वर्षपछाडि चुनाव हुन नसक्ने वातावरण बनाउने तयारी हो | 


कुण्ठामा मार्क्सवादको लेप 
$फा॥8190100/0] 050110€61 


आफू किनारामा पारिनुको प्रतिशोध र माओवादी भाङको असर 
मात्र हो कि ? गरिब जनताको संवेदनामाथिको दोहन ! 


समृद्धिको बहसमा छुटेको मिथिला-मधेस 

ताफा॥1019 0101101010119 

मिथिला, थारू, धिमाल, दनुवार, कोचे, मेचे तराईका मूलवासी 
आज कता छन्‌ ? यिनीहरूको आवाज किन राजधानीसम्म 
गुन्जिँदैन ? 


बिचौलिया बनेका विद्यार्थी नेता 

छाँतवा) 4076 

खारेज गर्नुपर्छ विद्यार्थी युनियन । सबै माउ पार्टीका पुच्छर 

हुन्‌ । भलाइका काम कोही गर्दैनन्‌ | दुई वर्षसम्म युनियनमा 

काम गर्छन्‌ । त्यहाँ हामी विद्यार्थीको सोचअनुसार काम हुँदैन । 
जबर्जस्ती विद्यार्थीलाई आफूनो पार्टी समर्थक बनाउनेबाहेक अरू 
काम हुँदैन | शिक्षा क्षेत्रका लागि राजनीति गरे मात्र हुन्छ । 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
11610001909(01010.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)01610911909716 


स्णरण 


पत्रिका खुलाउन जनता सडकमा 


राटनगर रघुपति जुटमिलको एउटा कोठामा वायरलेस 
वि सेट राखेर प्रजातन्त्र रेडियो नेपाल स्थापना भयो, २८ 
मंसिर २००७ मा | त्यसले सुरूमा राणा शासनको 
अन्त्यका लागि सशस्त्र युद्धमा होमिएको मुक्ति 
सेनाको हौसला बढाउन विभिन्न कार्यक्रम प्रसारण गर्थ्यो । त्यो 
रेडियोका संस्थापक थिए, तारिणीप्रसाद कोइराला । 
प्रजातन्त्र आगमनसंगै त्यो रेडियो २० चैत ००७ मा विराटनगरबाट 
काठमाडौं सारियो | राणाका छोराछोरी पढ्ने सिंहदबारस्थित 
स्कुल भवनबाट यसको प्रसारण सुरू भयो । त्यसको नाम 
फेरेर १५ असार ००८ मा अहिलेको रेडियो नेपाल बनेको 
हो | नाम फेरिएपछि रेडियो नेपालको डाइरेक्टर तारिणीप्रसाद 
कोइराला भए भने सूचना विभागका डाइरेक्टर बालकृष्ण सम, 
नातिकाजीलगायत उनका सहयोगी थिए | रेडियो नेपाल अहिले 
पनि त्यही भवनमा छ | 

सूचना प्रवाहमा सानो घेराभित्र कैद हुनुपरेको र प्रजातन्त्र 
उन्नत भइनसकेको अवस्थामा त्यसलाई बलियो बनाउन प्रजातन्त्र 
रेडियो नेपालले विराटनगरको आवाज काठमाडौं लिएर आएथ्यो | 
प्रजातन्त्र बहालीसँगै निजी छापाको रूपमा ७ फागुन ००७ देखि 
नेपाली आवाज प्रकाशन सुरू भयो । 

००८ तिर विराटनगरबाटै तारिणीको 
सम्पादकत्वमा आँधी, दियालो पत्रिका प्रकाशन 
हुन्थे । प्रजातन्त्र रेडियो नेपालसंगै दियालो 
पत्रिका पनि काठमाडौँ सारियो । प्रधानमन्त्री 
मातृकाप्रसाद कोइरालाविरूद्ध लेखेपछि 
विराटनगरको आँधी पत्रिका बन्द गराइयो | 

हुन त त्यतिबेला काठमाडौंबाट मणिराज 
उपाध्यायको समाज दैनिक, चन्द्रलाल झाको 
नेपाल टाइम्स, गोपालदास सम्पादकत्वको 
अंग्रेजी साप्ताहिक द कमनर, मनिन्द्रराज 
श्रेष्ठको मदरल्यान्ड आदि पत्रपत्रिका निस्कन्थे | 
काठमाडौँबाट प्रकाशित हुने पत्रपत्रिका धेरैजसो 
संविधानसभा पक्षधर थिए | तर सत्तापक्ष वा 
सरकारको बर्खिलाप जाँदैनथे । तारिणीको 
दियालोले भने संविधानसभाका पक्षमा 
लेखिरहयो । दियालोमा सरकारबाट भएका कमी-कमजोरीको 
उछितो काडिन्थ्यो | 

०१२ मा काठमाडौं, कमलपोखरीबाट प्रकाशन हुन थालेको 
दियालो करिब एक-डेढ वर्ष चल्यो, जतिबेला प्रधानमन्त्री थिए, 
टंकप्रसाद आचार्य । आचार्य सरकारले संविधानसभाको पहल 
नगरेको भन्दै पत्रिकामा सम्पादकीय लेखेकै भरमा दियालो 
सरकारी कोपभाजनमा परी बन्द हुन पुग्यो | 

अचम्म के भने सरकारले दियालो बन्द गराएपछि 


हरिराम जोशी 


काठमाडौँका जनता स्वतःस्फूर्त सडकमा उर्लिए । उनीहरूले 
पत्रिका बन्द गराउन पाइँदैन, प्रतिबन्ध फुकुवा हुनुपर्छ आदि 
माग राखेका थिए | बन्द पत्रिका खुलाउनुपर्ने आन्दोलनमा 
कुनै पार्टीको साथ|सहभागिता थिएन | त्यो जुलुसमा मैले पनि 
सहभागिता जनाएँ | 

नेपालको इतिहासमै पत्रिका बन्द भएपछि जुलुस निस्किएको 
त्यो नै पहिलो घटना हो | तर राजा महेन्द्रको निर्देशनमा 
प्रतिबन्ध लगाइदिएको त्यो पत्रिका पुनः प्रकाशन भएन । त्यतिबेला 
भारतबाट प्रकाशित पत्रपत्रिकाले पनि नेपालमा संविधानसभाबारे 
बहस चलाएका थिए | तर तिनीहरू सेन्सरसिपमा पर्दैनथे | 

२० वैशाख ०१३ मा राज्याभिषेकपछि राजा मझहेन्द्रमा 
शक्तिको उन्माद बढ्यो | महेन्द्रले अब संविधानसभाका लागि 
चुनाव नभई संसद्का लागि हुने शाही घोषणा गरे | त्यसको 
व्यापक विरोध भयो | 

दियालो बन्दपछि तारिणीले अर्को पत्रिका निकाले उज्यालो, 
०१३-१४ तिर | त्यो पत्रिकामा पनि संविधानसभाबारे लेख, 
सम्पादकीय र सरकारको आलोचना गरिन्थ्यो | त्यस्तै ६-७ अंक 
निस्कियो । सरकारी आलोचनापछि उज्यालोको पनि अवसान 
हुन पुग्यो । त्यससँगै तारिणीले कल्पना 
पत्रिका प्रकाशन थाले । त्यो पत्रिकामा 
राखिएको 'जनमत स्तम्भ' 'संसद्का लागि 
चुनाव गर्ने कि संविधानसभाका' लागि भनेर 
जनताको अभिमत बुझूने चौतारो थियो | 

तारिणीसँग मेरो उठबस नभए पनि 
जनमत स्तम्भका लागि 'संविधानसभाको चुनाव 
हुनुपर्छ, त्रिभुवनले घोषणा गरेको संविधानसभा 
निर्णयलाई छोरा महेन्द्रले कुल्चिनुहुन्न' भन्ने 
धारणासहितका चिट्ठी लिएर दुईपल्ट 
पत्रिकाको मुख्यालय कमलपोखरी पुगें | मेरा 
दुवै चिट्ठी छापिए । 

०१३/१४ तिर छापा माध्यममा संविधानसभा 
बहस एक किसिमले निषेधजस्तै थियो | 
संविधासभाबारे लेख्ने/छाप्नेलाई बिनापुर्जी 
पक्राउ गरिन्थ्यो । महेन्द्रतन्त्र प्रत्येक मोर्चाबाट 
दैनन्दिन शक्ति सञ्चयले बलवान हुँदो थियो | कम्युनिस्ट पार्टी 
प्रतिबन्धित नभए पनि त्यसका नेताहरू अर्धभूमिगत थिए | 

सत्तापक्षको विरोधमा लेख, सम्पादकीय र संविधानसभा 
बहस प्रकाशित गरेकै कारण कल्पना पत्रिका पनि ६-७ महिना 
चलेर बन्द गराइयो | मैले राजा महेन्द्रका विरूद्धमा कल्पना 
पत्रिकामा छपाउन ठिक्क पारेको संविधानसभासम्बन्धी कविता 
भने प्रशासनको अवरोधका कारण छाप्न सकिनँ । 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


| 


| 


पु) 
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प्रवेश 


अनौठा तिम्ल्याहा 


लर | ॥ & 


भ्? 
तक हट 
महिलाले पहिले अल्ट्रासाउन्ड रक % हु 


गराएकी थिइनन्‌ | 


भरीमराज पाठक 
शल्यक्रियामार्फत जुम्ल्याहा समाजसेवी 
छोरा र छोरी निकालेको चार भरतपुर आँखा अस्पताललाई १ 
दिनपछि महिलालाई डिस्चार्ज करोड ५० लाख दान | 
गरिएको थियो | आकस्मिक 
शल्यक्रियामा संलग्न डा शीला 
॥ | पोदारले बीबीसीसँग भनेकी छन्‌, 


'मैले यस्तो केस कहिल्यै सामना 
एक बंगलादेशीले पहिलो सन्तानका दिनपछि पेट दुखेर अस्पताल गरेकी थिइनँ ।' 


रूपमा छोरा जन्माएको झन्डै पुन्याइएको थियो । डा शीलाका अनुसार ) छै 1७) 
एक महिनापछि अर्का सन्तान अस्पताल पुन्याउँदासम्म तीनै सन्तान सकुशल छन्‌ | प्रतिष्ठा राउत 

लाभ गरेकी छन्‌ । समय उनी अझै गर्भवती छन्‌ भन्ने परिवारमा नयाँ सदस्य आएका मोडल|आर्किटेक्ट 

नपुग्दै फेब्रुअरीको अन्तिमतिर कसैले सोचेका थिएनन्‌ | कारण तिम्ल्याहाकी आमा खुसी 'मिस इङ्ल्यान्ड -२०१९' का लागि 
पहिलो सन्तान जन्माएकी अल्ट्रासाउन्डपछि उनको पेटमा भए पनि अब बच्चाहरूलाई फोटो हिटमा प्रतिस्पर्धा । 
खुल्ना जिल्लाकी २० वर्षीया अझै दुइटा बच्चा रहेको कसरी हुर्काउने भनेर 


अरिफा सुल्तानालाई त्यसको २६ पाइयो | गरिब परिवारकी ती चिन्तित छन्‌ । 0) 


साहित्यकार 


एक लाख रूपैयाँ राशिको 'नइ 
गणेशदुर्गा अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कार' प्राप्त । 


डा सचितानन्द यादव 
नारायणी अस्पताल, वीरगन्ज 


कुटपिटले जेठी पत्नी सुनिता 
यादवको ज्यान गएपछि गिरफतार | 


छ किन गना हि. समाल्न 11१10००१७८ 
०५ तलेजुको टङटङ : १ सय १८ वर्षअघि भक्तपुरस्थित तलेजु मन्दिरको घन्ट । 


६ लेपाल आइतबार २४ चैत, २०७५ 


२,२६,४४५ 


२,३८,५५८ 
कुल परीक्षार्थी सहभागी 


४10४1118 


परीक्षा केन्द्र कुल जनशक्ति परिचालन 


१ 1 ९ पि ९ ॥| 1 ॥| पि ॥॥| १ स्रोत : परीक्षा नियन्त्रण कार्यालय | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


लगानीकर्ताले हेर्ने हाम्रा 
दस्तावेज हुन्‌ । योजना 
र लक्ष्य हुन्‌ । समाजवादी 
अर्थतन्त्र भनेपछि लगानीकर्ता 
झस्कन्छन्‌ । हामीले 
जनतालाई प्रस्ट भन्नुपर्छ- 
अहिले समाजवादी 
अर्थतन्त्रमा जाँदैनौँ, 
पुँंजीवादबाटै देशलाई अगाडि 
बढाउँछौं । लगानीकर्तालाई 
भ्रममा पार्नुभएन | 


सुरेन्द्र पाण्डे 
नेकपा नेता 
काठमान्डुप्रेसडटकम 
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परिहास 


प्रधानमन्त्रीमा 
चौकीदार 

भारतमा हुन लागेको चुनावमा नेपाली 
उम्मेदवारसमेत देखापर्न थालेपछि मतदाता 


अन्योलमा परेका छन्‌ | चुनाव भारतको हो, तर 
त्यसमा नेपाली उम्मेदवार कहाँबाट छिरेछन्‌ ? 


प्रसंग हो चौकीदारको । भारतीय प्रधानमन्त्री 


नरेन्द्र मोदीले आफूलाई देशको चौकीदार 
हुँ भनेपछि यो बबालको जन्म भएको हो | 
उनले आफू देशको चौकीदार हुँ भनेपछि केही 


नेताहरूलाई लाग्यो, नरेन्द्र मोदी पनि कतै 

नेपाली नागरिक त होइनन्‌ ? किनभने भारतमा 
चौकीदार भनेको नेपाली मात्रै हुन्छन्‌ भन्ने ठूलो 
भ्रम रहेछ । भारतीय संस्थापन पक्षले नेपाल र 


नेपाली जनतालाई दिएको 'इज्जत' पनि हो यो । 
तर आफूलाई नेपालबाट आएको चौकीदार नै 
भन्दा पनि प्रधानमन्त्री मोदीले आफूनो दाबी भने 
छाडेनन्‌ | उनले झन्‌ ठूलो स्वरमा भने, 'हो, म 
चौकीदार नै हुँ ।' 


लागि खुसीको कुरा हो । भारतमा 
चौकीदारी गर्न जाने हाम्रा नागरिक 
वास्तवमा त्यहाँ प्रधानमन्त्री बन्न 
लायकका रहेछन्‌ | भारतमा वर्षौंदेखि 
चौकीदारी गर्दै आइरहेका मेरा मित्र 
तुलबहादुरले अस्ति दाबी नै पेस 

गरे । उनले भने, "यार, यो पटक 
भइगयो । अर्का पटक त म पनि 
भारतमा प्रधानमन्त्रीको चुनाव लड्छु ।” 


लड्ने ? यो त सम्भवै छैन ।' मैले भनें । 


यो हामी नेपाली जनताका 


"भारतमा चुनाव लड्ने ? कसरी 


तुलबहादुरले तर्क पेस गरे, "अरे 


नरेन्द्र मोदी चुनाव लड्न सक्छन्‌ 

त म किन सक्दिनँ ? नरेन्द्र मोदी त 

नक्कली चौकीदार हुन्‌ । सक्कली चौकीदार त 
मै हुँ | ९४ वर्षदेखि नयाँ दिल्लीमा चौकीदारी 
गर्दै आइरहेको छु | एउटा नक्कली चौकीदारले 
चुनाव जित्न सक्छ भने सक्कली चौकीदारले 
किन सक्दैन ?” 


मेरो मस्तिष्कमा आगामी चुनावको पोस्टर 


झल्किन थाल्यो, जसमा लेखिएको थियो- असली 
सुरक्षा के लिए असली चौकीदार : 
श्री तुलबहादुर | 


८ 


नेपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 


सुरेश किरण 


मर्निङ 
वाक ! 


भजनलाललाई आज बिहानै मेरो 
टोलनिर देखेर चकित भएँ । वी जा नु" 
उनी मर्निङ वाक गर्दै आइरहेका 7 । यह 
रहेछन्‌ । पहिले-पहिले त उनलाई 
यतातिर मर्निङ वाकमा आएको 
देखेको थिइनँ | 

ओहो भजन के छ ? आज 
त तिमीलाई यतातिर पो देख्दैछु ।” 
मैले भलाकुसारी गरेँ | 

भजनले भने, "अँ, आज 
मर्निङ वाकको रूट चेन्ज गरेको 
नि | पहिले-पहिले रूट उतै 
थियो | अहिले चेन्ज गरेको |” 

"राम्रो गन्यौ, मैले भनेँ, 
अहिले यता वातावरण राम्रो छ | मर्निङ वाकको रूट यही 
ठीक छ ।" 
हो, मलाई पनि त्यस्तै लाग्यो,” उनले भने, "तर म खासमा 
चाहिँ वातावरण राम्रो भएर यता मर्निङ वाक आएको होइन नि ।' 

"अनि किन आएको त ?” 

भजनले रहस्य खोले, "अहिले छिट्टै नै मन्त्रिमण्डल परिवर्तन 
हुने हल्ला छ | त्यही भएर मर्निङ वाकको रूट पनि यता पारेको | 
मन्त्रिमण्डल परिवर्तन भयो भने उतातिर मर्निङ गएर केही फाइदा 
हुँदैन | मर्निङ वाकको रूट यतै गर्नुपर्ने हुन्छ । वातावरण पनि राम्रो 
भए झनै वेश भयो ।” 

भजनको कुराले म ट्वाँ परेँ | अहिले मान्छेको मर्निङ वाक जाने 
रूट पनि मन्त्रिमण्डलले फिक्स गर्ने रहेछ | गज्जब ! 


फेरि दुई तिहाइ ! 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीले निर्वाचन आयोगमा हालै गरेको नियुक्तिले 
सबैलाई चकित पारेको छ | महिला आयोगमा आयुक्त नियुक्त नभएको 
वष भइसक्यो | तर निर्वाचन आयोगमा पुराना आयुक्तको म्याद बिहान 
समाप्त भयो, दिउँसै नयाँ आयुक्त नियुक्त भइसके | छिटो विकास गर्ने 
हो भने काम पनि छिटो नै गर्नुपर्छ । सायदै त्यसैको नमुना हो यो | 

अहिले देशमा दुई तिहाइ बहुमतको सरकार छ | दुई तिहाइवाला 
सरकारले निर्वाचन आयोगमा जुन विद्युतीय गतिमा प्रमुख आयुक्त 
नियुक्त गन्यो, यसबाट संकेत मिल्छ कि सरकार अर्कोपल्ट पनि दुई 
तिहाइ नै ल्याउने तयारीमा छ | तयारीको पहिलो कार्य देखिहाल्यौँ । 
बाँकी पनि क्रमशः देखिँदै जानेछन्‌ | 


राजनीतिमा 
लगानी 


नेपालमा बहुप्रतीक्षित लगानी सम्मेलन सुरु 

भएको छ | नेपालमा विदेशीलाई लगानी 
गराउने उद्देश्यले यो सम्मेलन आयोजना गरिएको 
हो | सम्मेलन भएपछि देशमा लगानी गर्ने 
लगानीकर्ताको ओइरै लाग्ने आशा गरिएको छ | 
अब नेपालमा कस्ता-कस्ता लगानीकर्ताको 
लगानी आउँदै छ, त्यो पनि अलिकति बुझौं 
भनेर म पनि सम्मेलन स्थल पुगेको थिएं | 
साँच्चै सम्मेलन स्थलमा लगानी गर्न इच्छुक 
लगानीकर्ताको मेलै लागेको रहेछ | कोही 
जलविद्युत्‌मा लगानी गर्ने, कोही कृषिमा 
लगानी गर्ने, कोही बैंकमा लगानी गर्ने । 

यसै क्रममा मेरो नजर एउटा अर्कै 
लगानीकर्तातिर आकर्षित भयो | मैले सोधेँ, 
"तपाईं कुन क्षेत्रमा लगानी गर्न 

चाहनुहुन्छ ? म केही मद्दत गर्न सक्छु 

कि ?" उनले आफूनो कपालविहीन सपाट 
टाउको मुसार्दै भने, "म वास्तवमा यहाँ 
राजनीतिमा लगानी गर्न चाहन्थेँ । तर 
राजनीतिमा लगानीको 
बाटो नै स्पष्ट 
गरिएको रहेनछ ।' 


| 


| 


म झस्केँ, "राजनीतिमा लगानी ? के 
यस्तो पनि लगानी हुन सक्छ ?” 

उनले भने, "किन नसक्नु ? नेपालमा 
सबैभन्दा बढी मुनाफा हुने लगानी नै 
राजनीतिमा हो । राजनीतिमा जति राम्रो 
प्रतिफल अरू लगानीमा सम्भव छैन | 
त्यसरी लगानी गरेर मुनाफा लानेहरू धेरै 
छन्‌ | म पनि त्यही सोचेर आएको | त्यसैले 
राजनीतिमा लगानी गर्न सकिन्छ भने गर्छु, 
होइन भने त फर्किन्छु ।” 

पछि सुनें, नेपालमा लगानी गर्ने एक्ला 
लगानीकर्ता उनै मात्र रहेछन्‌ ! 


केही दिनअगाडि गाउँ गएको थिएँ । हाम्रो गाउँले बजारको एक चिया 


दोकानमा चर्कोचर्को स्वरमा केही दाजुभाइ चिया-बैठक गरिरहेका 
रहेछन्‌ | त्यो बैठकमा श्रोताको रूपमा भाग लिने अवसर प्राप्त भयो । 


बैठकको मुख्य एजेन्डा राजनीति नै थियो | सञ्चार 
पाएका, फेसबुकमा हेरेका र विभिन्न स्रोतबाट पत्ता 


र माध्यमबाट थाहा 
। लागेका अकाट्य 


प्रमाणसहित बैठकका सदस्य तर्क राख्थे । अलिअलि आशावादी कुरा 


लक्ष्मण गाम्नागे 


गर्न खोज्ने र सरकारका काम केही समय हेर्नुपर्छ भन्ने सदस्यलाई 


कुटौंलाझैँ गर्थे । एउटा देहाती चिया-बैठकले गरेका 


निर्णय मुलुकको राष्ट्रिय 


बहुमत सदस्य मिलेर 
ष्ट्र्यि चरित्रसँग ठ्याम्मै 


मेल खाने देखिएकाले सार्वजनिक गर्नु मनासिव ठानी यहाँ प्रस्तुत गरिएको छः 

निर्णय नं १ : भर्खरै पिच गरिएको बजार आउने सडकमा %० प्रतिशत लगानी र ९० 
प्रतिशत भ्रष्टाचार भएको छ | अलकत्रा जति ठेकेदार, इन्जिनियर र जनप्रतिनिधि मिलेर 
हसुरे, अलिअलि कालो झोल दलदाल गरेर सडकलाई कालो बनाए | दुई महिनाभित्रै यो पिच 


उक्किने ग्यारेन्टी छ । 

निर्णय नं २ : चीनबाट रेल ल्याउने र आकाशबाट 
तारा झार्ने कुरा एउटै हो | त्यत्रा पहाड र पर्वत 
पार गरेर के रेल लौरो टेकेर आउँछ ? कि ट्रकमा 
चढेर आउँछ ? पानीजहाज त झन्‌ वाहियात कुरा 
हो | त्यो ल्याउने पैसाले कर्णालीका जनतालाई 
सिटामोल बाँड्नु उचित हुन्छ । प्रधानमन्त्रीले पुल 
उचालेर भए पनि जहाज ल्याउँछु भनेको कुरालाई 
यो बैठक ठूलो हाँसोका साथ उडाउँछ । 


निर्णय नं ३ : लोकमार्गका नाममा यस्सो कताकति भीरपाखा खोस्रेको मात्रै हो | २० 


वर्षमा पनि त्यो सकिँदैन | 


निर्णय नं ४ : ग्यास उद्योगचाहिँ पेटमा ग्यास्टिक हुने जनताको ग्यास भेला गरेर सिलिन्डर 
भरे मात्रै हो | नत्र सम्भव छैन | पेट्रोलको गफ पनि त्यस्तै हो । 


निर्णय नं ५ : देश टुक्र्याउँछु भन्ने सीकेसँग सरकारले घाँटी जोड्नु 


ठूलो राष्ट्रघात 


० | 


हो | त्यसलाई त सिध्याउनुपर्थ्यो । दुई चार वटा बम पड्काउँदैमा चन्दको पार्टीलाई प्रतिबन्ध 


लगाएर सरकारले निहुँ खोज्नु हुँदैनथ्यो | 


निर्णय नं ६ : भ्रष्टाचार रोकिँदैन, झन्‌ बढ्छ । नेताहरू मुखले भ्रष्टाचार नगर्न भन्छन्‌, 


भित्रभित्रै भ्रष्टाचारीलाई पालेर राख्छन्‌ । सबभन्दा ठूला भ्रष्टाचारी नेतै हुन्‌ 


निर्णय नं ७ : मेलम्चीको पानी कुनै हालतमा 


काठमाडौं आउँदैन 


निर्णय नं ८ : अर्का चुनाव आउने बेलामा ड्याम्म बढाएर बूढाहरूको भोट सोहर्न अहिले 


सरकारले वृद्धभत्ता नबढाएको हो | 


निर्णय नं ९ : सरकारले विदेशबाट चर्को ब्याजमा क्रण काडेर बेरोजगारलाई भत्ता दिने 


कुरा घातक हो | विदेशी क्रण 


तिर्न नसकेर कुनै दिन देश नै बन्धकीमा जान सक्छ | 


निर्णय नं १० : नेताहरू, न्यायाधीशहरू, पुलिस, अख्तियार सबैले केजीका केजी सुन लिएर 


सुनकाण्ड सामसुम पारेका 


नै अनुसन्धान गर्ने टोलीमा रहेकाले निर्मला काण्डको अपराधी कहिल्यै 


हुन्‌ | भरियाहरूलाई जेल हाले, कुरा सकियो 
हिल्यै पत्ता लाग्ने छैन | 


बलात्कार गर्ने मान्छे 


निर्णय नं ११ 


: काठमाडौंमा भुमर कि के भन्ने धूलो तान्ने 


मिसिन ल्याएको विषयमा 


छलफल हुँदा कुन्नि कुन देशमा काम नलागेर नेपाललाई बेचेकाले एक महिनामा बिग्रेर थन्किने 


कुरामा बैठक ढुक्क भयो | 


निर्णय नं १२ : यो देशमा केही हुँदैन । दुई तिहाइ त के चार तिहाइ भए पनि केही 
हुँदैन । सत्तापक्ष, प्रतिपक्ष सबै खानका काल मात्र हुन्‌ | यिनीहरूले केही गर्दैनन्‌ | 


यिनै 


निर्णयका साथ आजको चिया-बैठक तितरबितर हुन्छ | 
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हाम्रौं 
नेपालमा 


१० नेपाल आइतबार २४ चैत, २०७५ 


बग्दो छ 


रमेश भुसाल र नवीन बरालका तस्बिरहरू 
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१२ नेपाल आइतबार २४ चैत, २०७५ 


र्णाली नदीको शिर तिब्बतदेखि भारतको 
क गंगा नदीसम्म ४४ दिने यात्रा गरे, 
क पत्रकार रमेश भुसाल र नवीन 
बरालले । कर्णाली नदी प्रणालीको 
माध्यमबाट त्यहाँको सामाजिक, सांस्कृतिक र 
वातावरणीय अवस्थाको अध्ययनका लागि नेपाल 
नदी संरक्षण कोषको आयोजनामा उक्त यात्रा भएको 
थियो | त्यस क्रममा पत्रकारद्वयले खिचेका ५० वटा 
मनमोहक तस्बिर सुर्खेतमा चार दिन र राजधानीको 
बबरमहलस्थित नेपाल आर्ट काउन्सिलमा एक साता 
प्रदर्शनीमा राखिएका थिए । ७ 


काठमाडौँको फोहोरमा मोहर देख्नेहरूबीचको हानथापका 
कारण दीर्घकालीन व्यवस्थापन अनिश्चित 


न्दर डाँडाकाँडाको बीचमा ठूलो 
ढिस्को । यत्रतत्र प्लास्टिक, कपडा, 
अस्पतालजन्य मर्करीयुक्त रसायन, 
सिरिन्ज, कपास, दयुबका साथै 
एका बोरा । केही फोहोर माटोले 
शा खुलै छाडिएका छन्‌ । वरिपरि 
टाउको दुख्ने र रिंगटा नै 


लाग्छ। कच्ची सडकमा दर्जनौँ ट्रक लामबद्ध छन्‌। 

नुवाकोटको ककनी गाउँपालिकास्थित 
सिसडोलमा काठमाडौँ उपत्यकासहित १८ 
स्थानीय तहका फोहोर फाल्न थालेको १३ वर्ष 
भइसक्यो । २२ जेठ ०६२ देखि ३ वर्षका लागि 
अस्थायी रूपमा विसर्जन थालिए पनि सिसडोलले 
फोहोरको भार अहिलेसम्म थेगिरहेकै छ । 
काठमाडौँको फोहोरमा मोहर देख्नेहरूबीचको 
हानथापका कारण दीर्घकालीन व्यवस्थापनका 


लागि ०५८ मै छ 


विभागको मुख ताम्दा वर्षायाममा 


_ फोहोरका गाडी उक्लिन नसकी महानगरका 


सडकमा महिनौँ फोहोर थुप्रिने गरेका दृष्टान्त 
छन्‌ । काठमाडौँ महानगरपालिकाले बर्खाका लागि 
सिसडोल फेदीमा रहेका भ्याली १ र भ्याली २मा 
फोहोर फाल्ने योजना बनाएको छ। 

त्यसो त पहिले भ्याली १ मै फोहोर 
फालिएको थियो । पछि सिसडोल डाँडामा फाल्न 
थालियो । बञ्चरेडाँडा नबनेसम्म यसले भार 
थेग्न गाह्रो छ । काठमाडौँका मेयर विद्यासुन्दर 
शाक्य भन्छन्‌, “ठेकेदारले समयमै काम पूरा गर्ने 
बिश्वास गरौँ । यसपटक काठमाडौँका सडकमा 
फोहोर थुप्रिँदैन ।” 

मेयर शाक्यले भनेजस्तै सिसडोलको 
फेदीमा फोहोर व्यवस्थापन हुन सके काठमाडौँ 
फोहोररहित त होला तर आवश्यक काम नगरी 
व्यवस्थापन हुने पत्याउन कठिन छ । महानगर 


। तकिया) / 


जक 
कक 
सिसडोलमा थुपारिएको फोहोर 
व्यवस्थापन गर्दै कामदार 


वातावरण 


आफैँले बनाएको तीनपिप्लेदेखि सिसडोलसम्मको 
बाटो बिग्रेकाले बर्खामास गाडी गुड्न सक्दैन, 
ठेलेर माथि लैजान घन्टौं लाग्छ । त्यसैले काठमाडौँ 
उपत्यकाबाट फोहोर लिएर गएका टक 
फोहोरसहित फर्किन बाध्य हुन्छन्‌ । पासाङ 
ल्हामु राजमार्गको बालाजुदेखि तीनपिप्लेसम्मको 
बाटो पहिले नै टेन्डर भइसके पनि सडक 
विभागले पूर्ण रूपमा बनाइसकेको छैन । तर 
ठेकेदारलाई बनाउने आदेश भने दिइसकेको दाबी 
छ, मेयर शाक्यको । 


बञ्चरेडाँडा कहिले ? 
हाल फोहोर व्यवस्थापन गरिरहेको स्थान 
सिसडोलबाट साढे दुई किलोमिटर टाढाको 
बञ्चरेडाँडामा दीर्घकालीन रूपमा फोहोर विसर्जन 
स्थल निर्माण गर्न सहरी विकास मन्त्रालयले ९ 
चैतमा टेन्डर आहवान गरेको छ । निर्माणका लागि 
मन्त्रालयले ३८ करोड रुपैयाँ बजेट छुट्याएको 
छ। १७ मंसिर ०७५ को मन्त्रिपरिषद्ले करिब १५ 
मिटर अग्लो बाँध र अन्य पूर्वाधारसहितको फोहोर 
विसर्जन स्थल निर्माण जिम्मा मन्त्रालयलाई 
दिएको थियो । 

काठमाडौँ उपत्यकाबाट दैनिक करिब 
१२ सय मेट्रिक टन फोहोर निस्कन्छ । ती 
फोहोरमध्ये करिब ७५ प्रतिशत सिसडोलमा 
व्यवस्थापन गरिँदै आएको छ । सहरी विकास तथा 
भवन निर्माण विभागका महानिर्देशक मणिराम 
गेलालका अनुसार बञ्चरेडाँडा ल्यान्डफिल्ड 
साइट सञ्चालन खर्चबाहेक पौने २ अर्ब लगानीमा 
निर्माण गरिनेछ । टेन्डर हालेको १ वर्षभित्र 
ल्यान्डफिल्ड साइट तयार हुनेछ । 

जापानी अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग 
(जाइका) को डिजाइनअनुसार बन्न लागेको 
बञ्चरेडाँडा ल्यान्डफिल्ड साइट बनाउन १ अर्ब 
८६ करोड रुपैयाँ लाग्ने अनुमान थियो । पछि 
त्यो रकम बढेर २ अर्ब १० करोड रुपैयाँ पुग्यो । 


ठेकेदारले समयमै काम पूरा 
गर्ने विश्वास गरौँ । यस 
पटक काठमाडौंका सडकमा 
फोहोर थुप्रिँदैन । 


- विद्यासुन्दर शाक्य 
मेयर, काठमाडौँ 


आयोजना बने दैनिक ८ सय मेट्रिक टन फोहोर 
व्यवस्थापन गर्न सकिनेछ । 

१७ सय रोपनीमा बन्न लागेको 
बञ्चरेडाँडालाई ल्यान्डाफल्ड साइटमा मात्र 
नभई फोहोर प्रशोधित केन्द्रका रूपमा निर्माण 
गर्न लागिएको महानिर्देशक गेलालको भनाइ छ। 
त्यसअनुरूप सुरुमा चिम्टे माटो या कालीमाटीले 
पोती 'क्लेलाइन' बनाइनेछ, त्यसपछि जियो 
मेम्ब्रेन (प्लास्टिकजस्तो) हालिनेछ, विभिन्न 
आकारका ग्राभेल बिच्छ्याइनेछ । त्यसपछि जियो 
टेक्स्टाइल हालिनेछु अनि यसको बीचमा ग्यास 
संकलन गर्न ठाडो पारेर पाइपलाइन बिछयाइनेछ । 
बिसर्जनका क्रममा आउने लेदो फोहोर पानीको 
व्यवस्थापनका लागि दुइटा लिचेट (फोहोर पानी) 
पोखरी बनाइनेछ । पोखरीको पानी प्रशोधन 
गरेर मात्रै बञ्चरेडाँडामा रहेको कोल्पु खोलामा 


फालिनेछ । बाँधसहित बनाउँदा २/३ वर्षमा 
प्रोजेक्ट सकिने विभागको अनुमान छ । 


कानुन छ, कार्यान्वयन छैन 
काठमाडौँको फोहोर व्यवस्थापन महानगरको मात्र 
टाउको दुखाइ हुनु यसमा महानगर आफैँ दोषी 
रहेको विज्ञहरूको तर्क छ । काठमाडौँ सरसफाइ 
अभियन्ता एवं फोहोरमैला व्यवस्थापन प्राविधिक 
सहयोग केन्द्रका पूर्वकार्यकारी निर्देशक सुमित्रा 
अमात्यको भनाइमा महानगरले फोहोरमैला ऐन, 
०६६ मात्रै कार्यान्वयन गरे आधाभन्दा बढी 
समस्या त्यसै समाधान हुन्छन्‌ । उक्त ऐनअनुसार 
फोहोरमैला कृहिने र नकृहिने गरी विभाजन गरेर 
फोहोर संकलन गर्ने, भनिएकै दिनमा घरघरबाट 
फोहोर उठाउने, मिसाएर फोहोर राख्नेलाई दण्ड 
सजाय दिने हो भने ८० प्रतिशत समस्या त्यसै 
समाधान हुन्छन्‌ । 

महानगरका ८० प्रतिशत फोहोर कृहिने 
हन्छन्‌ भने बाँकी प्लास्टिक तथा फलाम हुन्छन्‌ । 
पुनरप्रयोग गर्न नसकिने मात्र डम्पिङ साइटमा 
फाल्ने हो । त्यो ८० प्रतिशत फोहोर व्यवस्थापन 
कम्पोस्ट मल बनाएर खेतबारीमै प्रयोग गर्न 
सकिने अमात्यको तर्क छ। 

काठमाडौँ महानगरपालिका बातावरण 
व्यवस्थापन विभाग प्रमुख हरि श्रेष्ठ पनि 
त्यसमा सहमत छन्‌ । भन्छन्‌, “महानगर 
कर्मचारीले कृहिने र नकृहिने मिसाएर राखेको 
फोहोर उठाउँदिनँ भन्नेबित्तिकै जनता स्वतः 
सचेत हुन्छन्‌, फोहोर घरबाटै उठ्छ, अनि समस्या 
समाधान हुन्छ ।” तर भएकै कानुन कार्यान्वयन 
हुन सकेको छैन । 

उक्त कानुन कार्यान्वयनका लागि 
महानगरका १२ नम्बर वडाध्यक्ष विकास डंगोलको 
संयोजनमा समिति बनेको छ । त्यसअनुरूप 


सिसडोल ल्यान्डफिल्ड साइटमा फोहोर 
विसर्जतका लागि पंक्तिबद्ध गाडी 


/ किक नज] 190, टम 
प्याप 


फोहोरलाई छुट्याई कुहिने र नकहिने गरी कृहिने 
कम्पोस्ट मल बनाउने, पुनर्प्रयोग पनि नहुनेलाई 
भने ल्यान्डफिल्ड साइटमा विसर्जन गर्ने तथा अरू 
प्लास्टिकजन्य फोहोर कबाडीलाई दिने योजना 
छ । मेयरले नै उद्घाटन गरेको त्यो कार्यक्रम 
अगाडि बढ्न नसके पनि जनसहभागिता जुटाएर 
सफल पार्ने श्रेष्ठको दाबी छ । थप्छन्‌, “यो 
कार्यक्रम सफल पारेर बिस्तारै अरू वडामा पनि 
लागू गर्ने हो ।” 

भएका कानुन कार्यान्वयन गराउन 
नसक्नुमा मेयर शाक्य सरकारकै दोष देख्छन्‌ । 
उनका अनुसार लगानी बोर्डले काठमाडौँको 
फोहोर उठाउने जिम्मा निजी क्षेत्रको नेपवेस्ट 
कम्पनीलाई दिइसकेको छ । फोहोर उठाउने 
जिम्मा निजी क्षेत्रले पाए सडक बार्ने, 
घरघरको फोहोर संकलन गर्ने, फोहोरमा कर 
उठाउनेदेखि व्यवस्थापन र पुनर्प्रयोगसम्मका 
काम उसैले गर्नेछ । “फोहोरमैलामा 
काम गर्ने स्थायी कर्मचारीलाई राज्यले 


नन ७0 


020 
0३ 


नुवाकोटको ककनीस्थित सिसडोल ल्यान्डफिल्ड साइटमा थुपारिएको फोहोर 


महानगरले फोहोरमैला ऐन, 
०६८ मात्रै कार्यान्वयन गरे 
आधाभन्दा बढी समस्या 
त्यसै समाधान हुन्छ । 
- सुमित्रा अमात्य 
पूर्वकार्यकारी निर्देशक, फोहोरमैला 
व्यवस्थापन प्राविधिक सहयोग केन्द्र 


केही सेवा-सुविधासहित गोल्डेन हयान्डसेक 
देओस्‌ भन्ने हाम्रो माग हो,” उनी भन्छन्‌, 
“सरकारले आफूले गर्छु भनेसम्म हामी अगाडि 
बढ्न मिल्दैन ।” 


फोहोरमा राजनीति 
फोहोर व्यवस्थापनका लागि मात्र काठमाडौँ 
महानगरपालिकाले यो वर्षका लागि १ अर्ब 
४४ करोड रुपैयाँ बजेट ल्लुट्याएको छ । तर 
घरघरबाट कर्मचारीले समयमै फोहोर उठाउँदैनन्‌ 
भने कतिपय चोक र गल्लीमा जमेको फोहोर 
महानगरलाई खबर नगरेसम्म उठ्दैन । यस्तोमा 
महानगरले फोहोर व्यवस्थापनका लागि नयाँ 
प्रविधि भित्र्याउन छलफल गरिरहेको छ । 

फोहोरलाई रापले जलाउने प्रविधि किन्ने 
पक्षमा छन्‌, मेयर शाक्य । यस्तो जापानी प्रविधिको 
मूल्य एक करोड रुपैयाँ पर्छ । विकल्पमा चिनियाँ 
प्रविधि ल्याउने पनि मेयरको तयारी छ । भन्छन्‌, 
“हामीसँग पैसा छ तर किन्न पाउँदैनौँ । किन्न 
खोजे घुस खान लागेजस्तो गर्छन्‌ । अख्तियार 
लगाएर काम नै रोकिदिन्छन्‌ ।” 

वातावरण व्यवस्थापन विभाग प्रमुख श्रेष्ठ 
पनि सहरबाट सिसडोलसम्म पुग्याउँदा अधिकांश 
पैसा ढुवानी तथा इन्धनमा खर्च हुने भएकाले 
रापले फोहोर जलाउने उक्त 'मुभेवल' नयाँ प्रविधि 
उपयुक्त भएको दाबी गर्छन्‌ । “घरघरबाट फोहोर 
उठाएर टेकु, त्यसपछि सिसडोलसम्म लैजाने खर्च, 
कर्मचारी परिचालन अनि व्यवस्थापन खर्च हेर्दा 
सुरुमा महँगो देखिए पनि यही विधि उपयुक्त छ ।” 

सरसफाइ अभियन्ता अमात्य भने जम्मा 
साढे ५ सय मेट्रिक टन फोहोर उत्पादन गर्ने 
महानगरले यस्तो महँगो प्रविधि भित्र्याउनु जरुरी 
नरहेको औँल्याउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “यहाँ फोहोरमा 
मोहर देख्छन्‌ अनि यसमा राजनीति गर्न खोज्छन्‌। 
निर्भीक नेतृत्व र विद्यमान कानुन कार्यान्वयन गर्ने 
हो भने यो ठूलो समस्या होइन ।” छ 


शिक्षा 


अनपेक्षित बहिर्गमत 


काठमाडौं विश्वविद्यालयमा उपकुलपति, रजिस्ट्रारदेखि डीनसम्मको नियति एउटै 


योगेश ढकाल 


ठमाडौँ विश्वविद्यालय 'स्कूल अफ ल' 
का का संस्थापक डीन विपिन अधिकारीले 
२९ फागुन ०७५ मा राजीनामा दिए। 
दुई कार्यकाल अर्थात्‌ ६ वर्षका लागि 
विश्वविद्यालयसँग आबद्ध अधिकारीले ९ महिना 
पहिले नै आकस्मिक र अनपेक्षित रूपमा बिदा लिए । 
उपकुलपति डा रामकण्ठ माकाजुकै पहलमा 
बिश्वविद्यालय छिरेका अधिकारीकै नेतृत्वमा 
विश्वविद्यालयमा कानुन संकाय सुरु भएको 
थियो । पहिले प्राध्यापनमा संलग्न नभएका उनलाई 
सहप्राध्यापक मात्र दिइएको थियो । अधिकारी 
भन्छन्‌, “विश्वविद्यालयमा काम गर्ने वातावरण 
सहज नभएपछि राजीनामा दिएको हुँ । 
विश्वविद्यालय स्रोतका अनुसार अधिकारीको 
राजीनामा आउनुमा उपकुलपति कार्यालयको 
असहयोग त झल्किन्छ नै, प्राध्यापक हुन नपाएको 
भाँकले समेत काम गरेको छ । तर विश्वविद्यालयको 
जीवनमा अधिकारी यसरी अनपेक्षित राजीनामा गर्ने 
पछिल्ला पदाधिकारी मात्रै हुन्‌, एक्ला होइनन्‌ । 
काठमाडौँ विश्वविद्यालयको हकमा उच्चपदस्थ 
पदाधिकारीमा दुई सन्दर्भ जोडिएर आउँछन्‌ । एउटा- 
लामो समय पदमा रहने, अर्को- अनपेक्षित र दुःखद 
बहिर्गमन । उपकुलपति सुरेशराज शर्मादेखि विपिन 
अधिकारीसम्म आधा दर्जन पदाधिकारी राजीनामा 
दिन बाध्य भएका छन्‌ । 
डीन अधिकारीभन्दा ८ महिना पहिले ७ 
भदौ ०७५ मा रजिस्ट्रार भोला थापाले प्रधानमन्त्री 


तथा कुलपति केपी ओलीलाई राजीनामा बुझाएका 
थिए । सिनेट बैठकमा उपकुलपति माकाजु र 
रजिस्ट्रार थापाबीच चर्काचर्की पच्यो । हुनलाई यी 
दुईबीचको दुईवर्षे सहकार्य सुखद थिएन, त्यसको 
पटाक्षेप ७ भदौ ०७५ मा भएको मात्र हो । यसो 
हुनुमा राजनीतिक 'इगो' ले काम गरेको थियो । 

०७३ मा उपकुलपतिमा माकाजु दोहोरिँदा 
थापा पनि त्यसका दाबेदार थिए । कांग्रेसको 
समर्थनमा थापा उपकुलपतिको दाबेदार थिए । 
उपकुलपतिमा दोहोरिएपछि माकाजुले थापालाई 
रजिस्ट्रारमा नियुक्त गरेर दुई वर्ष सहकार्य गरे । 
ड्गो बढ्दै जाँदा सहकार्य लम्बिने सम्भावना रहेन । 
र, थापा राजीनामा दिएर हिँडे । 

उपकुलपति माकाजु र रजिस्ट्रार थापाबीच 
विश्वविद्यालयमा विद्यार्थी भर्ना, पाठ्यक्रमलगायत 
विषयमा पनि विवाद थियो । विश्वविद्यालयमा यो 


शैक्षिक सत्रमा कम विद्यार्थी भर्ना भएपछि दोहोस्याएर 
भर्ना आहवान गर्नुपरेको थियो । माकाजु र थापाबीच 
बाहिर देखिएको विवादको एउटा कारण यही थियो। 

२१ वर्ष उपकुलपति पद सम्हालेका 
सुरेशराज शर्माको बहिर्गमन जति असहज र 
अप्रत्यासित थियो, त्यति नै अनौठो बनेको छ, डीन 
अधिकारीको बहिर्गमन । तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
तथा कुलपति बाबुराम भट्टराईले २३ कात्तिक 
०६९ विश्वविद्यालयको ६१ औं सिनेट बैठकमा 
उपकूलपति शर्माको एक्कासि राजीनामा मागे । 
विश्वविद्यालयले २७ साउन ०६९ को एमबीबीएस 
परीक्षामा कोटा माग गर्दै पूर्वमाओवादी विद्यार्थी 
संगठनले तालाबन्द गयो । त्यसमा उपकुलपति 
शर्मा सहमत भएनन्‌, बरु माओवादी विद्यार्थी 
संगठनले सिफारिस गरेका व्यक्तिलाई छात्रवृत्ति 
दिनुपर्ने विवादको अर्को बुँदा थपियो । यो विवाद 
लम्निँदै प्रधानमन्त्री भट्टराईसम्म पुग्यो । ०६३ पछि 
विश्वविद्यालयमा छिरेको राजनीतिको सिकार भएर 
राजीनामा दिनुप्यो । 

शर्माको राजीनामा स्वीकृतिलगत्तै शिक्षामन्त्री 
दिनानाथ शर्माको नेतृत्वमा दमननाथ ढुंगाना, 
लोकविक्रम थापा सदस्य रहेको उपकुलपति 
छनोट समिति बन्यो । र, त्यस समितिले त्यतिबेला 
रामकण्ठ माकाजुलाई उपकुलपति छनोट गर्यो । 
पहिलो कार्यकाल जति सहज थियो, दोस्रो पटक 
माकाजुलाई उपकुलपतिका लागि त्यति सहज भएन । 
२३ मंसिर ०७३ मा माकाजुको कार्यकाल सकिएपछि 
तत्कालीन शिक्षामन्त्री धनीराम पौडेल संयोजक र 
सदस्यमा पूर्वउपकुलपति शर्मा, दमननाथ ढुंगाना 


विश्वविद्यालयमा काम 

गर्ने वातावरण सहज नभएपछि 
राजीनामा दिएको हुँ | 

- विपिन अधिकारी 


संस्थापक डीन, काठमाडौँ विश्वविद्यालय 
बियक्लन्न 


रहेको उपकुलपति छनोट समितिले ३ जनाको नाम 
सिफारिस गर्नुपर्नेमा कानुनविपरीत ५ जनाको नाम 
सिफारिस गर्यो । 

समिति सदस्य शर्मा र ढुंगानाको चाहना 
माकाजुलाई दोहोप्याउने थियो । तर त्यतिबेला 
माओवादी कोटाबाट जनार्दन लामिछाने र कांग्रेसबाट 
भोला थापाको लबिइङ चर्को थियो । मन्त्री पौडेलले 
सकेसम्म पहल गरेका थिए, लामिछानेको पक्षमा । 
शर्मा र ढुंगानाका अगाडि मन्त्री पौडेलको जोर 
नचलेपछि माकाजु दोहोरिए । त्यतिबेला शर्मा र 
ढुंगानाले माकाजुको विकल्पमा भद्रमान तुलाधरको 
नाम अगाडि ल्याएका थिए । 

रजिस्ट्रार थापाको बहिर्गमन जसरी असहज 
र दुःखद बन्यो, त्यस्तै असहज बहिर्गमन थियो, 
केदारभक्त माथेमाको । त्रिविका पूर्वउपकुलपति 
माथेमा काठमाडौँ विश्वविद्यालयको सिनेट सदस्य 
थिए । विश्वविद्यालयले ११ जेठ ०७३ का लागि 
तय भएको मेडिकल साइन्स पोस्ट ग्ग्राजुएट (पीजी) 
परीक्षाको प्रश्नपत्र रद गराउन अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग नै चलखेलमा लागेपछि सिनेट 
सदस्य माथेमाले रुचाएनन्‌ । त्यो घटनाबाट दुःखी 
बनेका माथेमाको गुनासो भने विश्वविद्यालय 
पदाधिकारीले अनधिकृत रूपमा अख्तियारको 
छापामार शैली रोक्न वा विरोध गर्न नसकेको प्रति 
थियो । त्यही कारण असार ०७३ मा माथेमाले 
सिनेट सदस्यबाट राजीनामा दिए । 

अलिकति पुरानो सन्दर्भ पनि जोडिन आइपुग्छ, 
यस्तै असहज बहिंगमनमा । सन्‌ १९९३ देखि 
सन्‌ १९९८ सम्म विश्वविद्यालयको स्कुल अफ 
म्यानेजमेन्टको डीन पद सम्हालेका थिए, विजय 


सीमित मान्छेले राम्रालाई छिर्न र 
टिक्न दिँदैनन्‌ | त्यसले काम गर्ने 
वातावरण सहज हुँदैन | 
- मनप्रसाद वाग्ले 

पूर्वडीन, स्कुल अफ एजुकेसन 
डिज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज््जि 


केसीले । त्यसपछि डीनमा नियुक्त भए, सुवास 
केसी । सन्‌ १९९८ देखि झन्डै १७ वर्ष डीनको पद 
सम्हालेका सुवासले पनि मनखुसीले छाड्न पाएनन्‌, 
पुन: विजय केसीलाई ल्याइएको छ । 

शर्मा र माकाजुसँगै उपकुलपतिका प्रतिस्पर्धी 
रहेका स्कुल अफ एजुकेसनका पूर्वडीन मनप्रसाद 
वाग्लेको कथा पनि भोला थापाको भन्दा कम छैन। 
०७३ को उपकूलपति छनोट समितिले माकाजुसहित 
वाग्लेको नाम सिफारिस गरेको थियो । उपकुलपति 
हुने सम्भावना नभएपछि वाग्लेले विश्वविद्यालय छाडे। 
विश्वविद्यालय छाड्नुभन्दा ५ वर्ष पहिले नै स्कुल 
अफ एजुकेसन डीनबाट छाडेका थिए । त्यतिबेला 
पनि उनले सुरेशराज शर्मासँगै उपकुलपतिमा 
प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 

सन्‌ २००७ देखि २०१२ सम्म डीन सम्हालेका 
वाग्लेले राजीनामा दिएपछि थप १ वर्ष प्राध्यापकको 
रूपमा काम गरे । विश्वविद्यालय कतिसम्म असहिष्णु 
थियो भन्नेचाहिँ डीन वाग्लेलाई बिदाइसमेत नगर्नुले 
पुष्टि गर्छ । सन्‌ २०१७ मा विश्वविद्यालय छाडेका 
वाग्ले स्मरण गर्छन्‌, “उपकुलपतिको किचन 
क्याबिनेटले विश्वविद्यालय चलाउन खोज्छ, त्यही 
कारण पदाधिकारीको सहज बहिंगमन हुँदैन । सीमित 
मान्छेले राम्रालाई छिर्न र टिक्न दिँदैनन्‌ । त्यसले 
काम गर्ने वातावरण सहज हुँदैन,” वाग्ले भन्छन्‌ । 

वाग्लेले छाडेपछि स्कुल अफ एजुकेसन 
सम्हालेका टंकनाथ शर्माको बहिर्गमन पनि सहज 
भएन । त्यसो त मेडिकल साइन्सको नेतृत्व 
गरेका नरेन्द्रबहादुर राणा उमेर ८६ वर्ष हुँदासम्म 
२० वर्ष डीन भइरहे । दुई वर्षदेखि राजेन्द्र 
कोजुले डीन सम्हालिरहेका छन्‌ । एउटै व्यक्तिले 


कार्यकाल सकिएर 
उहाँहरूले छाड्नुभएको हो | 
न रामकण्ठ माकाजु 


उपकुलपति, काठमाडौँ विश्वविद्यालय 
[एककककन्ा 


नेतृत्व गरिरहने प्रवृत्तिले पनि विश्वविद्यालयमा 
बिवाद भइरहन्छ । विश्वविद्यालय पदाधिकारीको 
असहज र अप्रत्यासित बहिंगमनबारे उपकुलपति 
रामकण्ठ माकाजु धेरै बोल्न चाहँदैनन्‌ । “कार्यकाल 
सकिएर उहाँहरूले छाडनुभएको हो” माकाजु 
प्रस्टीकरण दिन्छन्‌ । 

निरन्तरको विवाद र असहज परिस्थिति 
बन्नुमा विश्वविद्यालय सञ्चालन प्रवृत्ति मुख्य 
मानिन्छ । वाग्लेको विश्लेषणमा काठमाडौँ 
विश्वविद्यालय आफैँमा गैरसरकारी क्षेत्रमा सञ्चालित 
सार्वजनिक विश्वविद्यालय हो । तर विश्वविद्यालयका 
पदाधिकारीले निजी विश्वविद्यालयजस्तो आभास 
दिलाउँछन्‌ । विश्वविद्यालयका पदाधिकारीलाई 
अर्को एउटा बोर्डले सञ्चालन गर्न खोज्छ । 
जस्तो, पूर्वउपकुलपति शर्मासहितको तत्कालीन 
काठमाडौँ भ्याली क्याम्पसका संस्थापक सदस्यले 
विश्वविद्यालयको आजीवन सदस्य रहने गरी 
बोर्ड अफ टृस्टी' बनाएका छन्‌ । 

त्यही बोर्डले उपकुलपति छनोटसहित महत्त्वपूर्ण 
निर्णयमा प्रभाव राख्छ । जस्तो, त्यही बोर्डका 
सुरेशराज शर्मा र दमननाथ ढुंगाना दुवै पटक 
उपकुलपति छनोट समितिमा बसे । सुरेशराज शर्मा, 
सीताराम अधिकारी, भद्रमान तुलाधरलगायत ५ 
जनाको बोर्ड अफ टृस्टी थियो । केही वर्ष पहिला 
कानुनबाट दमननाथ ढुंगाना, स्वास्थ्यबाट रामकण्ठ 
माकाजु र अर्थबाट कृष्णबहादुर मानन्धरलाई थप 
गरियो । विश्वविद्यालय ऐनमा टृस्टीको व्यवस्था 
नभए पनि अनुभवी र संस्थालाई योगदान गर्ने 
व्यक्तित्वको सम्मानमा यस्तो व्यवस्था गरिएको 
म्यानेजर दीपकप्रसाद दाहालको भनाइ छ। 5 
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“) 


(अ) सहक्षति 


विदेशी लगानीको 
स्वदेशी राजनीति 


ही वर्षयता नेपाली राजनीतिको संक्रमण टुंगिएको 
के र देश स्थायित्वतर्फ लागेको भाष्य निर्माण 
गरिँदै छ । यस्तो भाष्यलाई नेतृत्व गर्ने समूह 
शक्तिशाली छ । यसलाई विश्वास गर्ने जमात 
ठूलै छ । संक्रमणले बिट मारोस्‌ र स्थायित्वले पुट पाओस्‌ भन्ने 
हेतुले पाँच-सात महिनामा सरकारले दुइटा काम सँगै अघि 
बढायो । सीके राउत र विप्लव समूहलाई मूलधारमा ल्याउने 
प्रयास थाल्यो । अनि, थाल्यो लगानी सम्मेलनको तयारी । 
राउत र विप्लवलाई मूलधारमा ल्याए संक्रमणले पूर्णत: 
बिट मार्ने विश्वास हाबी छ । भनिन्छ, त्यसपछि आर्थिक 
लगानीको राम्रो वातावरण बनाउने हो । त्यसैले दुवै राजनीतिक 
समूहलाई कुनै हालतमा समझदारीमा ल्याउने हतारो भर्खरै 
सम्पन्न लगानी सम्मेलनको पूर्वतयारी थियो । सम्मेलनपूर्व 
सरकारले पूर्णतः सफलता हात पारेन । तर लगानी गर्ने माहोल 
बनाउन कटिबद्ध रहेको सन्देश दिन सफल भयो । सरकारको धूत 
बाहयउन्मुख रहेकाले जनगणको विश्वास लिने कार्यमा क्रमशः 
असफल भइरहेछ । 
देशमा राजनीतिक अस्थिरता हाबी रहे विदेशी लगानी 
आकर्षित नहुने सरकारको ठम्याइ हो । विदेशी लगानी भएन 
भने समृद्धितर्फको यात्रा प्रारम्भमै अवरुद्ध हुन्छ । यस्तो 
भयो भने नेपाली सुखी हुँदैनन्‌ । त्यसैले स्थायित्वका बाधक 
शक्तिलाई मूलधारमा ल्याउनु पहिलो कार्यभार हो । यही 
बुझाइ हाबी भएकाले पाँच-सात महिनादेखि सरकारले सीके 
राउत र विप्लव समूहसँग वार्ता थाल्यो । राउतसँग सम्झौता 
पनि भयो । विप्लवसँग तत्कालै सम्झौता नहुने देखिएपछि 
सरकारले धरपकडलाई थप वैधानिकता दिन 'प्रतिबन्ध' लगाउने 
घोषणा गय्यो । 
चर्चा राउतबाटै सुरु गरौँ । २४ फागुनमा प्रधानमन्त्री 
ओली र राउतले सबैलाई चकित पार्ने किसिमले ११ बुँदे 
सम्झौतामा हस्ताक्षर गरे । यो सम्झौताका सन्देश प्रस्ट छन्‌- 
राउतले विखण्डनको राजनीति त्याग्ने, जनमतको कदर गर्दै 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थाभित्र बसेर राजनीति गर्ने, सरकारले उनका 
कार्यकर्तालाई थुनामुक्त गर्ने र हिजोका दस्तावेज एवं पर्चाका 
आधारमा गिरफतार नगर्ने । 
राउतले गरिरहेको राजनीति किन छाडे, उनै जानून्‌ । तर 
उनले गरेको सम्झौताले केही संकेत गर्छ । उनी लामो संघर्षका 


१८ नेपाल आइतबार २४ चैत, २०७५ 


भास्कर गौतम 


लागि तयार थिएनन्‌ । थुनामा बसेको थोरै समयमै उनी मानसिक 
रूपमा गले । मधेसमा उनको मुद्दाले जरा नसमातिसकेकाले छिट्टै 
गल्नु स्वाभाविक थियो । राउतको जनाधार कमजोर रहेकाले 
आफू थुनामा रहँदा संघर्षलाई कसरी अघि बढाउने भेउ पाएनन्‌ । 
फितलो सांगठनिक आधारले अपेक्षित आर्थिक सहयोगसमेत 
पाइरहेका थिएनन्‌ । सीमित स्रोत-साधनको जगमा संघर्ष तुहेर 
जाने भयले उनलाई थिच्यो । भूराजनीतिक परिवेशसमेत उनको 
पक्षमा थिएन । 


मधेसको आम मनोविज्ञान त्यस्तो छैन । विगत एक वर्षमा 
राउतलाई लाग्यो, मधेसकेन्द्रित दलहरूलाई प्रहार गर्दा त्यस्तो 
मनोविज्ञान निर्माण हुन सक्छ । राउतका लागि यस्तो कदम ठूलो 
रणनीतिक भूल बन्यो । मधेसकेन्द्रित दललाई प्रमुख शत्रु बनाउन 
थालेपछि पछिल्लो समय राउत थप कमजोर भए । 

राउतसँगको सम्झौताले ओलीको दक्षिणपन्थी राष्ट्रवाद 
थप बलियो बनेको छ । उनले मधेसकेन्द्रित दलहरूलाई अब 
भनिरहनेछन्‌, 'सीके राउत त सरकारसँग मिलिसके भने 
तपाईंहरूको के नै मुद्दा बाँकी छ ?' ओलीले दुनियाँलाई भन्नेछन्‌, 
'विखण्डनवादलाई नियन्त्रणमा लिने क्षमता भएको सरकारले 
निकट भविष्यमै सशस्त्र गतिविधि गर्ने समूहलाई निस्तेज 
बनाउँछ 7 सरकारले लगानीका लागि शान्तिपूर्ण वातावरण 
शीघ्र तयार गर्छ । त्यसैले लगानी सम्मेलनसँग यी गतिविधि 
गाँसिएका छन्‌ । 

विप्लवको राजनीति विदेशी लगानी ल्याउने सन्दर्भसँग 
थप जेलिएको छ । विप्लवले 'एकीकृत जनक्रान्ति भनिरहे पनि 
उनी सरकारी नेकपाका नेताभन्दा पृथक्‌ विचार बोक्दैनन्‌ । 
सरकारी कम्युनिस्टजस्तै विप्लव पनि पुँजीवादपछि समाजवाद 
आउने एकरेखीय आर्थिक विकासमा विश्वास गर्छन्‌ । सरकारी 
कम्युनिस्टजस्तै विप्लव पनि दलाल पुँजीपतिले होइन, राष्ट्रिय 
पुँजीपतिले ल्याउने पुँजीवादी क्रान्तिको चरण चाहन्छन्‌ । 

सरकारका प्रतिनिधिकै जस्तो वैचारिक दृष्टिकोण बोकेको 
कुनै समूहले नेपाली समाज वा अन्य कुनै समाजमा क्रान्ति गर्ने 
विश्वास कसैले गर्छ भने त्यो आत्मरति मात्र हो । विप्लवको 


मनोगत आत्मरतिको आयु लामो छैन । कुनै हिसाबले आयु लम्बिएसमेत 
उनको संघर्ष सधैँ जीर्ण रहनेछ, आपराधिक हुनेछ र राजनीतिक रूपमा 
गतिशील हुने छैन । 

विप्लव समूह बाहिर बस्नुको महत्त्वपूर्ण सैद्वान्तिक आधारसमेत 
छ । सिद्धान्ततः सशस्त्र संघर्षको जगमा बनेको कम्युनिस्ट समूहबाट कुनै 
पार्टी संसदीय धारमा प्रवेश गर्दा सो व्यवस्थालाई अस्वीकार गर्ने समूह 
बाहिर रहनु स्वाभाविक हुन्छ । तर जुन समयमा विप्लव बाहिर बस्त 
चाहे, त्यसबेला मूलधारको मुद्दामा माओवादी राजनीति हाबी थियो । 
माओवादीलाई राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय वैधानिकतासमेत प्राप्त थियो । पार्टीसँग 
सैन्य लडाकू थिए । जनमत पनि बलियो थियो । विप्लव आफैँ नेतृत्वभन्दा 
धेरै बाहिर थिएनन्‌ । तर माओवादी नेतृत्वले एकपछि अर्को रणनीतिक 
भूल गर्दै गयो । नेतृत्व स्खलित भयो । तिनै असफल रणनीति लिएर 
संघर्ष गरिरहँदा हिजो उनीसँगै भएका संगठित कार्यकर्ताले समेत विप्लव 
दीर्घकालीन सशस्त्र संघर्षमा होमिने कुरा पत्याउँदैनन्‌ । त्यसैले विप्लव 
असफल हुने निश्चितप्राय: छ । 

विप्लव समूहको व्यवहार पनि सरकारी नेकपाको जस्तै छ । आखिर 
उनी सरकारी कम्युनिस्टभित्रको एउटा तप्काबाट बाहिरिएका हुन्‌ । 
त्यसैले सरकारी कम्युनिस्टहरूजस्तै विप्लव समूह अलमलिएको छ । दुवैमा 
दृष्टिदोष छ । दुवैमा आर्थिक सदाचार अभाव छ । सरकारी कम्युनिस्टजस्तै 
विप्लव समूह आफनै संगठनका सदस्यलाई अविश्वास गर्छु । शंका 
गर्छ । शंकामा पारिएका पात्रलाई संगठनभित्र कुनै भूमिका दिँदैन । सके 
पार्टीभित्रै सिध्याउने काम गर्छ । उस्तै कार्यशैली र दृष्टिकोण बोकेकाले 
विप्लव समूहलाई लागिरहेको छ, दुई तिहाइको सरकारले पुँजीवादको 
आधार बनायो भने हाम्रो संघर्ष असफल हुन्छ । सरकारी कम्युनिस्टलाई 
लागिरहेको छ, विप्लव समूहको हिंसात्मक गतिविधि रोक्न सकिएन भने 
विदेशी लगानी आकर्षित गर्न गाह्रो हुन्छ । 

पछिल्लो समय सरकारले देखाएको राजनीतिक प्रतिबद्धता मूलत: 
विदेशी लगानी आकर्षित गर्नलाई हो । सरकारको बुझाइमा विखण्डनकारी 
गतिविधि वा सशस्त्रमा लागेका पात्रलाई नियन्त्रण गस्यो भने राजनीतिमा 
शान्ति छाउँछ । त्यसैले समाजमा विद्यमान आधारभूत अन्तरविरोधलाई 
सम्बोधन गर्ने उद्देश्यतर्फ सरकारको काम लक्षित छैन । सरकारी 
राजनीतिको अन्तर्य केवल पात्र व्यवस्थापन हो, मुद्दाको सम्बोधन होइन । 
तर पात्र व्यवस्थापन गर्दैमा राजनीतिक मुद्दाको अन्त्य हुँदैन । त्यसैले सीके 
राउत र विप्लव समूहलाई मूलधारमा ल्याउँदैमा आर्थिक वृद्धिले फड्को 
मार्ने होइन । विदेशी लगानी बढ्ने होइन । 

विदेशी लगानी ल्याउन केही कानुनी, केही व्यवस्थापकीय चुनौती 
मात्र छ भनिन्छ । संसद्मा भएको लगानीसम्बन्धी विधेयकले कार्टेलिङ, कर 
प्रणाली, रोजगार अनुमति प्रक्रिया, विदेशी कामदार ल्याउने-लाने व्यवस्था, 


अहिले सरकारी कम्युनिस्टजस्तै 
विप्लव समूह पनि अलमलिएको छ । 
दुवैमा दृष्टिदोष छ | दुवैमा आर्थिक 
सदाचार अभाव छ । 

जि छर 


लगानीको नाफा लग्ने प्रक्रिया आदि पक्षमा सुधार गर्ने देखिन्छ । यस्ता 
कानुनी र व्यवस्थापकीय झमेलालाई सम्बोधन गर्न सकियो भने ठूलो 
राशिमा विदेशी लगानी भित्रिने बुझाइ हाबी छ । 

यी आधारभूत पक्षको सम्बोधन हुन सक्यो भने सरकार, विपक्षी 
र बिद्रोही सबैको बुझाइमा लगानीले व्यावसायिकता बढाउँछ, 
व्यावसायिकताले बजार विस्तार गर्छ, बजार विस्तार भयो भने पुँजी 
र आम्दानी बढ्छ । पुँजी र आम्दानी बढ्यो भने राज्यकोषमा सञ्चित 
स्रोतको वृद्धि हुन्छ । त्यसपछि एक-डेढ दशकमै राज्यले सामाजिक 
न्यायलाई वितरणमुखी वित्तीय प्रणालीमा ढाल्छ । यसले समाजवादलाई 
गति दिन्छु । सके वितरणमुखी समाजवाद नै ल्याउँछ । यसले 
विकासलाई दिगो बनाउँछ । गरिबी पनि निवारण गर्छ । यिनै बुझाइ 
वरिपरि लगानी सम्मेलन भयो । 

भद्द सुन्दा यी सबै कुरा सही लाग्न सक्छन्‌ । तर आजको 
भूमण्डलीकृत विश्व परिवेशमा आर्थिक विकासले आफ्नै जटिलता बोकेको 
छ । नेपालले फड्को मार्न सजिलो छैन । चीन र भारतकै उदाहरण हेरौँ । 
दुवैले ठूलो मात्रामा विदेशी लगानी आकर्षित गर्छन्‌ । भारतको तुलनामा 
चीनसँग श्रम सस्तो छ । दुवैलाई भूगोलले साथ दिएको छ । दुवैसँग 
प्राकृतिक स्रोत प्रचुर छ । प्राविधिक क्षमतासमेत उच्च भएकाले पुँजी तान्ने 
आधार छ । राजनीतिक महत्त्वाकांक्षा विशाल छु । नेपालसँग दुवै देशको 
सापेक्षमा सस्तो श्रम, भौगोलिक सहजता, प्रचुर प्राकृतिक स्रोत र प्राविधिक 
क्षमता अभाव छ । यस्तो अवस्थामा विदेशीले नेपालमा किन ठूलो लगानी 
गर्ने ? सरकारको जस्तै दृष्टिकोण बोकेका धेरै तह-तप्काका विज्ञले यस्तो 
प्रश्नको चित्तबुझ्दो उत्तर दिँदैनन्‌ । 

विदेशी लगानी ल्याउन सम्मेलन गर्नु एउटा कुरा, लगानी ल्याउने 
आधार निर्माण गर्नु अर्कै कुरा । नेपालले छोटो समयमा सक्ने भनेको 
मानवीय संसाधनलाई विश्व बजारमा प्रतिस्पर्धी बनाउने हो । विश्व 


बजारमा प्रतिस्पर्धाका लागि मानवीय स्रोत निर्माण गर्न शिक्षा र ज्ञान 
उत्पादनको क्षेत्रमा लगानी गर्ने हो । यसतर्फ सरकारले न कुनै ध्यान दिएको 
छ, न त प्राथमिकता नै । यस्तो अवस्थामा लगानी सम्मेलनले सरकारी 
कोषको दुरुपयोग गर्छ । केही टाठाबाठालाई धनराशि बटुल्ने आधार दिन्छ । 
केही विदेशीलाई फाइदा हुने करार गर्छ । बाँकी नागरिकगणलाई थप 
दरिद्र बनाउँदै मलेसिया र खाडी पठाउने आर्थिक वातावरणलाई 
निरन्तरता दिन्छ । 

अहिलेको लगानी सम्मेलनले भूकम्पपछिको दाता सम्मेलनको 
झझल्को दिन्छ । विदेशीले बोलकबोल गर्छन्‌, धेरथोर पैसा पनि आउँछ । 
केही विशेषज्ञले जागिर पनि पाउँछन्‌ । तर जनगण भने सुखी होइन, थप 
दुःखी मात्र हुन्छ किनकि शासकीय संरचना खोक्रो भएकाले तिनको हितमा 
काम हुँदैन । अहिलेसम्म यस्तै भइरहेको छ। छ 
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लोकसभा 0१९ 


गोर्खाल्यान्ड त भन्नै भएन 


भारतीय लोकसभा चुनावको मुखमा दार्जिलिङको मुड 


रतीय लोकसभाको १७ औँ चुनावको 
भा चटारोमा दार्जिलिङको चर्चा नहुने 
कुरै भएन । 'पहाडकी रानी' मानिने 
यो रमणीय जिल्ला दार्जिलिङ पश्चिम 
बंगालको नेपालीभाषी बहल क्षेत्र हो । यहाँ १० 
लाख बढी संख्यामा नेपालीभाषीको बसोबास छ 
दशकौँदेखि यहाँ अलग प्रान्त गोर्खाल्यान्डको माग 
बल्दै र निभ्दै आएको छ । 
कम्तीमा विगतमा गोर्खाल्यान्ड चुनावी एजेन्डा 
नै बन्ने गरेको थियो । अघिल्लो पटक भारतीय 
जनता पार्टी (भाजपा) नेता तथा प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले 'गोर्खाको माग आफ्नो पनि माग' 
भन्दै गोर्खाल्यान्ड पक्षधरको सहानुभूति बटुलेका 
थिए । भलै उनले भोट मात्रै बटुले, तर त्यसबापत 
केही दिएनन्‌ । 
यसपटक अलग प्रान्त गोर्खाल्यान्ड मागको कुनै 
गुन्जायस छैन । कुनै राजनीतिक शक्तिहरूले मधुरो 
भाकामा पनि गोर्खाल्यान्ड उच्चारण गर्ने साहस 
गरेको देखिँदैन । “गोर्खाल्यान्ड मुद्दा सदाका लागि 
मासिसक्यो”, प्रगतिशील लेखक तथा राजनीतिक 
विश्लेषक टीका 'भाइ' को तर्क छ, “गोर्खाल्यान्ड 
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भन्यो भने त चुनाव हार्ने पो सम्भावना देखिन्छ ।” 
त्यही भएर होला, भाजपाले दार्जिलिङको 
उम्मेदवार बनाएका मणिपुरी नेपालीभाषी राजु 
बिष्ट, ३३, ले गोर्खाल्यान्ड उच्चारण गर्ने साहस 
गरेका छैनन्‌ । ११ चैतमा उम्मेदवारी दर्ता गरेपछि 
पत्रकारसँग विष्टले यत्ति मात्रै भने, “दार्जिलिङको 
पुरानो मुद्दालाई सल्टाउन प्रयत्न गर्नेछु, गोर्खाको 
शिर झुक्न दिने छैन ।" उनको आशय गोर्खाल्यान्ड 
नै थियो । तर गोर्खाल्यान्ड उच्चारण गर्न चाहेनन्‌ 
बरु पुराना मुद्दाहरू भन्दै झारा टारे । 
दार्जिलिङको चुनावी मैदानमा मार्क्सवादी 
कम्युनिस्ट पार्टी, क्रान्तिकारी मार्क्सवादी कम्युनिस्ट 
पार्टी, जनआन्दोलन पार्टी, राष्ट्रिय कंग्रेसजस्ता 
साना-ठूला दलका १९ जना छन्‌ । यसपटक 
सबैले गोर्खा समुदायकै उम्मेदवार उठाएका छन्‌ । 


भाजपाविरुद्ध तृणमूल 

दार्जिलिडको चुनावमा भारतीय जनता पार्टी र 
पश्चिम बंगालको सत्तारुढ शक्ति तृणमूल कंग्रेसबीच 
कडा टक्कर हुने देखिन्छ । यी दुई दलका लागि 
दार्जिलिङ राम्रो 'प्रयोगशाला' हो । पश्चिम बंगालमा 
सत्तारुढ शक्ति त्रिणमूल कंग्रेसले यसपटक अमरसिंह 
राईलाई उम्मेदवारका रूपमा घोषणा गर्यो । राई 


गोजमुमो र गोरामुमोका कार्यकर्ता चुनावी अभियानमा 


दार्जिलिङ नगरपालिकाका पूर्वसभापति तथा गोर्खा 
जनमुक्ति मोर्चा (गोजमुमो) का नेता हुन्‌ । उनी 
बंगाली ज्वाइँ पनि हुन्‌ । 

आम मतदाताको चासो भने तृणमूल 
उम्मेदवारप्रति थिएन, भाजपाले कसलाई टिकट 
देला भन्नेमा थियो । 'भूमिपुत्र' होला या अरू 
कोही भन्ने चर्चा पनि भयो । भाजपाका केन्द्रीय 
नेताहरू सुव्रमण्यम स्वामी र अरुण जेट्लीको चर्चा 
पनि चल्यो । तर १० चैत अपराहन भाजपाले 
मणिपुरका नेपालीभाषी राजु विष्टलाई उम्मेदवार 
बनाएर पठायो । 

भाजपाले विगतमा जशवन्त सिंह, सुरविन्द्रर 
सिंह आहलुवालियाजस्ता अगुवा नेतालाई दार्जिलिङको 
उम्मेदवार बनाएको थियो । उनीहरू अत्यधिक 
मतले जितेर सांसद पनि भए । तर नेपालीभाषी 
गोर्खाका पक्षमा 'सिन्को' पनि नभाँचेको आरोप 
खेपे । खासमा न जशवन्तले उल्लेख्य काम गरे, न 
त आहलुवालियाले नै । जशवन्तले सांसद जित्दा 
दार्जिलिङमा अलग राज्यको माग उत्कर्ष थियो । 
दुई ठूला आन्दोलन भए । जशवन्त सांसद भए 
भने गोर्खाल्यान्डको माग केन्द्रमा पुग्याउलान्‌ भन्ने 
आशा थियो मतदाताको । तर गोर्खाल्यान्डका लागि 
उनको योगदान शून्य मात्रै रहयो । 


आहलुवालिया उम्मेदवार बन्दा पनि 
गोर्खाल्यान्डको माग उस्तै गरी चर्किएको थियो । 
पछिल्लो पटकको आन्दोलनमा १२ जनाको त 
मृत्यु नै भयो । “यति ठूलो आन्दोलन भयो तर 
आहलुवालिया चुइँक्कसम्म बोलेनन्‌", गोर्खा जनमुक्ति 
मोर्चाका नेता विनय तामाडले त्यो बेला सार्वजनिक 
रूपमै भनेका थिए, “यस्ता दुईपैसे सांसद हामीलाई 
चाहिँदैन, गोर्खाका अधिकारका लागि नबोल्नेको 
काम छैन दार्जिलिङमा ।” 
अघिल्ला दुई सांसदको 'निकम्मापन' का 
कारण दार्जिलिङको बिग्रँदो जनाधारलाई सम्हाल्न 
पनि यसपटक भाजपाले नयाँ विकल्प अघि सारेको 
देखिन्छ । “अहिले तृणमूलसँग भन्दा पनि भाजपासँग 
जनताको गुनासो छ", विश्लेषक मनोज बोगटी 
भन्छन्‌, “तृणमूलसँग आश गर्ने ठाउँ नै छ्ैन। क 
गोर्खाल्यान्डविरोधी पनि हो ।” 

भाजपालाई अर्को ठूलो डर के पनि छ 
भने गोजमुमो नै विभाजित छ । विमल गुरुङ र 
विनय तामाङको अलग-अलग गुट छ । यसले 
विगतजस्तो मत प्राप्त गर्न भाजपा उम्मेदवारलाई 
“फलामको च्युरा' जस्तै साह्वो पर्न सक्ने विश्लेषण 
छ । विगतमा गोजमुमो एक थियो, जनाधार पनि 
राम्रो थियो । तर अहिले गोजमुमो दुइटा छन्‌, मत 
पनि विभाजित छ। 


शु 


शत्रुसँग अंकमाल 
दार्जिलिङका दुई दल गोर्खा जनमुक्ति मोर्चा 
(गोजमुमो) र गोर्खा राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चाबीच लामो 
समयदेखि टकराव थियो । गोर्खाल्यान्डलगायतका 
कतिपय साझा मुद्दामा पनि दुवैका फरक मत 
थिए । गोजमुमो गोर्खाल्यान्डको पक्षमा थियो । तर 
गोरामुमो सधैँ 'छैटौं अनुसूची' मागमा अडिग थियो। 
खासगरी गोरामुमोका तत्कालीन प्रमुख सुवास 
घिसिडलाई दार्जिलिङबाट सत्ताच्यूत गर्नेमा विमल 
गुरुङ नै अग्रपंक्तिमा थिए । गोजमुमो-गोरामुमो 
एकअर्काको अस्तित्व नस्वीकानै स्थितिका 
यी दलबीचको गठजोडले भने 
यसपटक पहाडवासीलाई चकित 
पारेको छ । गोजमुमोका विमल 
र गोरामुमोका मन घिसिङबीच ६ 
चैतमा दिल्लीमा गठबन्धन गर्ने निर्णय 
भएको थियो । “हामीले विगतका सबै 
शत्रुता भुलेर अंकमाल गरेका छौँ 
गोरामुमो प्रवक्ता निरज जिम्बा 
भन्छन्‌, “भाजपा उम्मेदवारलाई 
जिताउन एकढिक्का भएर लाग्नुको 
विकल्प देखेनौँ ।” 


यी हुन्‌ राजु विष्ट 


राजु भाजपाको छत्रछायामा हुर्किएका नेपालीभाषी हुन्‌ । दुई दशकदेखि 
भाजपाको मात्‌ संस्था राष्ट्रिय स्वयंसेवक दल (आरएसएस) का लागि 
काम गर्दै आएका राजु मूलतः व्यवसायी हुन्‌ । तर उनको भाजपा र 
यो दलका नेताहरूसँग सम्बन्ध बलियो थियो । त्यही सम्बन्धका कारण 
उनलाई सिंगो दलले विश्वास गरेको देखिन्छ । भारतको चर्चित सूर्य 
रोशी लिमिटेडका मालिक राजुसूर्या फाउन्डेसनमार्फत सामाजिक 
गतिविधि गर्दै आएका छन्‌ । 


पूर्वोत्तर भारतको मणिपुरस्थित काङपोखमा जन्मिएका राजुको अस्थायी बसोबास दिल्लीको पश्चिम 
पञ्जाबस्थित बाघामा पनि छ । उम्मेदवार बनेपछि राजुले दार्जिलिङलाई आधुनिक सहरका रूपमा स्थापित 
गर्ने जनाए । केन्द्रीय विश्वविद्यालय निर्माणदेखि चिया श्रमिकका यावत्‌ समस्या उनको चुनावी मुद्दा हो । 
भन्छन्‌, “दार्जिलिङको पर्यटन विकाससँगै सुरुमा पिउनेपानी उपलब्ध गराउनेछु ।” 


गोजमुमो-गोरामुमो मुद्दामा पनि एक देखिएका 
छन्‌ । भाजपालाई जिताउन सक्दा दार्जिलिङका 
११ जातिलाई जनजातिको हैसियत उपलब्ध हुन्छ 
भन्ने दुई पार्टीको निष्कर्ष छ । “तृणमूललाई 
सघाउँदा न छैटौँ अनुसूचीको मुद्दा रहन्छ, न त 
गोर्खाल्यान्ड नै”, विमलले ७ चैतमा १६ मिनेट ११ 
सेकेन्ड लामो भिडियोमा भनेका छन्‌, “तृणमूललाई 
सघाउँदा पुरानो मुद्दा मासिन्छ । त्यही कारण हाम्रा 
मुद्वाप्रति अलि उदार मानिएको भाजपालाई सघाउने 
निर्णय लियौं ।” 


विमल-विनय टकराव 

गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनको अगुवा दल गोर्खा 
जनमुक्ति मोर्चाका अध्यक्ष विमल गुरुङका 'राइट 
हयान्ड' मानिन्थे सहसचिव विनय तामाङ । तर 
दुई वर्षयता यी दुई नेताबीच चरम मतभेद छ । 
दुई वर्षअघि १२ जनाको ज्यान जाने गरी भएको 
आन्दोलनमा गुरुङ अर्धभूमिगत थिए । मदन 
तामाङ हत्याकाण्डलगायतका दर्जनभन्दा बढी मुद्दा 
आरोप खेपिरहेका उनलाई राज्य सरकारको 
प्रहरीले जतिबेलै पक्राउ गर्न सक्ने 
सम्भावना थियो । त्यही कारण तीन 
महिनासम्म चलेको आन्दोलनको 

मोर्चामा उनी देखिएनन्‌ । 
गुरुङ अनुपस्थितिको फाइदा 
विनय तामाङले उठाए । भलै उनको 
टाउकोमा पनि हत्या, अपहरणलगायतका 
दर्जन मुद्दा थिए । तर ती सबै मुह्दालाई 
बिर्सिएर बंगालकी मुख्यमन्त्री ममता 
बनर्जीले विमलको विकल्पका रूपमा 
विनयलाई अंकमाल गरिन्‌ । विनयलाई 
॥ 4 राज्य सरकारले खरिद गरेको आरोप 


पनि विमल पक्षधरले लगायो । “पैसामा मुद्दा बेच्ने 
गोर्खाहरूको अधिकार हनन गर्नेलाई जनताले 
छाड्ने छैनन्‌", दुई वर्षदेखि भूमिगत विमलले केही 
दिनअघि अज्ञात स्थलबाट भिडियो सन्देशमा भनेका 
छन्‌ “जनविरोधीलाई जनताले नै दण्ड दिनेछन्‌ ।” 

बंगालकी मुख्यमन्त्री ममता बनर्जीको रणनीति 
के थियो भने तामाङलाई काखी च्यापेर विमललाई 
'बाइपास' गर्न सक्दा गोर्खाल्यान्ड आन्दोलन 
सदाका लागि सकिनेछ । साथै, उनको महत्त्वपूर्ण 
दाउ १७ औं लोकसभा निर्वाचन लक्षित थियो । 
गोजमुमोबीच विभाजन ल्याउँदा चुनाव जितिने 
निष्कर्ष ममताको देखिन्छ । त्यही योजनामुताविक नै 
तामाङलाई परिचालन गरिएको देखिन्छ । तामाङलाई 
खर्साङका सभासद्‌ अनित थापा, छिरिङ दाहाल, 
अमरसिंह राईलगायतका केही नेताहरूको साथ 
रहेको पुष्टि भयो । 

५ वर्षअघि अलग राज्य ।गोर्खाल्यान्ड' को 
माग चर्किरहँदा ममता 'विकास बोर्ड' को नाममा 
नेपालीभाषीलाई एकापसमा लडाउँदै फाटो ल्याउने 
काममा तल्लीन थिइन्‌ । सन्‌ २०१४ ताका ममताले 
अभियानै बनाएर जातैपिच्छे विकास बोर्ड गठन 
गरिन्‌ । उनको नारा थियो, 'जातीय विकास र 
समुन्नत पहाड' । बनर्जीले २१ जुन २०१४ का 
दिन मिरिकबाट अभियान थालेकी थिइन्‌ 'तामाङ 
विकास बोर्ड' गठन गरेर । कालेबुङ पुगेर लेप्चा 
विकास बोर्ड बताइन्‌ । पछि कालिम्पोङलाई त 
ममताले दार्जिलिङ जिल्लाबाटै अलग्याइन्‌ । भुटिया 
र शेर्पा विकास बोर्ड पनि बनाइन्‌ । विकासका 
नाममा ५ देखि १० करोडसम्म आर्थिक सहायता 
पनि बाँडिन्‌ । दार्जिलिङलाई “सुनको अण्डा पार्ने 
कुखुरा' ठान्छिन्‌ ममता । त्यही भएर दार्जिलिङलाई 
कुनै हालतमा बंगालबाट अलग गर्न चाहँदिनन्‌। &] 
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प्रतिष्ठा 
गुमाएका 
प्रतिष्ठान 


दलीय पहुँचका आधारमा खुलेका स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानको उपादेयतामाथि नै प्रश्न 


योगेशटकाल 
प्ती स्वास्थ्य विज्ञान 

रा प्रतिष्ठानको पहिलो सिनेट 
बैठक काठमाडौँमा बस्यो, २२ 

माघ ०७४ मा । त्यही दिन 

प्रतिष्ठानभित्र विवादको बीउसमेत रोपियो । 
विवादास्पद पृष्ठभूमिकी उपकुलपति 
संगीता भण्डारीबाट प्रस्तावित शिक्षक 
तथा कर्मचारी सेवा-सुविधा नियमावलीमा 
शिक्षा मन्त्रालयका प्रतिनिधि हरि लम्सालले 
असहमति मात्र जनाएनन्‌, अन्य सिनेट 
सदस्यको पनि आपत्ति रहयो । त्यसपछि 
कुलपति तथा प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 


नियमावली परिमार्जन र पारित गर्ने जिम्मा 
स्वास्थ्य मन्त्रालयतिर पठाए । अनि, निर्णय 
नम्बर ४ मा लेखियो- प्रस्ताव परिमार्जन 
गर्न स्वास्थ्य सचिवको संयोजकत्वमा ५ 
सदस्यीय समिति गठन गर्ने । 

त्यही निर्णयको जगमा २६ माघ 
०७४ मा देउवाले स्वास्थ्य सचिवलाई 
समिति गठनबारे पत्र पठाए । यहीँनेर 
रहस्यमय घटना' भइदियो, स्वास्थ्यमन्त्री 
एवं सहकूलपति दीपक बोहरा र उपकूलपति 
भण्डारीबीच । यी दुईले कुलपतिको पत्र 
आउनुभन्दा ४ दिन पहिले नै नियमावली 
स्वीकृत गरिसकेका थिए । जबकि स्वास्थ्य 
सचिवको नेतृत्वमा गठन हुने ५ सदस्यीय 


समितिले परिमार्जन गर्ने र स्वास्थ्यमन्त्रीले स्वीकृत 
गर्ने सिनेटको निर्णय थियो । 

विवादास्पद त्यही नियमावलीका आधारमा 
उपकूलपति भण्डारीले प्रतिष्ठानमा १ सय २५ भन्दा 
बढी कर्मचारी भर्ना गरिन्‌ । यो विवाद यतिसम्म 
लम्बियो कि चैत ०७४ मा स्वास्थ्य राज्यमन्त्री 
पद्मा अर्यालले सहसचिव गुणराज लोहनीको 
नेतृत्वमा स्थलगत अध्ययनसमेत गर्न लगाइन्‌ । 
लोहनी समितिले पनि भण्डारीको निर्णय गलत 
भएको पुष्टि गरेपछि २४ वैशाख ०७५ मा कर्मचारी 
भर्ना प्रक्रिया रोक्न निर्देशन दिइयो । यो घटनामा 
उपकुलपति भण्डारीसँग रेक्टर रतिन्द्रनाथ श्रेष्ठको 
असमभदारी सुरु भइसकेको थियो । 

३ साउन ०७४ मा रेक्टर श्रेष्ठले प्रधानमन्त्री केपी 
ओली र स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादवलाई उपकुलपति 
भण्डारीका अनियमितताका फेहरिस्तसहित कारबाही 
माग गरेर राजीनामा दिए । तैपनि भण्डारीको कर्मचारी 
भर्ना अभियान नरोकिएपछि मन्त्रालयले ११ असोज 
०७५ मा स्पष्टीकरण सोध्यो । तत्कालीन रेक्टर 
श्रेष्ठ राप्तीमा उपकुलपतिको आर्थिक अनियमितता 
शृंखलाका कारण काम गर्न असहज भएर छाडेको 
बताउँछन्‌ । “प्रतिष्ठानमा बसेर सुधारका लागि 
प्रशस्त प्रयास गरेको थिएँ,” भन्छन्‌, “त्यसमा सुधार 
हुने छाँट नदेखिएपछि उपकुलपतिलाई कारबाही 
माग गर्दै राजीनामा दिएको हुँ ।” 

भण्डारीमाथि पतिष्ठानमा कार्यक्रम 
सञ्चालनमा जोड दिनेभन्दा पनि विवादास्पद 
निर्णय र कार्यशैलीमा रमाउन थालेको आरोप छ। 
राप्ती अञ्चल उपक्षेत्रीय अस्पतालका कर्मचारीलाई 
प्रतिष्ठानमा मन्त्रालयको पत्रबिना काम गर्न नपाइने 
उर्दी जारी गरिन्‌ । त्यसबाट आत्तिएका कर्मचारीलाई 
थप त्रसित बनाउँदै डाक्टरहरूलाई पुरानो आवास 
खाली गर्न मात्र भनिनन्‌, पोषण पुनर्स्थापना गृह 
बन्द गराई डाक्टरको आवास गृह बनाइन्‌ । अनि 
क्षयरोग उपचार केन्द्र पनि बन्द गराइन्‌ । त्यतिले 
नपुगेर निर्माणाधीन ५० शैयाको बहुउपयोगी 
(मल्टिप्रपोज कम्प्लेक्स) अस्पताल भवन बनाउन 
सरकारले करिब अढाई करोड र अर्को भवनमा 
तला थप्न ५० लाख गरी ३ करोड बजेट व्यवस्था 
गरिदिएको थियो । 

प्रतिष्ठानका एक कर्मचारीका अनुसार लहडमा 
लागेर भण्डारीले २६ असोज ०७५ मा भवन 
निर्माणका लागि बजेट अभाव देखाउँदै ठेकेदार 
कम्पनी एमके/दिवा जेभीलाई निर्माण रोक्न पत्र 
लेखिन्‌ । यी घटना अध्ययन गरेर संघीय संसद्को 
शिक्षा तथा स्वास्थ्य समितिले पनि कारबाही गर्न 
निर्देशन दिइसकेको छ। 


एउटा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न नसकी 
३ वर्ष निरन्तर विवादमा फसेको प्रतिष्ठानको 
औचित्यमाथि प्रश्न त उठेको छ नै, राप्ती क्षेत्रका 
सांसद र प्रदेश ५ को सरकारले आँखा चिम्लनु 
भने रहस्यमय छ । नेपालले यी निर्णयको अन्तर्य 
जान्न खोज्दा भण्डारीले भनिन्‌, “बाहिर सुन्नमा 
आएका विवाद वास्तविक होइनन्‌ । मन्त्रालयले 
स्पष्टीकरण सोधेको हल्ला मात्र हो ।” तर नेपालसँग 
स्पष्टीकरणको चिट्ठी सुरक्षित छ । 

आफन्त भर्तीको थलो र आर्थिक अराजकताको 
स्रोत कतिसम्म छ भन्ने अर्को गतिलो उदाहरण 
बनेको छ, कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान । 
तत्कालीन जुम्लाका सांसद नरेश भण्डारीको एक्लो 
पहलमा ०६८ मा स्थापित प्रतिष्ठानमा नियुक्त 
पदाधिकारीले संस्थालाई कमाइ खाने साधन मात्र 
बनाएनन्‌, बुढेसकालमा आराम गर्ने केन्द्रजस्तो 
बनाए । २८ मंसिर ०७५ मा ३ जना अवकाशप्राप्त 
कर्मचारी र डाक्टरलाई प्रतिष्ठानमा प्राध्यापक 
नियुक्त गरेको घटनाले त्यही पुष्टि गर्छ । 

उपकूलपति डा राजेन्द्रराज वाग्लेले पूर्वस्वास्थ्य 
सचिव किरण रेग्मी, वीर अस्पतालको आकस्मिक 
कक्षका प्रमुख भोलाराम श्रेष्ठ र मन्त्रालयका १२ 
औँ तहबाट अवकाश भएका तरुण पौडेललाई 
नियुक्त गरे, त्यो पनि हाजिर गरेको दिनबाटै लागू 
हुने गरी । उपकूलपति डा वाग्लेले श्रेष्ठको हकमा 
अवकाश हुनुभन्दा २ महिना पहिले नै नियुक्त गरेका 
थिए । फागुन दोस्रो साता ०७५ मा अवकाश हुँदै 
थिए, तर श्रेष्ठले प्रतिष्ठानमा २८ मंसिरमै नियुक्ति 
पाइसकेका थिए प्राध्यापक पदमा । एकातिर दुई 
महिना अगाडि नियुक्त गर्नु र अर्कातिर हाजिर 
गरेकै दिनदेखि लागू हुने गरी भनेर मिति किटान 
नगर्नु उपकुलपतिको अधिकारको दुरुयोग हो 
नै, रेग्मी, श्रेष्ठ र पौडेलको नैतिकतामाथि पनि 
गम्भीर प्रश्न हो । 

उपकूलपति डा वाग्ले आफैँ महिनौंसम्म 
काजमा काठमाडौँ बस्ने अनि तलब, दुर्गम भत्ता 
र काज भत्तासमेत गरेर मासिक करिब ५ लाख 
बुझ्छन्‌ । त्यो सुविधा भर्खरै प्राध्यापक नियुक्त 
पूर्वस्वास्थ्य सचिव रेग्मीलाई पनि दिएका छन्‌ । 
प्रतिष्ठान स्रोतका अनुसार रेग्मीले मासिक करिब 
२ लाखका दरले पुस, माघ र फागुनको तलब 
सम्पर्क कार्यालय ललितपुरबाट बुझेकी छन्‌ । 
नियुक्तिपछि जुम्लास्थित केन्द्रीय कार्यालयमा एक 
दिन मात्र हाजिर भएकी रेग्मी काठमाडौँको 
सम्पर्क कार्यालयमा भने कहिलेकाहीँ जान्छिन्‌ । 
१५ चैत ०७५ मा स्वास्थ्यमन्त्री तथा प्रतिष्ठानका 
सहकुलपति उपेन्द्र यादव कर्णाली गएकाले मात्रै 


प्रतिष्ठानका पदाधिकारी काठमाडौँ 
बस्ने, काज खाने समस्या पनि 
छ | प्रतिष्ठानहरू कति उपयोगी 
हुन्‌ भन्ने समीक्षा आवश्यक छ | 
- महेद्रप्रसाद श्रेष्ठ 


सहसचिव, स्वास्थ्य मन्त्रालय 
ल्व्ज्च्ज्ज्च्ज् 


केही दिन पहिले उनी जुम्ला पुगिन्‌ । 

कर्णालीको कहालीलाग्दो कथा यत्तिमा मात्र 
सकिँदैन । एक वर्षसम्म रिक्त रजिस्ट्रारमा १६ जेठ 
०७४ उपकूलपति वाग्लेले कम्प्युटर इन्जिनियर 
विश्वराज काफलेलाई नियुक्त गरे । अर्को विडम्बना, 
ओभरसियर पृष्ठभूमिका धर्मराज गोसाईलाई अस्पताल 
निर्देशक बनाइयो । यही हविगतबाट दिक्क भएका 
डीन डा मोदनाथ मरहठठा ५ महिना पनि टिक्न 
सकेनन्‌ । वाग्लेको कमजोरी त्यति मात्र होइन, 
त्रिवि शिक्षण अस्पतालमा नर्सिङ अफिसरको तहमा 
काम गरिरहेकी उमा श्रेष्ठलाई प्रतिष्ठान लगेर 
नर्सिङ डाइरेक्टर र सहायक प्राध्यापक पद दिए । 
भदौ ०७४ मा श्रेष्ठलाई नियुक्ति दिन वाग्लेले 
ठूलै कसरत गरेका थिए । तर प्रतिष्ठानका अन्य 
पदाधिकारी र कर्मचारीले श्रेष्ठको योग्यतामा 
प्रश्न उठाए र नियुक्त गर्न नहुने अडान लिए । 
उपकुलपति वाग्लेले आफ्नो अधिकार दुरुपयोग 
गरी पुस ०७४ मा श्रेष्ठलाई नियुक्त गरिछाडे । 

प्रतिष्ठान स्थापनाकालदेखि अनियमितता 
र आन्दोलनको चपेटामा फस्यो । भदौ ०७४ मा 
कर्मचारीले तलब वृद्धिको आन्दोलन गरेर प्रतिष्ठान 
ठप्प बनाएका थिए । ०७३ मा नर्सिङ अध्ययनको 
प्रवेश परीक्षामा ५ नक्कली परीक्षार्थी भेटिए । ०७१ 
मा रेक्टर धर्मबहादुर श्रेष्ठको मिलेमतोमा हेल्थ 
असिस्टेन्टको प्रवेश परीक्षाको प्रश्नपत्र बाहिरिएको 
थियो । त्यस घटनाको सिनेट सदस्य पार्वती विकको 
नेतृत्वमा छानबिन हुँदा श्रेष्ठको संलग्नता पुष्टि 
भयो। सिनेट बैठकले अर्को छानबिन समिति बनाउने 
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विशेष 


भन्दै ढिसमिस बनाइयो । अहिले ४ वटा कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिरहेको कर्णालीको आवश्यकतामाथि 
प्रश्न नउठे पनि पदाधिकारीको अराजक शैली र 
नैतिकतामाथि प्रश्न उठाउन भने ढिला गर्न नहुने 
बताउँछन्‌, त्यसका सरोकारवाला । 

यतिबेला नै, नेपालको पुरानो बीपी कोइराला 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानभित्र विवाद र आर्थिक 
अनियमितताका घटना सतहमा आएका छन्‌ 
उपकूलपति राजकुमार रौनियारले आर्थिक अनियमितता 
गरेको मुद्दा स्वास्थ्य मन्त्रालयले त छानबिनमा 
राख्यो नै, स्वयं प्रतिष्ठानका रजिस्ट्रार तुलबहादुर 
श्रेष्ठको टोलीले पनि गस्यो । जब श्रेष्ठको टोलीले 
उपकुलपति रौनियारको गतिविधि निगरानीमा 
राख्यो, त्यसपछि उनका अधिकार कटौतीमा परे 
फागुन ०७३ मा नियुक्त रौनियारलाई आर्थिक 
अनियमितताको आरोपमै १७ फागुन ०७५ को 
सिनेट बैठकले बर्खास्त गर्ने निर्णय गस्यो । र, २६ 
फागुनमा बर्खास्त गरियो । 

४ चैत ०७५ मा रेक्टर गुरुप्रसाद खनालले 
कामु उपकुलपतिको जिम्मेवारी पाए । तर सरकारी 
निर्णयविरुद्ध सर्वोच्च अदालत गएका रौनियारले ५ 
चैतमै अल्पकालीन आदेश र १२ चैतमा अन्तरिम 
आदेश पाए । अहिले बीपीमा सरकारले निर्णय 
गरेका कामु उपकुलपति खनाल र अदालतबाट 
पुनर्स्थापित रौनियार उपकुलपति छन्‌ । 

बीपी स्रोतका अनुसार करिब ७ अर्ब लगानीमा 
निर्माणाधीन भवनबाट आउने कमिसनको चक्करमा 
यी सबै गतिविधि भइरहेका छन्‌ । र, यही मुद्दाले 
बीपीमा रेक्टर खनाल र रजिस्ट्रार श्रेष्ठ एकातिर 


२८पोखरा स्वास्थ्य बिज्ञान प्रतिष्ठानमा दरबन्दी भई 
अध्ययन बिदामा रहेका मेडिकल अफिसर 


(यस अस्पतालमा दरवन्दी ःहौ अध्ययन बिद्पमा वसेका कसँघारीको विवरण | 


र उपकुलपति रौनियार र अस्पताल निर्देशक अर्को 
गुटमा देखिएका छन्‌ । 
स्थापनाको ४ वर्षमा जग पनि तयार गर्न 
नसकेको पोखरा स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा ४३ 
मेडिकल अफिसरमध्ये २ जना मात्रै कार्यरत छन्‌, 
बाँकी सबै अध्ययन बिदामा । स्थापनाकालदेखि नै 
विवादमा रहेको चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठानमा 
१ चैत ०७५ मा गरिएको पदाधिकारी नियुक्ति 
पनि विवादमुक्त हुन सकेन । उपकुलपतिमा 
नियुक्त डीएन साह त्रिविबाट अवकाशप्राप्त 
प्राध्यापक हुन्‌। साहकै नाममा ६ महिनासम्म 
नियुक्ति प्रक्रिया रोकिएको थियो । त्यसमा 
रजिस्ट्रारमा नियुक्त प्रमिला देवानको नाम 
पनि रातारात आएको हो । अघिल्लो दिनसम्म 
रजिस्ट्रारमा दिलीप शर्माको नाम चर्चामा थियो । 


राजनीतिक रंग 
आवश्यकता तथा नागरिक पहुँचका लागि भन्दा 
ड्गो' र राजनीतिक स्वार्थमा प्रतिष्ठान स्थापित छन्‌। 
वीर अस्पतालमा राष्ट्रिय चिकित्सा विज्ञान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान पनि डा उपेन्द्र देवकोटाको 
व्यक्तिगत इगोबाट स्थापना भएको हो । शाहीकालीन 
स्वास्थ्यमन्त्री देवकोटाले ०६१ मा वीरमा प्रतिष्ठान 
स्थापित गर्नुमा त्रिविको चिकित्साशास्त्र अध्ययन 
संस्थानलाई देखाइदिने मनसाय मात्रै थियो । 
वीर अस्पताल स्रोतका अनुसार 
देवकोटाले एक समय त्रिवि प्रवेशका लागि 
निकै प्रयास गरेका थिए, तर त्यो सफल हुन 
पाएन । त्यसको प्रतिशोधमा प्रतिष्ठान गठन गरेका 


म्मकाला? « अवकाशपछि पूर्वसचिव 
७ कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 
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किरण रेग्मी र 
नित्य हुल वीरका डा भोलाराम 
पट श्रेष्ठको कर्णाली स्वास्थ्य 
बिज्ञान प्रतिष्ठानमा 


प्राध्यापक पदमा 
नियुक्तिपत्र 


नन बु पापा 
डि | अक्म्तपती 


२४ नेपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 


हन्‌ । प्रतिष्ठानले अहिलेसम्म गति लिन 
सकेको छैन । कर्मचारी तथा डाक्टर 
प्रतिष्ठान र स्वास्थ्य मन्त्रालय मातहत 
छन्‌। अर्थात्‌ प्रतिष्ठानको स्वायत्ततालाई 
खिचडी नमुना' भनेर टिप्पणी भइरहेको छ। 
राजनीतिक स्वार्थ र व्यक्तिको 
आवश्यकताका भरमा स्थापित भएको हो, पाटन 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान । ०६३ का स्वास्थ्यमन्त्री 
अमिक शेरचनले राजनीतिक फाइदाका लागि 
प्रतिष्ठान स्थापनाको प्रयास गरेका थिए, त्यसलाई 
काठमाडौँ विश्वविद्यालय छाडेर बसेका डा अर्जुन 
कार्कीले साथ दिए । 
स्वास्थ्यमन्त्री र नेताहरूको स्वार्थले 
प्रतिष्ठान खुल्छन्‌ भन्ने उदाहरण पोखरा स्वास्थ्य 
)- बिज्ञान प्रतिष्ठान र रामराजाप्रसाद स्वास्थ्य 


बिज्ञान प्रतिष्ठानले नै दिन्छन्‌ । तत्कालीन 
“सै स्वास्थ्यमन्त्री खगराज अधिकारीले 
॥ 


ठाल 


आफूनो जिल्लामा प्रतिष्ठान खोल्ने 
रहरले पोखरा स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 
स्थापना भएको हो । पोखरामा गण्डकी 
मेडिकल कलेज, मणिपाल मेडिकल कलेज, 
पोखरा विश्वविद्यालयअन्तर्गतको चिकित्साशास्त्र 
अध्ययन संस्थान र त्रिविअन्तर्गतको आंगिक क्याम्पस 
सञ्चालनमा छन्‌ । संरचनाले घेरिएको सहरमा 
अर्को मेडिकल कलेज आवश्यक हो कि होइन 
भन्ने बहसलाई पर्याप्त ठाउँ नदिँदै अधिकारीले 
प्रतिष्ठान स्थापना गरे । 
तत्कालीन अर्थमन्त्री कृष्णबहादुर महराको 
पहल र स्वास्थ्यमन्त्री गगन थापाको प्रयासमा राप्ती 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान स्थापित भयो । दाडदेखि 
सुर्खेतसम्मको पहाडी क्षेत्रमा मेडिकल कलेजको 
सम्भावनामाथि विश्लेषण गरेर राप्ती 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान स्थापना त 
भयो, तर त्यो अहिले अराजकताको 
नमुना बन्न पुग्यो । 
राजनीतिक खेलबाट प्रतिष्ठान खुल्ने 
-220 बुझेका स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादवले 
पनि आफूनो पालामा पाएको मौका के छाड्ये ! 
उनले १६ पुस ०७५ मा रामराजाप्रसाद स्वास्थ्य 
बिज्ञान प्रतिष्ठान खोलिदिए, राजविराजमा । बाँकी 
प्रक्रिया अघि बढिनसकेकाले यो प्रतिष्ठानमा दलीय 
हस्तक्षेपको पुरानै प्रवृत्ति दोहोरिन्छ या अपवाद बन्छ, 
हेर्न बाँकी छ। 


गान प्रतिष्ठा» १ 
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औचित्यमाथि प्रश्न 
संरचनाले घेरिएका स्थानमा आवश्यकताभन्दा 
पहुँच र भर्ती-केन्द्र बनाउन प्रतिष्ठान खोल्ने, 


ह्या बभ " दिवा जेभि 
भनिनहल, 


जमिहप्र 


करका |. रह जलाई थहा जै । 


% राप्ती स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानकी उपकुलपति संगीता भण्डारीलाई 
अनावश्यक कर्मचारी नियुक्त नगर्न मन्त्रालयले पटक-पटक दिएको निर्देशन 


अर्कोतिर उद्देश्यअनुसार कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्न नसक्दा स्वाभाविक रूपमा ती प्रतिष्ठानको 
उपादेयतामा प्रश्न उठ्छ । यहीँनेर प्रश्न छ, अहिलेको 
आवश्यकता मेडिकल कलेज हो कि स्वास्थ्य सेवा ? 
नागरिकको तहबाट उठ्ने यो प्रश्नको जवाफ 
स्वास्थ्य मन्त्रालयले दिन सकेको छैन । बरु उल्टै 
मन्त्रालयको भूमिकामाथि उठेका प्रश्नका भारीले 
थिचिन थालेको छ। 

सबै प्रतिष्ठान स्वास्थ्य मातहत हुँदा मन्त्रालयले 
जनशक्ति उत्पादन गर्ने कि उत्पादित जनशक्ति खपत 
गर्ने हो ? जनस्वास्थ्यकर्मी शरद वन्त जनशक्ति 
उत्पादन गर्नेभन्दा पनि उत्पादित जनशक्तिलाई 
खपत गर्नुपर्ने बताउँछन्‌ । “सहकुलपति रहेका 
स्वास्थ्यमन्त्रीको नेतृत्वका प्रतिष्ठानबाट जनशक्ति 
उत्पादन गर्ने अनि उत्पादित जनशक्तिलाई 
मूल्यांकन गर्ने नेपाल मेडिकल काउन्सिल अध्यक्ष 
पनि तिनै स्वास्थ्यमन्त्रीको सिफारिसमा नियुक्त हुने 
व्यवस्थाले 'कन्फिलक्ट अफ इन्ट्रेस्ट' जोडिन्छ,” 
वन्त भन्छन्‌, “त्यति मात्र होइन, सेवामा केन्द्रित 
हुनुपर्ने मन्त्रालय प्राज्ञिक काममा केन्द्रित हुनु 
आफैँमा विडम्बना हो ।” 

खासमा प्रतिष्ठानले स्वास्थ्य सेवाको जिम्मा 
नलिएर प्राज्ञिक मात्रै हुनुपर्ने थियो । प्रतिष्ठानका 
पछिल्ला गतिविधि र भूमिकाबाट स्वास्थ्य 
मन्त्रालयका सहसचिव महेन्द्रप्रसाद श्रेष्ठ पनि 
सन्तुष्ट देखिन्नन्‌ । “प्रतिष्ठानका पदाधिकारी 
काठमाडौँ बस्ने, काज खाने समस्या पनि छ,” 
श्रेष्ठ भन्छन्‌, “प्रतिष्ठानहरू कति उपयोगी हुन्‌ 
भन्ने समीक्षा आवश्यक छ ।” 

यद्यपि, मेडिकल काउन्सिल अध्यक्ष धर्मकान्त 
बास्कोटा पतिष्ठानहरूसँग स्वार्थ बाभिने 
सम्भावना कम रहेको दाबी गर्छन्‌ । “राप्ती, 
पोखरा, रामराजाप्रसादलगायतका केही प्रतिष्ठानले 
जनशक्ति उत्पादनै गरेका छैनन्‌,” बास्कोटा भन्छन्‌, 
“काउन्सिल अर्धन्यायिक निकाय भएकाले स्वार्थ 
बाझिने सम्भावना हुँदैन ।” 


प्रतिष्ठानको आकर्षक भत्ता तथा सेवा-सुविधा 
स्वास्थ्य प्रतिष्ठानको सेवाको मूल्य र विद्यार्थी 
शुल्कमा जोडिँदा स्वास्थ्य सेवा महँगो भइरहेको 
छ । अहिलेकै अवस्थामा प्रतिष्ठान सञ्चालन गर्नु 
गलत मात्र होइन, 'डिजास्टर' हुने वन्तको दाबी 
छ । त्यसबाहेक शिक्षा मन्त्रालयले राजनीतिक 
पहुँचकै आधारमा सुदूरपश्चिम प्रदेश, बुटवल 
र बर्दिबासमा मेडिकल कलेज सञ्चालन तयारी 
गरेको छ । बर्दिबास शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेलको निर्वाचन क्षेत्र हो भने बुटवल नेकपा 
महासचिव विष्णु पौडेलको । 

बुटवलभन्दा केही तलतिर भैरहवा मेडिकल 
कलेज र मास्तिर तानसेनमा लुम्बिनी मेडिकल 
कलेज सञ्चालनमा छन्‌ । बुटवलमै आवश्यकता 
कति हो भन्ने प्रश्न गर्नुपर्ने वन्तको भनाइ छ। अझ 
राजविराजमा स्वास्थ्य प्रतिष्ठान बनाउने हो भने 
बर्दिबासमै अर्को मेडिकल कलेज कति आवश्यक 
हो ? शिक्षा र स्वास्थ्य मन्त्रालयबीच दोहोरोपनको 
समस्या निम्तिने सहसचिव श्रेष्ठको टिप्पणी छ । 

स्वास्थ्य मन्त्रालयले प्रतिष्ठान सञ्चालन 
गर्नु आफैँमा गलत अभ्यासको अन्त्य हुनुपर्ने तर्क 
पनि उठेका छन्‌ । अहिले सञ्चालनमा रहेकामध्ये 
आवश्यकताको सन्दर्भमा कर्णालीबाहेकका प्रतिष्ठान 
पुनर्संरचना गरेर छाता ऐनबाट सञ्चालन गर्नुपर्ने 
वन्तको सुझाव छ। त्यस्तो अवस्थामा सबै प्रतिष्ठानमा 
एक/एक जना उपकूलपति, रेक्टर र रजिस्ट्रार भए 
पुग्छ । ७ प्रतिष्ठानका ७ उपकुलपति, रेक्टर र 
रजिस्ट्रार आवश्यक पर्दैन र आर्थिक भार पनि कम 
पर्छ । सहसचिव श्रेष्ठ पनि छाता ऐनमार्फत प्रतिष्ठान 
सञ्चालन गर्ते प्रयास भइरहेको बताउँछन्‌ । तर छाता 
ऐन तत्काल आइहाल्ने सम्भावना भने देखिएको 
छैन । दोस्रो विकल्पमा त्रिवि आंगिक क्याम्पसका 
रूपमा सञ्चालन गर्न सकिन्छ । “सबै प्रतिष्ठानलाई 
आंगिक बनाउनुपर्छ भन्ने होइन, आवश्यक 
प्रतिष्ठान मात्र त्रिविको आंगिक क्याम्पस बनाउन 
सकिन्छ,” वन्त भन्छन्‌ । छ 
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जसबिको बदतनियत 


पूर्वसेनापतिसमेत जोडिएको अनियमितताबारे 


अख्तियारले के गर्ला ? 


मनबहादुर बस्नेत 


1 1 लुकका चार वटा संवैधानिक 
निकायसहित राज्यका अन्य उपल्ला 
। ० निकायमा एकै दिन उही बेहोराको 
पा एउटा उजुरी दर्ता भयो, ११ चैतमा । 
राष्ट्रपति कार्यालय, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोग, राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, महालेखा 
परीक्षकको कार्यालय, प्रधानमन्त्री कार्यालय, रक्षा 
मन्त्रालय र जंगी अड्डामा दर्ता यो उजुरीमा 
मुलुकको राष्ट्रिय अखण्डता रक्षा गर्ने अन्तिम जगेडा 
शक्ति नेपाली सेनाभित्र भइरहेको अनियमितताबारे 
उल्लेख छ । उजुरीमा उच्चस्तरीय छानबिनको 
मागसमेत गरिएको छ । 

अनियमितताको जरो खोतल्न तीन वर्ष 
पछाडि फर्कनुपर्छ । २० असोज ०७३ मा सैनिक 
मुख्यालयले आफ्‌ मातहतका विभिन्न कार्यालयमा 
रासन आपूर्तिका लागि बोलपत्र आहवान गरेको 
थियो । त्यसमध्ये सेनाका नौ वटा कार्यालयका 
लागि ६५ करोड रुपैयाँको ठेक्का पायो, काठमाडौँ 
बूढानीलकण्ठको एनईएस इन्टरप्राइजेजले । काभ्रे 
भकुन्डेबेसीको २६ नम्बर वाहिनी, पोखरास्थित 
पश्चिम पृतना, तनहुँ खैरेनीटारको ३ नम्बर 
वाहिनी, धादिङ बैरेनीको ६ नम्बर बाहिनी, सिन्धुली 
मभझिमटारको ९ नम्बर वाहिनी, भक्तपुरको वीरदल 
गण, ललितपुरको आर्टिलरी निर्देशनालय, भक्तपुरको 
सैनिक आवासीय महाविद्यालय, काठमाडौँ छाउनीको 
वीरेन्द्र सैनिक अस्पताल र यी मातहत युनिटका 
लागि एनईएसले ठेक्का पाएको थियो । 

०७३ माघदेखि ०७४ माघसम्मको एक वर्ष 
एनईएसले यी कार्यालयका सैनिक कर्मचारीलाई 
रासन भराउने जिम्मा लिएको थियो । तर दुई 
महिनापछि नै रासन आपूर्ति गर्न अक्षम भएको 
भन्दै सेनाका युनिटले ठेकेदार कम्पनीसँगको 
ठेक्का रद्‌ गर्न थाले । सबैभन्दा पहिला र्‌ गरे, 
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भकुन्डेबेसीको २६ नम्बर वाहिनी र मझिमटारको 
९ नम्बर वाहिनीले । दुवै वाहिनीले १ फागुनमा 
ठेक्का सम्झौता तोडेका थिए । त्यसपछिका एक 
सातामा पश्चिम पृतना, ३ नम्बर वाहिनी, ६ नम्बर 
वाहिनी र ९ नम्बर वाहिनीले ठेक्का विच्छेद गरे । 

एनईएसले नियमसंगत नै ठेक्का पाएको 
थियो । तर निगाह थियो, तत्कालीन सेनाप्रमुख 
राजेन्द्र क्षत्रीको । दुवैबीचको स्वार्थ-सम्बन्धले 
सेनामा कुन हदसम्म अपारदर्शी व्यवहार हुन्छ 
भन्ने गतिलो उदाहरण बनेको छ, यो घटना । 
यसबाट सेनाको साखमा समेत दाग लागेको छ। 


शंकास्पद शैली 
एनईएसका स्वामी नगेद्द्र श्रेष्ठलाई ठेक्का दिलाउन 
तत्कालीन सैनिक नेतृत्वले सहयोगी भूमिका 
खेलेको थियो । क्षत्रीसँग श्रेष्ठको निकट सम्बन्ध 
भएकै कारण एनईएसले यसअघिको कार्यसम्पादन 
औसत हुँदाहुँदै पनि सेनाको ठेक्कापट्टा हात पारेको 
थियो । तर कालान्तरमा यही सम्बन्ध श्रेष्ठका लागि 
प्रत्युत्पादक बनिदियो । 
सैनिक सोतका 
अनुसार पूर्वसेनापति 
क्षत्रीको सल्लाहमै श्रेष्ठले 
बजार मूल्यभन्दा निकै कम 
कबुलेर ठेक्का प्रतिस्पर्धा 
गरेका थिए । न्यून दररेट 
राख्ने एनईएसले स्वाभाविक 
रूपमा कानुनअनुसार ठेक्का 
हात पाच्यो । तर रासन 
खुवाउन भने उसलाई 
हम्मे पस्यो । त्यसबेला 
भकुन्डेबेसीको २६ नम्बर वाहिनी प्रमुख रहेका 
पूर्वसहायक रथी सूर्य खनाल एनईएसले सुरुको 
१५ दिन रासन आपूर्ति गर्न नसक्ने जवाफ दिएको 
सम्झन्छन्‌ । जबकि ठेकेदारसँगको सम्झौतामा 


00010230000 ई 
» सेनापति छँदा राजेन्द्र क्षत्रीले 
कमाएको शंकास्पद सम्पत्तिबारे 
नेपालमा प्रकाशित सामग्री 


चल्तीको र दिगो भण्डारण खाली गर्न नहुने 
उल्लेख छ। 

चल्तीको भण्डारणमा एक महिनाका लागि 
खाद्यान्न हुन्छ भने दिगोमा तीन महिनाका लागि । 
चाँडै नबिग्रने ड्राई फुडलाई भण्डारणमा राखिन्छ । 
“उसले कहिल्यै पनि यो स्टक पुग्याउन सकेन । 
त्यसपछि ठेकेदारलाई झिकाएर समयमै सामान 
आपूर्ति गर्ने कागज गराएँ,” खनाल भन्छन्‌, “मुखले 
हुन्छ भन्ने, काम नगर्ने भएपछि मैले सबैभन्दा 
पहिले कसँग ठेक्का तोडिदिएँ । किनभने जवानलाई 
रासन खुवाउनु मेरो पहिलो कर्तव्य हो ।” 

खनालले यस्तो दाबी गरे पनि सेनाको 
अर्को युनिटको कार्यशैलीले भने सबै कुरा 
ठीकठाक छ भन्नेमा प्रश्न उब्जाउँछ । ९ नम्बर 
वाहिनीअन्तर्गतको कार्यालयले एनईएससँग करार 
सम्झौता भंगपछि समेत सामान बुझेर भर्पाइ 
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प्र 


» करार सम्झौता भंगपछि पनि 
सेनाले सामान बुझेको चलान 


गरेको देखिन्छ । यो वाहिनीले १ फागुन ०७३ मा 
ठेकेदारसँग सम्झौता तोडे पनि त्यसपछिका दुई 
मितिमा सामान लिएको छ। 

वाहिनीअन्तर्गतको रानीबास ब्यारेकले ३ 
फागुनमा हरियो तरकारी, सेतो मटर, लसुन, 
कुखुराको मासु र प्याज तथा ५ फागुनमा आलु, 
धनियाँ, जिरा, खसी र कु्‌खराको मासु, प्याज र 
अन्डा ठेकेदारबाट लिएको कागजातबाट खुल्छ । 
कानुनी दायित्व सकिएपछि सामान बुझेको प्रकरणले 
ठेक्कापट्टामा सेनाको अपारदर्शी कार्यशैलीलाई 
उजागर गरेको छ । साथै, सम्झौता भंग भएकै 
दिन सेनाका अन्य युनिटले ठेकेदार कम्पनीबाट 
सामान स्वीकारेको कागजातबाट छलंग हुन्छ । 


दाउ आ-आफ्नै 

रासन ठेक्का विवादको अर्को पाटो पनि छ । ठेक्का हात 
पार्ने श्रेष्ठ र सहजीकरण गरिदिने पूर्वप्रधानसेनापति 
क्षत्रीबीच आ-आफ्नै स्वार्थ जोडिएका थिए । उच्च 


सैनिक स्रोतका अनुसार दुवैमा एकअर्कालाई आफू 
अनुकूल प्रयोग गरेर सम्पत्ति कमाउने लालसा 
थियो । क्षत्री ठेक्का मिलाएबापत श्रेष्ठ स्वामित्वको 
सुनसरी इटहरीको साढे २२ धुर अचल सम्पत्ति 
आफतो पार्ने दाउमा थिए । यस कुराको संकेत 
ठेकेदार श्रेष्ठले उजुरीमा समेत गरेका छन्‌ । 
(एउटा श्रमजीवी नेपाली नागरिकको हक अधिकार 
तथा सम्पत्ति लिने-खाने गरी सार्वजनिक ओहोदामा 
रहेका पदाधिकारीले पद तथा ओहोदाको दुरुपयोग 
गरेको' उजुरीमा उल्लेख छ । 

श्रेष्ठले लिने-खाने भनेर ठेक्का पाउन राखिएको 
धरौढी रकम र आफूनो अचल सम्पत्तिलाई इंगित 
गरेका हुन्‌ । करार सम्झौताविपरीत ठेक्का तोडिएको 
र त्यसबापत आफूलाई क्षतिपूर्ति भराई पाउँ भन्दै 
श्रेष्ठले काठमाडौँ जिल्ला अदालतमा मुद्दा हालेका 
छन्‌, जसको निर्क्योल हुन बाँकी छ । श्रेष्ठको 


पतिलणाणा 


साढे ६ करोड रुपैयाँ धरौटी बैंकमा रोक्का छ । 

रासन आपूर्ति ठेक्काको भुक्तानी नदिएर 
श्रेष्ठलाई अप्ठेरो पारेको थियो, त्यतिबेलाको सैनिक 
नेतृत्वले । सैनिक स्रोतका अनुसार श्रेष्ठलाई 
सामानको भुक्तानी नदिन मौखिक सर्कुलर नै 
जारी भएको थियो, क्षत्रीबाट । यसको पुष्टि हुन्छ, 
भुक्तानी लिन बोलाएर रद्द गरिएको सेनाको पत्र । 


दुवै पत्रमा सेनानी निमेष राणाको हस्ताक्षर छ । 
रद्द गरिएको पत्रमा 'भूलवश जारी हुन गएको' 
उल्लेख छ । खासमा सेनापतिको आदेशमा भुक्तानी 
रोकिएको थियो । 

एनईएसबाट खरिद सामान भुक्तानी रोकिदिएर 


» भुक्तानी बुझन काटिएको पत्र र 
उक्त पत्र रद गरिएको अर्को पत्र 


सेनापति क्षत्रीले श्रेष्ठको झन्डै ३० करोड रुपैयाँ 
बराबरको सम्पत्ति आफनो बनाउन खोजेको विषय 
रक्षा मन्त्रालयमा समेत प्रवेश गरेको थियो । क्षत्रीले 
सम्पत्ति हत्याउन लागेको भेउ पाएपछि श्रेष्ठले उक्त 
सम्पत्ति अरूकै नाममा राखेर जोगाएका थिए । “प्रमाण 
फेला नपरेपछि छानबिन गर्न सकिएन,” त्यसबखत 
रक्षा मन्त्रालयमा रहेका एक सहसचिव भन्छन्‌ । 

नेपालको सम्पर्कमा आएका श्रेष्ठ भने नियमित 
सामान आपूर्ति गरे पनि आफूनो सम्पत्ति हत्याउन 
सेनाका अधिकारीले फसाएको दाबी गर्छन्‌ । यद्यपि 
उनले ती सैनिक अधिकारीको नाम भने बताउन 
चाहेनन्‌ । “म एकदमै ठूलो दबाब सहेर बाँचेको 
छु,” उनले यति मात्र भने । 


होला कारबाही ? 
सैनिक संगठनभित्र अनियमितताका घटना बेलाबखत 
सार्वजनिक भए पनि हालसम्म कोही कारबाहीका 
भागीदार बन्नुपरेको छैन । अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगलाई सेनाभित्रको अनियमितताबारे 
छानबिन गर्ने अधिकार किटान छैन । सैनिक 
अधिकारीबारे छानबिन गर्न सक्ने /नसक्नेबारे 
संविधान मौन छ। 

अख्तियारले सैनिक अधिकारी र न्यायाधीशमाथि 
पनि छानबिन गर्न आफनो कार्यक्षेत्र विस्तारका 
लागि जमको गरेको लामो समय बितिसक्यो । तर 
सैनिक र अदालती क्षेत्रमा अख्तियारले अनुसन्धान 
गर्ने अधिकार पाउन सकेको छैन । नियमनकारी 
निकायको निगरानीबाट टाढा रहेकैले सैनिक 
संगठनभित्रका आर्थिक अनुशासनहीन क्रियाकलापबारे 
स्वतन्त्र अनुसन्धान भएको छैन । 
निवर्तमान सेनापति क्षत्रीको कार्यकालमा त 
आर्थिक अनियमितताले उचाइ लिएको फेहरिस्त 
सार्वजनिक भइसकेको छ । सेनापति बनेपछि 
मात्रै उनले १ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको जायजेथा 
जोडेको भेटिएको थियो, जसको स्रोत खुलेको छैन । 
रासन, लत्ताकपडा, सैन्य उपकरण आदि खरिद, 
भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणलाई सेनाले अनियमितताको 
स्रोत बनाउँदै आएको छ । (हेरौँ, अर्बपति महारथी, 
७ असोज ०७) । यस्तो बेला क्षत्रीसमेत जोडिएको 
अनियमितताबारे अख्तियारमा उजुरी परेको छ । 
के अब जंगी अड्डाका गतिविधिमाथि संवैधानिक 
निकाय अख्तियारले निगरानी राख्छ ? “उजुरी 
परेको बारे मलाई थाहा छैन,” अख्तियारका प्रवक्ता 
सहसचिव प्रदीपकुमार कोइराला भन्छन्‌, “उजुरी 
परेको रहेछु भने पनि सेनाको विषयमा के गर्ने 
भनेर माथि (प्रमुख आयुक्त) बाटै छलफल गरेर 


व्त्यि 


टुंगो लाग्ला ।" &॥। 
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फरार 
खुमाका 


जालझेल 
शडखला 


माधवबस्नेत) पुल्चोकमा निकटलाई होलीको शुभकामना 
साटासाट र खाना खान निम्त्याएकी थिइन्‌ । 
ठमाडौँ उपत्यका होलीको रंगमा स्याड्जा-२ बाट तत्कालीन उपप्रधान तथा 


का रंगिएको थियो । सरकारी शिक्षामन्त्री गोपालमान श्रेष्ठलाई पराजित गरेर 

कार्यालयहरूमा सार्वजानिक संघीय संसद्‌ छिरेकी मन्त्री अर्यालले निम्त्याएका 

बिदा थियो । निकटमध्येकी एक थिइन्‌, डा लुना शर्मा अर्याल । 

६ चैत, फागुको त्यो बिहान १०/११ लुना तिनै हुन्‌, जसका पति खुमा अर्याल 

बजेतिर भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी गण्डकी मेडिकल कलेजका विद्यार्थीबाट बढी शुल्क 
निवारणमन्त्री पद्मा अर्यालले मन्त्री निवास लिएको उजुरीपछि फरार छन्‌ । 
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७ 


खुमा अर्याल 


आवरण 


मन्त्री अर्यालले निवासमा भेला भएका 
निकटसँग शुभकामना साटासाट मात्र 
गरिनन्‌, त्यहीँबाट गण्डकी परदेशका प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक (डीआईजी) दानसिंह बोहरा, 
कास्कीका प्रमुख जिल्ला अधिकारी चक्रबहादुर 
बुढा, एसपी ओमबहादुर पुनलगायतलाई समेत 
फोन गरिन्‌ । फोन गर्नुको कारण थियो, कलेज 
सञ्चालनमा ल्याउनु र खुमा अर्याललगायतविरुद्ध 
विद्यार्थीले दिएको ठगी उजुरी फिर्ता लिने 
वातावरण बनाउनु । 

थोरै नै सही, अर्यालको बलबुताले काम 
गज्यो । भोलिपल्ट ७ चैतमा कास्कीका प्रजिअ, 
एसपी पुनलगायत गण्डकी मेडिकल कलेज पुगेर 
सुरक्षा दिन आफूहरू तयार रहेको प्रतिबद्धता 
जनाए । नेपाल पेसमा पठाउन्जेल कक्षा 
भने सञ्चालन हुन सकेको छैन । कलेजका 
प्रिन्सिपल हाडजोर्नी विशेषज्ञ रवीन्द्र श्रेष्ठ, अध्यक्ष 
खुमालगायत सञ्चालक समितिका सबैजसो 
सदस्य फरार भएकाले कलेजको पठनपाठन 
अन्योलमै छ । कास्की प्रहरीले खुमाको खोजीका 
लागि केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) लाई 
पत्राचार गरेको छ । 


मेडिकल कलेज प्रकरण 

गोविन्द केसीको बाह्रौ अनशनपछि ०७२ 
मा सरकारले एमबीबीएस अध्ययनका लागि 
काठमाडौँबाहिरका मेडिकल कलेजले ३८ लाख 


५१० हजार र राजधानी उपत्यकाभित्रका 
मेडिकल कलेजले ३५ लाख रुपैयाँ रकम लिन 
पाउने गरी शुल्क निर्धारण गरेको थियो । तर 
खुमा अर्याल अध्यक्ष रहेको पोखरास्थित गण्डकी 
मेडिकल कलेजले ५ सयभन्दा बढी विद्यार्थीबाट 
न्यूनतम साढे ३ लाखदेखि १५ लाख रुपैयाँसम्म 
बढी शुल्क लिएको भन्दै १६ माघ ०७ देखि 
विद्यार्थी आन्दोलित छन्‌ । 

कतिसम्म भने कलेजले यही चालू 
शैक्षिक सत्रमा भर्ना भएका ९५ विद्यार्थीमध्ये 
१८ जनाबाट तोकिएभन्दा औसत साढे ३ लाख 
रुपैयाँका दरले बढी रकम असुलेको पाइएको 
छ। सरकारले तोकेभन्दा बढी रकम रसिदबिनै 
ठाडो कागजमा यो वा त्यो बहानामा लिइएको 
थियो । विद्यार्थीले शालीन ढंगले आफना माग 
राख्दा कलेज प्रशासनले कुनै सुनुवाइ गरेन । बरु 
उनीहरूमध्ये आन्दोलनको अगुवाइ गर्नेहरूलाई 
कलेजबाटै निष्कासन गर्नेसम्मको धम्की दियो । 

यसपछि माग सुनुवाइ नगरेको भन्दै 
विद्यार्थीले कलेज प्रशासनमा ताला लगाइदिए । 
अस्पतालको ओपीडी सेवासमेत बन्द गरिदिए । 
कलेज र विद्यार्थीबीच जेनतेन पटक-पटक 
औपचारिक / अनौपचारिक वार्ता भयो । भलै, 
त्यसले उपलब्धि हासिल गर्न सकेन । त्यसपछि 
२२ फागुनमा १८ विद्यार्थीले जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय कास्कीमा मेडिकल कलेज अध्यक्ष 
खुमासहित ११ जनाविरुद्ध ठगीको उजुरी 


दिए । उनीहरूले त्यसअघि नै उजुरी दर्ता गराउन 
खोजेका भए पनि प्रहरी प्रशासनले मानिरहेको 
थिएन । 

कलेजले बढी शुल्क लिएको प्रमाणसहित 
विद्यार्थीहरू पुन: प्रहरी कार्यालय पुगेपछि उजुरी 
लिन बाध्य भयो । उजुरी दर्ता भएकै दिन 
प्रहरीले कलेजका पूर्वप्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
सन्तोष खनाल र परीक्षा नियन्त्रक लक्ष्मणप्रसाद 
शर्मालाई नियन्त्रणमा लियो । पक्राउ र उजुरी 
परेकाविरुद्व प्रहरीले २३ फागुनमा जिल्ला अदालत 
कास्कीमा ठगी मुद्दा दर्ता गस्यो । विद्यार्थीले २१ 
फागुनमै अध्यक्ष खुमासहित ११ जनाविरुद्ध सम्पत्ति 
शुद्धीकरण विभागमा समेत उजुरी दिएका छन्‌ । 

प्रहरीले आफूहरूविरुद्ध जिल्ला अदालतमा 
ठगीको मुद्दा दायर गर्न लागेको सुइँको पाएपछि 
खुमाले २३ फागुनमा जिल्ला अदालत कास्की, 
जिल्ला पहरी कार्यालय, जिल्ला प्रशासन, 
जिल्ला न्यायाधिवक्ताको कार्यालय र तीन-तीन 
जना विद्यार्थीलाई विपक्षी बनाएर निषेधाज्ञाको 
अन्तारिम आदेश माग्दै उच्च अदालत 
पोखरामा रिट दायर गरेका थिए । रिटमाथि 
प्रारम्भिक सुनुवाइको आदेश सुन्न २९ फागुनमा 
उनीहरू अदालतमा उपस्थित भए । तर त्यस 
दिन आदेश आएन । 

रिटमाथिको बहसपछि ३० फागुनमा उच्च 
अदालत पोखराका मुख्य न्यायाधीश कुमार चुँडाल 
र न्यायाधीश रामचन्द्र यादवको इजलासले 
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जिल्ला अदालत कास्कीको अनुमतिमा प्रहरीले 
जारी गरेको पक्राउ पुर्जीमा अन्तरिम आदेश दिन 
नमिल्ने ठहर गस्यो । यो आदेशपछि पुर्जी जारी 
भएका खुमासहित थप ९ जनालाई पक्राउ गर्ने 
बाटो खुल्यो । यससँगै अध्यक्ष खुमा, प्रिन्सिपल 
श्रेष्ठ, लेखा प्रमुख युवराज शर्मा, लेखाकै अर्का 
कर्मचारी हरिमाया पौडेल, प्रशासनका दिनेश 
पौडेल, तिलक पौडेल, कर्मचारीद्वय कृष्ण पौडेल 
र कृष्ण घिमिरे फरार छन्‌ । स्रोत दाबी गर्छ, 
खुमा यसबेला दिल्लीको लक्ष्मीनगरमा छन्‌ । 
खुमापत्ती डा लुना र भाइ भेषराज अर्याल 
शक्तिकेन्द्रमा दौडधृप गरिरहेका छन्‌ । त्यही 
दौडधृपमध्येको एक कडी थियो, फागुका दिन 
मन्त्री अर्याल र डा लुनाबीचको भेट । 
कास्कीका प्रहरी उपरीक्षक ओम रानाका 
अनुसार अहिलेसम्म गण्डकी मेडिकल कलेजले 
एमबीबीएसका विद्यार्थीबाट ५३ करोडभन्दा बढी 
रुपैयाँ शुल्क उठाएको भेटिएको छ । डेन्टिस्ट, 
स्टाफ नर्स, ल्याब, एचएलगायत शैक्षिक 
कार्यक्रमबाट पनि तोकिएभन्दा बढी शुल्क 
लिएको पाइएको छ । खुमाका भाइ भेषराजले 
सुरुमा बढी शुल्क लिएको स्वीकारे भने पछि एक 
पैसा बढी नलिएको दाबी गरे । पोखरामा रहेका 
भेषराजलाई नेपालले सोधेको थियो, “तपाईंहरूले 
सरकारले तोकेको मापदण्डभन्दा बढी शुल्क किन 
लिनुभएको हो ?” “के हुन्छ भने नि, हाम्रो युनियन 
छ, त्रिविअन्तर्गत मेडिकल डेन्टल एसोसिएसन । 


गण्डकी मेडिकल कलेज, पोखरा 


यी हुन्‌ खुमा 


स्याङ्जाको साविक खिलुङ देराराली गाविस-९ (हाल भीरकोट नगरपालिका-७) बलमाटामा 
०२६ मा जन्मिएका हुन्‌, खुमा अर्याल । जान्नेहरू भन्छन्‌, पारिवारिक पृष्ठभूमि कमजोर 
थियो । खेतबारीको उत्पादनले वर्षभर खान धौधौ पर्ने भएकाले उनका बाबु दिल्लीको 
फौजी क्लबमा रोजगारी गर्थे । खुमाले स्याङ्जाको कालिका मावि झापकोटमा निम्न मावि 
तह र दहथुम माविबाट एसएलसी उत्तीर्ण गरे । एसएलसीपछि उच्च शिक्षा लिन काठमाडौँ 
आए । भाइ भैषराजका शब्दमा बीकम दोस्रो वर्षको परीक्षा दिएर उनी जिल्ला फर्किएपछि 
कालिका मावि र वालिङ क्याम्पसमा एक वर्ष पढाए । यसपछि चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट कोर्स 
गर्न दिल्ली गए । 

नेपाल प्रतिनिधिले खुमाबारे खोजीनिती थालेपछिका केही साता भेषराजले एकाध समय 
दाजुको प्रतीक्षा गर्न सुझाएका थिए । केही समय आश्वासन दिएर अन्तत: पन्छाउन खोजेको 
हामीले पायौँ । सुरुआती कुराकानीका क्रममा भेषराजले जिकिर गरेका थिए, “दाइको गलत 
कुरा मात्रै बाहिर आयो, उहाँले दु:ख गरेको चाहिँ कसैले देखेनन्‌ । सबै लखेट्न लागेका छन्‌ ।" 

जानकारका अनुसार दिल्ली पुगेपछि पनि सुरुआती दिनमा खुमा एक भैँसी फार्ममा 
बसेका थिए । सँगै सीए पढेका एक सहपाठीका भनाइमा दिल्लीमा उनको अवस्था यति 
नाजुक थियो कि भर्ना हुन पनि साथीहरूले रकम सहयोग गरेका थिए । पढ्नचाहिँ उनी 
अतिरिक्त क्षमताकै थिए । कतिसम्म मेधाबी भने सीएस (कस्ट एकाउन्ट), सीडब्लुए (कस्ट 
एन्ड वर्क एकाउन्ट), सीए (चार्टड एकाउन्ट) गरी तीन विषयमा एकसाथ 'डिग्री' लिए 
खुमाले । त्यसबेला सीएहरूको ठूलो 'चार्म' थियो । एक त त्यसबेला सीएहरू सानो संख्यामा 
थिए, उसमाथि उनीजत्तिका क्षमतावान त औँलामै गन्न सकिने । 

खुमासँग क्षमता त थियो नै, बढ्तै चतुर र आँटी पनि । जुन बेला खुमाले तीन वटा 
डिग्री हात पारेका थिए, त्यही समय च्याडिसन होटल सञ्चालक बीके श्रेष्ठले नेपालमा 
पहिलो पटक मोबाइल फोन निर्यात गर्ने जिम्मा पाएका थिए । उनको कम्पनीको नाम 
थियो, नटिल नेटवर्क । खुमा त्यो कम्पनीको एसिया प्यासिफिक हेर्ने गरी नियुक्त भए । त्यस 
कम्पनीमा ६ महिनाजति काम गरेपछि दिल्लीबाट नेपाल फर्किए । 

खुमासँग ०६२/६३ को सेरोफेरोदेखि संगत गरेका पूर्वसांसद राजु थापा स्याडजामा 
खुमाजत्तिको आँटिलो मान्छे नदेखेको दाबी गर्छन्‌ । “खुमाजी अन्यन्तै क्षमतावान र 
मिहिनेती मान्छे हो,” उनी भन्छन्‌, “०६२/६३ को आन्दोलनअघि नै उहाँ स्थापित सीए 
भइसक्नुभएको थियो ।” 


उसले निर्णय गरेर लिएको शुल्क हो,” उनले भने, 
“अलिकति लिए हुन्छ नि त भनेर छाडिदिने । ४२ 
लाखबाहेक लिनै पाउँदैनौ नभन्ने । अनि अहिले 
कोही नबोल्ने भएको छ । हामीले मात्र होइन, 
सबैले लिन्छन्‌ ।” 

यति भनिसकेपछि उनले बढी रकम 
नलिएको जिकिर गरे, “हाम्रो अहिलेसम्मको 
रेकर्डमा त कुनै पनि विद्यार्थीबाट एक पैसा बढी 
लिएको छैन । अझ उल्टै हामीले विद्यार्थीबाट लिन 
बाँकी छ । तर बाहिरी तत्त्वले उचालिदिएका कारण 
यो (आन्दोलन) भएको हो ।” भेषराजले बाहिरी 
तत्त्व को हो, खुलाउन चाहेनन्‌ । यति मात्र भने, 


“होला नि हजुर, मेरै श्रीमती पनि होला । अरू 
को-को होलान्‌ । त्यो तपाईं आफैँ बुझ्नुस्‌ न ।” 

खुमाका अर्का एक पारिवारिक सदस्यका 
अनुसार पोखरामै भारतीय नागरिकले लगानी 
गरेको मणिपाल मेडिकल कलेजले अहिले 
पनि विदेशी विद्यार्थीबाट १ करोड र नेपाली 
विद्यार्थीबाट 5०-९० लाख रुपैयाँसम्म लिइरहेको 
छ । अझै त्यो पैसा मुलुकभित्र रहँदैन, बाहिर 
गइरहेको छ । त्यसविरुद्ध कोही बोलिरहेका छैनन्‌। 

ती पारिवारिक सदस्यका भनाइमा 
सिनामंगलस्थित काठमाडौँ मेडिकल कलेजले 
प्रतिविद्यार्थी 5० लाख रुपैयाँ लिइरहेको छ । 
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आवरण 


वीरगन्जको नेसनल मेडिकल कलेज, विराटनगरको 
नोबेल मेडिकल कलेजलगायतले त्रिविकै अनुमतिमा 
८० लाख रुपैयाँसम्म रकम लिइरहेका छन्‌ । तर 
घानमा उनीहरूलाई मात्र पारियो । अतिरिक्त 
रकम लिन त्रिविले पत्र नै दिएको उनको दाबी 
छ । पत्र देखाउन आग्रह गर्दा भने ती पारिवारिक 
सदस्य पन्छिए । 


मेडिकल कलेजबाट छलाङ 
नेपाल फर्किएपछि कृष्ण स्वामी, जो राजा महेन्द्रले 
०२४ तिरै नेपाल ल्याएका देशकै पहिलो चार्टर्ड 
एकाउन्टेन्ट (सीए) हुन्‌, को स्वामी एन्ड कम्पनीमा 
जागिरे भए खुमा । स्वामीको कम्पनीमा पनि ११ 
महिना मात्र अडिए । तीन विषयको डिग्री एकसाथ 
लिएकाले केही वर्षसम्म उनको प्रमाणपत्र नै फर्जी 
हो कि भन्ने आशंका अगुवा सीएहरूले समेत 
गरेका थिए । तर यथार्थ त्यस्तो थिएन । 

सोतका अनुसार स्वामीको फर्मबाट 
बाहिरिएपछि खुमाले अर्का सीए रत्नराज 
वज्राचार्यसँग मिलेर फर्म खोल्ने प्रस्ताव राखेका 
थिए । बज्राचार्यले उनलाई छुट्टै कम्पनी खोल्न 
सुझाएका थिए । मिलेर फर्म खोल्दा लटरपटर 
पार्न सक्ने आशंकामा बज्राचार्यले त्यस्तो सुझाव 
दिएका थिए । 

हाल सनराइज बैंकका सीईओ (प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत) रहेका वज्राचार्यसँग नेपालले 
यस विषयमा कुराकानी गर्न खोजेको थियो । 
सुरुमा उनले दिल्ली जान लागेकाले फर्किएर 
आएपछि मात्र कुरा गर्ने बताए । पछि सम्पर्क गर्दा 
भाइरलको बिरामी भएकाले बोल्न नसक्ने, पछि 
सम्पर्क गर्ने बताए । नेपालले पटक-पटक प्रयास 
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त्रिविअन्तर्गत मेडिकल डेन्टल 
एसोसिएसनले निर्णय गरेर 
लिएको शुल्क हो । अलिकति 
लिए हुन्छ नि त भनेर 
छाडिदिने । ४२ लाखबाहेक 
लिनै पाउँदैनौ नभन्ने | अहिले 
कोही नबोल्ने भएको छ | 
हामीले मात्र होइन, 

सबैले लिन्छन्‌ | 


- भैषराज अर्याल 
सञ्चालक, गण्डकी मेडिकल कलेज 
| 


गर्दा पनि सम्पर्कमै आउन चाहेनन्‌ । 

एक पुराना सीएका शब्दमा त्यसबेला 
खुमाले वज्राचार्यकै सहयोगमा कमाउँदै तिर्ने गरी 
कार्यालयसमेत उधारोमा स्थापना गरेका थिए । 
जुन बेला खुमाले आफनै कम्पनी खोले, त्यसबेला 
उनले 'ख' श्रेणीको अडिटरको प्रमाणपत्र पाएका 
थिए । 'ख' श्रेणीको अडिटरले १० लाखभन्दा 


तलको कारोबारको मात्र अडिट गर्न पाउँथ्यो । 
जबकि उनले स्थापना गरेको कार्यालयको भाडा, 
स्टाफलगायत खर्च नै ५ लाख हाराहारी थियो । 
सीएको कामले मात्र आफूनो संस्था चलाउन सक्ने 
अवस्था नदेखेपछि उनी विभिन्न कम्पनीमा 'सीए 
कन्सल्ट्यान्ट भए । त्यसबेलासम्म सीएहरूलाई 
अडिटर मात्र राखिन्थ्यो । त्यतिबेला सीएभित्र 
गलत अभ्यास सुरु गरेको आरोपसमेत उनीमाथि 
लाग्यो । अहिले ठूला कम्पनी सबैले सिनियर 
सीएलाई छुट्टै परामर्शदाता नियुक्त गर्ने आम चलन 
स्थापित भएको छ। 

यसै मेसोमा खुमा बहर्राष्ट्रिय कम्पनी 
डाबरको नेपालस्थित कारोबारको टयाक्स 
अडिटर नियुक्त भए । त्यसबेला डाबर कम्पनीमा 
ड्युटी रिफन्डको ठूलो काम थियो । त्यसबाट 
खुमाको निकै ठूलो आर्थिक उन्नति भयो । 
यही सेरोफेरोमा मुलुकले निजीकरणमा द्रुततर 
गति लिँदै थियो । नयाँ बैंक, वित्तीय संस्था, 
विदेशी औद्योगिक कम्पनी, तिनका शाखा, 
एअरलाइन्सलगायत खुल्ने क्रम हवात्तै बढेको 
थियो । तीन विषयको डिग्री र सिंहदरबारभित्रका 
कर्मचारीमा खुमाको पकड थियो । 

“एकातिर रामो सीए र अर्कातिर 
सिंहदरबारभित्र पकड भएको व्यक्ति हुँदा 
हरेक बैंक तथा कम्पनी उनीसँग जोडिन पुग्थे,” 
खुमालाई नजिकबाट चिनेका एक सीए भन्छन्‌, 
“त्यसबेला उनको भाउ यति बढेको थियो कि बैंक, 
कम्पनीदेखि सिंहदरबारभित्रका नेता, कर्मचारीले 
पनि खुमालाई नै खोज्ये । उनले पहल गरेपछि 
सिंहदरबारभित्रका कर्मचारीबाट रोकिएका निजी 
संस्थाका काम सहजै हुन्थे ।” 
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०५४ मा रूपन्देहीको भैरहवामा 'युनिभर्सल 
कलेज अफ मेडिकल साइन्सेस' सञ्चालनमा 
आयो । भारतको युनिभर्सल एम्पायर ग्रुपको 
लगानी विश्वका अन्य मुलुकमा पनि थियो । 
युनिभर्सल मेडिकल कलेजका सुरुआती अध्यक्ष 
थिए, डा बालचन्द्र तायर । प्रबन्ध निर्देशक सुधीर 
गोपी र निर्देशक मनोज भीआर केरलाका बासिन्दा 
थिए । यस ग्रुपमा सहभागी थिए, नेपाली नागरिक 
नरबहादुर गुरुङ । गुरुङकै पहलमा पक्लिहवा कृषि 
क्याम्पसमा रहेको खाली भवन भाडामा लिई 
कलेज सञ्चालनमा ल्याइएको थियो । 

लगानीकर्ता सबैजसो भारतीय रहेकाले 
चिकित्सक पनि उतैका थिए । विद्यार्थी पनि 
भारतीय नै हुन्ये । लगानीकर्ताले कमाइ विदेशतिर 
लैजान थालेपछि कलेजलाई आर्थिक संकटले घेर्न 
थालेको थियो । कर्मचारी /चिकित्सकले ५-६ 
महिनासम्म तलब पाउँदैनथे । युनिभर्सल मेडिकल 
कलेजमा संकट सुरु भएको यही मौकामा खुमा 
अडिटरका रूपमा प्रवेश गरे । 

लेखा परीक्षणका क्रममा कलेजको सबै 
भित्री कुरा खुमालाई जानकारी भयो । युनिभर्सल 
एम्पायर ग्रुपले भारतकै त्रिपुरा प्रान्तमा मेडिकल 
कलेज खोलेपछि भैरहवाको मेडिकल कलेज 
डुब्ने अवस्थामा पुग्यो । कलेजलाई आफूले 
लिने उद्देश्यले डुबाउने खेलमा खुमा नै लागेको 
जानकारको दाबी छ । भारतीय समूहबीच 
मतभेद बढ्दै गएर बन्द हुने अवस्थामा पुगेपछि 
०६६/६७ बाट खुमाको अगुवाइमा नेपाली समूहले 
कलेजको स्वामित्व लियो । यसैपछि हो, खुमा 
कुशल सीएबाट कलेज सञ्चालक, उद्योगीका 
रूपमा चिनिन थालेको । 


युनिभर्सल मेडिकल कलेज, भैरहवा 
| | । फ्जिडा रक्कुक विल 
ससल उपन्णृहा शाक”कमा 
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खुमाको नेतृत्वमा कलेजका 
सेयर सदस्य १५ जना हाराहारी 
छन्‌ । तर यकिन जानकारी दिन 
कलेज मान्दैन । कलेज अध्यक्ष 
रमेशकुमार शर्माको शर्मा एन्ड 
शर्मा नामको 'क' श्रेणीको ठेकेदार 
कम्पनीसमेत छ । लोकहर्ष शाक्य 
नामक व्यक्तिको पनि सेयर छ । 
यतिबेला उक्त कलेजको लगानी ७ 
अर्ब हाराहारी छ । कलेजमा ७ सय 
५० बेड छन्‌ । चिकित्सक, नर्स र 
अन्यसमेत गरी करिब साढे ९ सय 
कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । 

यस कलेजमा बीएससी नर्सिङमा 
३०, बीपीएच (ब्याचलर्स अफ पब्लिक 
हेल्थ), बीफर्मा (ब्याचलर्स इन 
फार्मेसी), बीएम एलडी (ल्याब) 
मा १५-१५ जना, बीएमआइटी 
(ब्याचलर्स अफ मेडिकल इमेजिङ 
टेक्नोलोजी, सिटीस्म्यानलगायत) मा 
१० बिद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ । त्यसैगरी 
एमबीबीएसमा १ सय र बीडीएसतर्फ 
५० जनाको कोटा छ । त्यसमध्ये १० 
प्रतिशत सरकारी छात्रवृत्ति छ । 

करिब दुई वर्षअघिसम्म 
एमबीबीएसमा १ सय ५० र 
बीडीएसमा ७५ जनाको कोटा 
थियो । डा गोविन्द केसीको 
आन्दोलनका कारण कोटा 
घटेको हो । कलेजमा 
एमबीबीएसतर्फ एमडी 
र डेन्टलतर्फ स्नातकोत्तर 
तहसम्मको अध्ययन हुन्छ। 
स्रोतका अनुसार भैरहवाको 
युनिभर्सल कलेज अफ 
मेडिकल साइन्स एन्ड टिचिङ 


आवरण 


हस्पिटलमा खुमाको ६० प्रतिशत सेयर छ । 

युनिभर्सल मेडिकल कलेजमा खुमा जुन 
बाटोबाट छिरे, पोखराको गण्डकी मेडिकल 
कलेजमा पनि त्यही छड्के बाटोबाट भित्रिएका 
थिए । गण्डकी मेडिकल कलेज ०६४ मा २० 
करोड रुपैयाँ लगानीमा स्थापना भएको हो । 
यसका संस्थापक अध्यक्ष थिए, बाँसबारीस्थित 
न्युरो अस्पताल सञ्चालकसमेत रहेका डा उपेन्द्र 
देवकोटा । यसको सञ्चालक समितिमा हरिप्रसाद 
पौडेल, पदमप्रसाद पौडेल, मदनकाजी श्रेष्ठ, 
दिग्रिविजय शर्मा तिमिल्सिना, केदारनाथ न्यौपाने, 
निर्मल लामिछाने थिए । 

पोखराकै नमुना सहकारी, चरक एकेडेमी, 
बुद्ध इन्मेस्ट, डा देवकोटापत्नी डा मधु दीक्षितसहित 
२५ जनाको सेयर थियो । यहाँ पनि सञ्चालकबीच 
तिक्तता सुरु भयो । यसै छिद्रमा टेकेर खुमा 
०६८/६९ मा ४९ प्रतिशत सेयर खरिद गरी 
गण्डकी मेडिकल कलेज प्रवेश गरे । उनको 
प्रवेशपछि सँगै रहने वातावरण नभएको भन्दै 
सुरुआती सञ्चालक हरिप्रसाद पौडेल, पदमप्रसाद 
पौडेल, मदनकाजी श्रेष्ठ, केदार न्यौपानेसहितको 
टिम बाहिरियो । 

त्यसपछि खुमाले भाइ भेषराजका नाममा 
खिलुङ कालिका एजुकेसन फाउन्डेसन स्थापना 
गरी त्यसको नामबाट सेयर किने । हाल गण्डकी 
मेडिकल कलेजमा उनको ५१ प्रतिशत सेयर छ। 
अहिले यस कलेजको लागत ५ अर्ब रुपैयाँभन्दा 


क 


३४ लेपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 


बढी मूल्यांकन गरिएको छ । 
गण्डकी मेडिकल कलेजको अध्यक्ष 
खुमा आफैँ छन्‌ । सञ्चालक समितिमा भाइ 
भेषराजसहित रमेश शर्मा, हुमनाथ कोइराला, 
प्रकाश लामिछाने, लोकहर्ष शाक्य, बद्ी पौडेल 
र सन्तोष खनाल छन्‌ । डा उपेन्द्र देवकोटा र 
उनकी पत्नीको सेयर भने यथावत्‌ छ । खुमाको 
पारिवारिक स्रोतका भनाइमा गण्डकी मेडिकल 
कलेजमा एमबीबीएस, बीडीएस, नर्सिङ, ल्याब, 
एसएलगायत सबै फयाकल्टीमा गरी आठ सय 
विद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ । प्रहरीमा मुद्दा दर्ता 
गराएपछि विद्यार्थीले ताला खोलेको भेषराजको 
दाबी छ । “अब जसरी भए पनि चलाउनुप्यो । जे 
होला होला भनेर आफैँले निर्णय लिएको हो,” उनी 
भन्छन्‌, “तर कसरी चलाउने ? अन्योल नै छ।” 
बाँके जिल्लास्थित नेपालगन्ज मेडिकल 
कलेजमा समेत खुमाको २० प्रतिशत लगानी 
छ । स्रोतका अनुसार खुमा जनकपुरस्थित 
जानकी मेडिकल कलेज किन्ने अन्तिम तयारीमा 
थिए । स्रोत भन्छ, फरार हुनु नपरेको भए उनले 
यसबेलासम्म करिब २ अर्ब रुपैयाँमा जानकी 
मेडिकल कलेज खरिद गरिसक्थे । याद रहोस्‌, 
जानकी मेडिकल कलेज स्थापनादेखि नै मजबुत 
पूर्वाधारबिनै एमबीबीएस सञ्चालन गरिरहेको 
विवादमा छ । कैलालीको गेटामा मेडिकल कलेज 
बनाउन सरकारी जग्गा नै भाडामा लिन उनी 
निकै जोडबलसाथ लागिपरेका थिए । यसका लागि 


कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले धाप पनि 
दिएकै थिए । गेटामा मेडिकल कलेज खोल्ने उनको 
प्रयास भने सफल हुन सकिरहेको छैन । खुमाले 
स्याङ्जाको कालिका अस्पताललाई शतप्रतिशत 
आफनै लगानीमा सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 

गण्डकी मेडिकल कलेजका विद्यार्थीसँग 
अतिरिक्त शुल्क लिएको घटना सार्वजनिक भएपछि 
खुमाको जानकी मेडिकल कलेज खरिद गर्ने, 
कैलालीको गेटामा मेडिकल कलेज स्थापना गर्ने 
योजनाले त धक्का खायो नै, सरकार /प्रतिपक्ष 
समेतले 'लबिइड” गर्दासमेत गण्डकी मेडिकल 
कलेजको पठनपाठन हुन सकिरहेको छैन । 
यसमा मन्त्री पद्मा अर्याल मात्र नभएर राष्ट्रपति 
कार्यालय पनि उत्तिकै लागिपरेको छ । राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीका प्रेस सल्लाहकार माधव शर्मा 
खुमाका साख्खे ससुरा हुन्‌ । 

यही उच्चस्तरीय पहँच' लाई प्रयोग 
गरी खुमापत्नी डा लुना मेडिकल कलेज ठगी 
काण्डलाई सुरक्षित अवतरण गराउन दौडधूप 
गरिरहेकी छन्‌ । विद्यार्थीलाई मुद्दा फिर्ता लिन 
लगाएर उनीहरूको पक्राउ पुर्जी निष्क्रिय 
पार्न लागिपरेकी छन्‌, ताकि खुमालाई नेपाल 
आएर कारोबार मिलाउन सहज होस्‌ । तर 
घटना अदालत पुगिसकेकाले अब त्यो प्रयास 
सजिलो रहेन । 

अहिले खुमा पक्ष कसरी पक्राउ-पुर्जी 
निष्क्रिय बनाउन सकिन्छ भनी कानुनी परामर्शमा 


पनि लागिपरेको छ । खुमाका भाइ भेषराज भन्छन्‌, 
“पद्माले मात्र होइन, धेरैले सहयोग गरेका छन्‌, 
असहयोग पनि गरेका छन्‌ । यसमा धेरै कुरा छ। 
कसले कति सहयोग गरेका छन्‌, राजनीति कस्तो 
छ !? तपाईंहरू थाहा पाउन सकिहाल्नुहुन्छ ।” 


नेताको घाप 
पूर्वसांसद राजु थापाका भनाइमा खुमा 
बिद्यार्थीकालदेखि नै कांग्रेस निकट नेविसंघमा 
आबद्ध थिए । ०५९ मा कांग्रेस विभाजन हुँदा 
उनी देउवाको प्रजातान्त्रिक कांग्रेसतिर लागे । 
स्याङ्जा जिल्ला कोषाध्यक्षसमेत भए । ०७० 
को संविधानसभा निर्वाचनमा उनको नाम 
समानुपातिकबाट सभासद्को सूचीमा थियो । तर 
सभासद्‌ छानिन भने सकेनन्‌ । 

खुमाले स्याङजा कांग्रेस उम्मेदवारलाई त 
धन, तन, मनले सहयोग गरे नै, कांग्रेसका प्रत्यक्ष 
निर्वाचनतर्फका देशभरका उम्मेदवारलाई एक 
लाखका दरले सहयोग गरेको जानकार बताउँछन्‌। 
उनीबाट स्याङ्जामा पार्टीलाई एकमुष्ठ २ लाख 
रुपैयाँका साथै गाडी, जीपलगायत सकेको सहयोग 
पाएको पूर्वसांसद थापाको भनाइ छ । 

पूर्वबाट चुनाव लडेका कम्तीमा २५ 
उम्मेदवारलाई खुमाले आर्थिक सहायता गरेको 
०७० मा निर्वाचित एक कांग्रेस सांसदको भनाइ 
छ। उनी भन्छन्‌, “त्यसबेला २ सय ४० निर्वाचन 


खिलुङ कालिका एग्रो फार्म, स्याङ्जा 


क्षेत्र थियो । कांग्रेसका सबै उम्मेदवारलाई १/१ 
लाखका दरले दिँदा २ करोड ४० लाख रुपैयाँ 
सहयोग गरेको बुझिन्छ ।” 

कांग्रेसको १३ औँ महाधिवेशनमा खुमा 
स्याङ्जाको तत्कालीन क्षेत्र नं २ बाट प्रतिनिधि 
उठेका थिए । तर उनी तीन मतले महाधिवेशन 
प्रतिनिधिमा पराजित भए । खुमा जन्मे/हुर्केको 
साविक खिलुङ देउराली कांग्रेसको कतिसम्म 
पकड भएको क्षेत्र भने ०४८ मा ३ हजार २ सय 
मतदातामा ४ मत मात्र सूर्य चिहनमा खसेको 
थियो । ०५१ को निर्वाचनमा एमालेलाई २० 
मत सस्यो। 

“अरू सबै कांग्रेसलाई एकछापे खसेका थिए। 
स्याङ्जाको यस क्षेत्रबाट विगतमा गोपालमान 
श्रेष्ठले जित्नुको महत्त्वपूर्ण कारण त्यही गाविस 
हो,” खिलुड, देउरालीमै जन्मे८हुर्केर हाल नेकपाको 
स्याङ्जा जिल्ला कमिटी सदस्य रहेका विश्वनाथ 
अर्याल भन्छन्‌, “कांग्रेसको यो पकडले खुमालाई 
नेताहरूसँग पहँच विस्तार गर्न सहयोग पुस्यायो ।” 

स्रोतका अनुसार ०७४ को निर्वाचनबाट 
केन्द्रमा नसके प्रदेशसभामा भए पनि सांसद 
बन्ने खुमाको उद्देश्य थियो । तर पार्टीले उनलाई 
टिकट दिएन । त्यसपछि उनले प्रतिशोधवश 
एमालेकी पद्मा अर्याललाई सहयोग गरेको 
आरोप खेप्दै आए । आफूहरूलाई हराएको भन्दै 
मतगणनालगत्तै गोपालमान श्रेष्ठका कार्यकर्ताले 
खुमाका भाइ भेषराजलाई स्याङ्जा वालिङस्थित 
पतञ्जली भवनमा हातपातसमेत गरेका थिए । 
वडाबाट उनीविरुद्ध कांग्रेसलाई घात गरेको उजुरी 
परेको थियो । त्यो उजुरी जस्ताको तस्तै केन्द्रमा 
पठाइएको पूर्वसांसद थापा बताउँछन्‌ । 

नेता तथा सिंहदरबारभित्रका कर्मचारीलाई 
पकडमा लिएर, बैंक तथा वित्तीय संस्थामा 
विश्वास देखाएर, आफूसँग असहमतलाई समेत 
साथ लिएर व्यापारमा प्रवेश गरेको १८/२० वर्षमै 
खुमाले अर्बौं सम्पत्ति कुम्ल्याएका छन्‌ । अहिले 
भने उनलाई त्यही धन कमाउने लत नै गलपासो 
बन्दैछ । जुन मात्रामा धन कमाएका छन्‌, त्यही 
हाराहारी नभए पनि अर्बभन्दा बढी बैंक ग्रणसमेत 
छ । ०५८ मा वन तथा भूसंरक्षणमन्त्री भएका 
बेला गोपालमान श्रेष्ठलाई भ्रष्टाचारमा मुछिएको 
अभियोग प्रतिपक्षी सांसदहरूले लगाएका थिए । 
निकटस्थको भनाइमा खुमाले सीएको हैसियतमा 
त्यो मुद्दा मिलाउन सहयोग गरेबापत श्रेष्ठबाट 
“उचित पुरस्कार' पाएका थिए । 

खुमाका पारिवारिक सदस्यहरू भने 
ससुरालीले आफ्नो घर बैंकमा राखेर लगानी गर्न 
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स्याङ्जामा खुमाजत्तिको 
आँटिलो मान्छे 

मैले देखेको छैन | उहाँ 
अन्यन्तै क्षमतावान र 
मिहिनेती मान्छे हो | 


- राजु थापा 
पूर्वसांसद, स्याङ्जा-१ 
। 


दिएकाले उनी अहिलेको हैसियतमा आइपुगेको 
दाबी गर्छन्‌ । जेहोस्‌, खुमा यसबेला अर्बपति 
भएका छन्‌ । व्यवसायमा प्रवेश गराउन सहयोग 
गर्ने गोपालमानसँग भने उनको सम्बन्ध तिक्त 
बनेको छ । र, नेकपाका नेताहरूले उनलाई 
काखी च्यापिरहेका छन्‌ । आगामी दिनमा 
खुमाको अवतरण कसरी हुन्छ ? त्यो भने अहिल्यै 
भन्न कठिन छ । किनभने उनीविरुद्ध प्रहरीमा 
मात्र नभई सम्पत्ति शुद्धीकरण विभाग र 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा समेत 
उजुरीको चाङ छ। 


बहुव्यवसायमा हात 

खुमाले झन्डै आधा दर्जन कलेजमा त लगानी 
गरेका छन्‌ नै, हाइड्रोपावर, बैंक, फाइनान्स, 
उड्डयन क्षेत्रमा समेत लगानी गरेका छन्‌ । 
मनकामना डेभलपमेन्ट बैंकबाट मर्ज भई बनेको 
यती डेभलपमेन्ट बैंकमा उनको ठूलै हिस्सा सेयर 
छ । कम्तीमा ३ वटा हाइड्रोमा उनको लगानी 
रहेको जानकार बताउँछन्‌ । 

०६८ देखि खुमाले जर्मनी प्रविधिमा साढे २ 
अर्बभन्दा बढी लागतमा देशकै ठूलोमध्येको पोल्टी 
फार्म खोलेका छन्‌ । देशलाई कुखुराको अन्डामा 
आत्मनिर्भर बनाउने उद्देश्यले उनले आफ्नै 
जन्मथलो स्याङजाको भीरकोट-७ मा खिलुङ 
कालिका एग्रो फार्म स्थापना गरेका हुन्‌ । अहिले 
त्यहाँ दैनिक १ लाख २० हजार गोटाभन्दा बढी 
अन्डा उत्पादन भइरहेको छ । अन्डा टिप्न मात्रै 
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३० कामदार दैनिक परिचालन गर्नुपर्छ । “अहिले 
त्यहाँ दुई लाख कुखुरा छन्‌ भने अन्डा दिने डेढ 
लाख । डेढ लाखको ८०९० प्रतिशतले दैनिक 
अन्डा उत्पादन गर्छन्‌," भेषराज भन्छन्‌, “त्यहाँ 
सबै गरी ५०/६० जना कामदार छन्‌ । १० 
देखि ६० रोपनीमा फैलिएको छ ।” 

त्यसो त धादिङ, लमजुङ, गोरखा, पाल्पा, 
मकवानपुर, पर्सा, जनकपुरलगायत स्थानमा 
समेत यस्तै फार्म विस्तार गर्ने योजनामा थिए 
खुमा । त्यसका लागि पर्सामा झन्डै अर्बभन्दा 
बढी लगानीमा फार्म निर्माण भइरहेको 
छ । लमजुङमा ९० रोपनीभन्दा बढी जग्गा 
लिइसकेका छन्‌ । “जमिन खोजिरहेका थियौँ । 
अब त काम नगर्ने । भएको पनि बेच्ने हो,” 
भेषराज भन्छन्‌, “आरामले बैंकमा पैसा थुपारेर 
ब्याज खाएर बस्न मात्र बाँकी छ । अब काम 
नगर्ने ।" 

दुई वर्षअघि मात्रै गल्याङ नगरपालिकाको 
खरीपानीमा जम्मा गरिएको एग्रो फार्मका 
कुखुराको सुलीको लेदो फुटदा गल्याङदेखि 
कालीगण्डकी हाइड्रोपावर ड्यामसम्मको करिब 
२५ किलोमिटर क्षेत्रको आँधीखोलामा २३ 
ट्याक्टर माछा मरेका थिए । सुली र माछाको 
दुर्गन्धले हजारौँलाई प्रभावित बनायो । यस एग्रो 
फार्ममा विप्लव समूहले बम विस्फोट गराएर 
क्षति पुग्यायो, २६ वैशाख ०७५ मा । 

स्याङजाकै पुतलीबजार नगरपालिका-४ 
को नागडाँडामा जेठ ०७५ बाट खुमाले नयाँ 
उद्योग सुरु गरेका छन्‌ । यो उद्योगबाट विद्युत्‌, 
वायोग्यास र जैविक मल उत्पादन हुने गरेको 
छ । एउटै प्लान्टबाट विद्युत्‌, बायोग्यास र 
जैविक मल उत्पादन गर्ने यो नेपालकै पहिलो 
र अत्याधुनिक कम्पनी भएको उद्योगको दाबी 
छ। वायोग्यास अहिले बजारमा पाइने सिलिन्डर 
ग्यासभन्दा टिकाउ हुने उनीहरूको जिकिर छ 

यसबाहेक 'खुमा अर्याल फाउन्डेसन' दर्ता 
गरेका छन्‌ उनले । दानदातव्यमा पनि खुमाको 
नाम जिल्लाकै अग्रपंक्तिमा आउँछ । उनले दर्जनौँ 
संघसंस्था तथा दीनदु:खीलाई ठूलो मात्रामा रकम 
सहयोग गरेको पूर्वसांसद थापा बताउँछन्‌ । तर 
त्यो दानको रकम कसरी जुट्यो भन्ने कसैले 
बेलैमा खोजी गरेन । 

खुमाले आज भागीभागी दिन काटनुपरेको 
त्यसै होइन । 


भैरहवाबाट माधव ढुंगाना र 
पोखराबाट लालप्रसाद शर्माको सहयोगमा 
आवरण तस्बिर : मोन्टाज गरिएको 


३६ नैपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 
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अंश माग्दा पति उपहार 


अदालतलाई आर्थिक प्रभावमा पारेर फैसला 


। गलुङकी निरमाया पूतको 
। जैमिनी नगरपालिका राडखानीका 
| | प्रेमबहादुर पुनसँग सामाजिक 
2 परम्पराअनुसार बिहे भएको 
थियो, ८५ असोज ०५६ मा । भारतीय 
सेनामा कार्यरत प्रेम र निरमायाका एक छोरा 
र एक छोरी छन्‌ । उनीहरूबीच ०६१ पछि 
सम्बन्ध चिसियो । 

०६८ देखि पति प्रेमले मासिक ६ हजार 
भारु पठाउने सहमतिमा निरमाया छोराछोरीलाई 
पोखरा बसेर पढाउन थालिन्‌ । ०७२ साउनमा 
प्रेमले सेनाबाट अवकाश लिए । पेन्सन हिस्सा 
लिन भारत गएकी निरमायालाई प्रेमले दोस्रो 
बिहे गरेकाले नदिने बताए । लगत्तै नेपाल फर्केर 
निरमायाले बागलुङ जिल्ला अदालतमा बहुविवाह 
र अंशको मागदाबी मुद्दा दिइन्‌ । 

अचम्म त के भने बागलुङ जिल्ला 
अदालतमा मुद्दा चलिरहँदा निरमायाले चिन्दै 
नचिनेको व्यक्तिसँग बिहे गरेको भनी दाङ 
देउखुरी जिल्ला अदालतमा बहुविवाहको मुद्दा दर्ता 
भयो । निरमायाले दाङको विकट गाउँ हाँसिपुरका 
फनादर घर्ती मगरसँग बिहे गरेको भनी प्रेमकी 
कान्छी पत्नी चेमा घर्ती मगरले १० असोज ०७२ 
गते मुद्दा हालिन्‌ । जिल्ला न्यायाधीश चुरामन 
खड्काको एकल इजलासले २९ जेठ ०७४ मा 
निरमायाले फनादर घर्तीसँग दोस्रो बिहे गरेको 
फैसला सुनाएपछि उनी त्यसविरुद्ध उच्च अदालत 
तुलसीपुर पुगिन्‌ । उच्च अदालतले दाङका फनादर 
घर्तीसँग उनको बिहे नभएको फैसला गरिदियो, 
२१ माघ ०७५ मा। 

जिल्ला अदालतले जाहेरी दरखास्त, घटना 
बिवरण, कागजलगायत देखाएका सबै प्रमाण 
बनावटी र कृत्रिम रहेको उच्च अदालतको ठहर 
छ। मुख्य न्यायाधीश नहकूल सुवेदी र न्यायाधीश 
ईश्वरराज आचार्यको संयुक्त इजलासले जिल्ला 
अदालतले आधार मानेका प्रमाणमै चलखेल 
गरेको भेटिएको फैसलामा छ । “दीपक भन्ने 
फनादर घर्ती अदालतमा कुनै पनि हाजिर भएको 
देखिएन, न कुनै बिहे भएको फोटो छ, न त कोही 
गाउँलेले बिहे भएको भनेका छन्‌," उच्च अदालत 
तुलसीपुरका शाखा अधिकृत मानबहादुर विष्ट 


% दाङ देउखुरी जिल्ला अदालत र 
उच्च अदालत तुलसीपुरको फैसला 


भन्छन्‌, “बिहे गरेको कुनै प्रमाण नै नभएकाले 
जिल्ला अदालतको फैसला बदर गर्दै फनादर र 
निरमाया दुवैले सफाइ पाएका छन्‌ ।" 

पतिसँग अंश माग्दा नक्कली पतिको आरोप 
खेपेकी निरमायाले त्यसलाई खारेज गर्न चार वर्ष 
कुर्नुपत्यो । भन्छिन्‌, “भएको कुरा नहुने, नभएको 
कुरा हुने रैछ, सबै कुरा पैसैमा बिक्ने रहेछ, यति 
हुँदासम्म अब न्याय पाइँदैन कि भन्ने भएको 
थियो । चार वर्षपछि बल्ल न्याय पाएँ । धेरै खुसी 
लागेको छ ।” 

फागुन ०७४ मा निरमायाले जिल्ला 
अदालतका न्यायाधीश खडकामाथि कारबाही 
माग राखी न्याय परिषद्मा निवेदन दिएकी 
थिइन्‌ । लगत्तै न्यायाधीश खड्कालाई काठमाडौँ 
जिल्ला अदालतमा भिकाइए पनि उनीमाथि 
अनुसन्धानै भएको छैन । पोखरा बस्दादेखि सैना 
लगाएकी स्थानीय विष्णु गुरुङको साथ/सहयोगले 
निरमायालाई मुद्दा लडत केही सहज भएको 
थियो । “अब फेरि न्याय परिषद्मा जान्छौँ, झुटो 
मुद्दामा पैसाको चलखेल गरेर भएको फैसला 
गर्ने न्यायाधीशलाई कारबाही गर्न दबाब दिन्छौँ," 
विष्णु भन्छिन्‌ । 

चार वर्षसम्म दाङ देउख्री जिल्ला 
अदालतका कारण अन्यायमा परेकी निरमाया 
अब जिल्ला अदालत बागलुङमा मुल्तवीमा 
राखिएको बहुविवाह र अंशसम्बन्धी मुद्दा ब्युँताउने 
बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “अंश माग्दा चार वर्ष झुटो 
मुहामा फस्नुपस्यो । काठमाडौँमा ज्यालादारी काम 
गर्ने मैले दाङ धाउँदा धेरै हन्डर पाएँ, यस्तो दिन 
कसैको नआओस्‌ ।” 


- भुवन पाण्डे/दाङ 


आँगनमा स्कल 
विद्यार्थी सीमापारि 


शिक्षकहरु नियमित नहुँदा एक हजारभन्दा 
बढी नेपाली विद्यार्थी भारतीय विद्यालयमा 


रहाका भगवानपुर गाउँपालिका-४ को ठडी र सप्तरीको 
सि बलान बिहुल गाउँपालिकाको बेलिहीमा नेपाल-भारत सीमा 
छ क्षेत्रभन्दा करिब पाँच सय मिटर पर कक्षा ८ सम्म 
पढाइ हुने थुप्रै आधारभूत विद्यालय छन्‌ । तर शिक्षकहरू 
नियमित नहुँदा सीमावर्ती क्षेत्रमा रहेका आधारभूत तहका विद्यालय 
प्राय: बन्द रहन्छन्‌ । 
सीमावर्ती गाउँका बालबालिकाका लागि छिमेकी सीमावर्ती बजार 
लौकाहामा पढ्न जानु बाध्यता हो । बिहार मधुवनीको लौकाहा बजारस्थित 
राजकीय कन्या माध्यमिक विद्यालयकी छात्रा कविताकुमारी पण्डित भन्छिन्‌, 


% सीमावर्ती लौकाहाको विद्यालयमा पढ्न जाँदै गरेका नेपाली विद्यार्थी र 
भारतको बिहार लौका बजारस्थित नेपाली विद्यार्थी पठनपाठन गर्ने 
राजकीय कन्या माध्यमिक विद्यालय 


“गाउँको विद्यालयमा कहिल्यै पढाइ हुन्न । नजिक छाडेर टाढाको विद्यालय 
जानु रहर होइन ।” 

कवितासँगै सीमावर्ती लौकाहामा पढ्ने उनका सखीहरू पनि विद्यालयमा 
पढाइ नभएकाले सीमापारिको विद्यालयमा पढ्नु परेको दुखेसो पोख्छन्‌ । 
भगवानपुर गाउँपालिका-४ ठाडीका श्रीलाल पासवानका अनुसार नेपाली 
विद्यार्थीले बिहारका विद्यालयमा पोसाक, किताब-कापी, छात्रवृत्ति आदि केही 
सुविधा पाउँदैनन्‌ । भन्छन्‌, “आँगनमै विद्यालय छन्‌, नेपाल सरकारले शिक्षा 
क्षेत्रमा ठूलो धनराशि खन्याइरहेको पनि छ । तर के गर्नु ? विद्यालयमा 
कहिलेकाहीँ मात्र शिक्षक आउँछन्‌ ।” 

राजकीय कन्या माध्यमिक विद्यालयका प्रभारी प्रधान (प्रधानाध्यापक) 
देवकुमार आफूनो विद्यालयमा नेपालका सीमावर्ती क्षेत्रका थुप्रै विद्यार्थी पढ्ने 
गरेको बताउँछन्‌ । करिब चार सय घरधुरी रहेको सिरहाको भगवानपुर 
गाउँपालिका-४ ठाडी सीमावर्ती क्षेत्र बिहार मधुवनी जिल्लाको लौका 
बजारका चार भारतीय सरकारी विद्यालयमा एक हजार हाराहारी नेपाली 
विद्यार्थी पढ्ने गरेको स्थानीयको भनाइ छ। छ 


"॥४//|(3316001.0011 


॥उउ पगा॥0(2। 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२०८, ९१००४१९, मोः ९८५१०११३११, इमेल : ॥00)॥(3310091.0011 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |911101000)(3310091.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१८३७ 
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आणविक विधेयकले 


उब्जाएका प्रश्न 


त शताब्दीको मध्यान्तरपछि शीतयुद्ध भुसको 
गा आगोजस्तै विश्वमा सल्किँदै गयो । फड्को 
मारेको आणविक विज्ञान र प्रविधि द्रुत गतिले 
आणविक हतियार निर्माणमा प्रयोग हुन थाल्यो । 
हिरोसिमा र नागासाकीमा विस्फोट गरिएका आणविक बम 
अहिलेको तुलनामा स-साना थिए । त्यो संहार देखेको विश्व 
समुदाय फेरि यस्तै विनाश दोहोरिन सक्ने सम्भावनाबाट सशंकित 
हुन थाल्यो । 
यस्ता हतियारको उत्पादन र भण्डारणलाई रोक्न सन्‌ 
१९६८ मा आणविक हतियार बेचबिखन र ओसारपसार निषेध 
सन्धि लागू गरियो । केहीलाई छाडेर नेपाललगायत विश्वका 
झन्डै २ सय देशले यो सन्धि अनुमोदन गरेका छन्‌ । 
दशकौं लामो शीतयुद्ध अन्त्य भइसक्दा पनि विश्व आज 
सम्भावित आणविक विध्वंशको त्रासबाट मुक्त हुन सकेको छैन । 
आणविक हतियारको जानाजान प्रयोगबाट होस्‌ वा प्राकृतिक 
प्रकोप । या प्राविधिक कारणले हुने दुर्घटनाको कारणबाट नै होस्‌- 
यसका भयावह दृष्परिणामको हामी अनुमान पनि गर्न सक्दैनौँ । 
त्यसैले पृथ्वीलाई आणविक सन्त्रासबाट मुक्त गराउन 
बिश्वस्तरमै अनेक प्रयास निरन्तर भइरहेका छन्‌ । तिनीहरूमध्ये 
आणविक हतियारलाई निषेध गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि यो 
शताब्दीको एउटा महत्त्वपूर्ण पहल हो । नेपालले 
सन्‌ २०१७ को सेप्टेम्बरमा यो सन्धिमा हस्ताक्षर 
गरेर आफूलाई विश्व शान्तिप्रति प्रतिबद्ध देशको 
रूपमा चिनाएको छ । यसका लागि विश्व 
जगतृबाट प्रशंसा पनि पाएको छ । नेपालीले गर्व 
गर्ने विषय हो यो। 
सरकारले यतिबेला आफनो दस्तखत 
परेको यो सन्धि अनुमोदन गर्न पहल 
गर्नुपर्ने समय हो । अहिलेसम्म थोरै देशले मात्रै 
अनुमोदन गरेको हतियार निषेध गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय 
सन्धिलाई नेपालले दुवै सदनबाट समयमै 
अनुमोदन गर्न सके विश्व समुदायमा देशको 
प्रतिष्ठा अझ बढ्ने थियो । 


बहस | 


। 


शरद बन्त 


विपद्‌ निम्त्याउने विधैयक 


संसद्बाट पारिद भए नेपालमै पारमाणविक भर्टी खुल्ने 


विडम्बना, अहिले नेपालले अनुसन्धानको 


र यन्त्रको प्रयोग नियमन गर्ने केही अत्यन्तै सकारात्मक कुरा 
छन्‌, यसको सराहना गर्नुपर्छ । तर यी बुँदा ओझेल पारिएका 
छन्‌ र गौण बनाइएका छन्‌ । 
मूलतः यस विधेयकले आणविक भट्टी सञ्चालन, आणविक 
उर्जा उत्पादनका लागि आवश्यक पारमाणविक वा रेडियोधर्मी 
पदार्थको उत्पादन, निकासी, पैठारी आदि निजी क्षेत्रबाट 
पनि उद्योग व्यवसायको रूपमा समेत सञ्चालन गर्न सकिने 
बाटो खोलेको छ । त्यसैले यसबारे अनेकौँ गम्भीर प्रश्न 
उब्जिएका छन्‌ । 
केही वर्षदेखि नेपालका केही पहाडी तथा हिमाली भेगमा 
युरेनियम खानी भेटिएको चर्चा भइरहेको छ । त्यसको वैज्ञानिक 
पुष्टि होला नै । तर कतै सदनमा पेस भएको विधेयकमा त्यही 
युरेनियम खानी उत्खनन गरेर कच्चा युरेनियम निकाल्ने, अनि 
त्यसलाई प्रशोधन गरी त्यसबाट रेडियोधर्मी पदार्थ उत्पादन 
गर्ने आशय त व्यक्त भएको होइन ! विधेयकको अध्ययन गर्दा 
त्यसमा व्याख्या गरिएको क्रियाकलापको आधार त्यही युरेनियमको 
खानीलाई नै बनाइएको आभास हुन्छ । त्यसो हो भने यो निःसन्देह 
अत्यन्तै गम्भीर मुहा हो । 
पर्यटनका लागि आकर्षक गन्तव्य बनेका ती हिमाली 
भेगमा चट्टानको गर्भमा मौन र निःशब्द युरेनियमलाई खोतल्दा 
त्यो हिमाली क्षेत्रलाई प्रकृतिले दिएको दुर्लभ सौन्दर्यमा 
कस्तो वातावरणीय प्रभाव पर्ला ? युरेनियमको रेडियो 
विकिरणले त्यहाँको वातावरणमा प्रदूषण फैलाएपछि 
हामीले के पाऔँला र के गुमाऔँला ? 
राजनीतिक स्थिरतापछि नेपाल आर्थिक 
विकासको अभियानमा जुटेको छ । शान्ति र उन्नति 
आजको हाम्रो मूल मन्त्र हो । यो अभियानलाई प्रत्येक 
नेपालीले आत्मसात्‌ गर्नुपर्छ । तथापि, के युरेनियममा 
आधारित उद्योग र प्रविधिको विकास हाम्रो उन्नतिको 
यो अभियानमा सार्थक सहयोगी हुन सक्छ ? 
सबै ठाउँमा युरेनियमको खानी हुन्छ भन्ने त 
पक्कै होइन । तर युरेनियम खानी भएका विश्वमा 
कति गरिब देशहरूले खानी खोतलेर त्यसको 
उद्योगबाट धनी भएका छन्‌ ? युरेनियमको खानी 


नाममा आणविक भट्टी स्थापना गर्ने विधेयक पेस 
गरेको छ । यस विधेयकमा रेडियोधर्मी पदार्थ, प्रविधि 


३८ नेपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 


प्रस्तावित विधेयकका सम्बन्धमा २० माघ, ०७५ 
को अंकमा प्रकाशित नेपालको विशेष रिपोर्ट 


उत्खनन गर्ने देशहरूले कस्तो परिणति भोगेका छन्‌ ? 
यी गम्भीर प्रश्नको उत्तर खोजिनैपर्छ । विविध 


प्राकृतिक स्रोतसम्पन्न हाम्रो देशमा आर्थिक उन्नतिका अनेकौं सम्भावना र 
विकल्प हुँदाहुँदै संवेदनशील र अत्यन्तै जोखिमयुक्त युरेनियममा आधारित 
उद्योग, प्रविधि र क्रियाकलाप प्रवर्द्धन गर्नु कुनै पनि कोणबाट युक्तिसंगत 
मान्न सकिन्न । त्यसैले यो प्रश्न उठाउनैपर्छ- के नेपालले युरेनियममा 
आधारित उद्योग व्यवसायलाई देशको आर्थिक प्रगतिको पाटो मानेको हो ? 

उत्पादन र आर्थिक विकासका लागि निजी क्षेत्रको सहभागिताको 
अपरिहार्यतालाई राज्यले स्वीकारेको छ । यसलाई कसैले नकार्न सक्दैन 
तर प्रस्तुत विधेयकमा स्पष्ट रूपमा संकेत गरिएजस्तो आणविक भट्टीको 
सञ्चालन र पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी पदार्थको उद्योग र व्यवसाय 
अहिले नै निजी क्षेत्रबाट सञ्चालन गर्नु कत्तिको उपयुक्त हन्छ ? निजी 
क्षेत्रको संलग्नतासँगै बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरू पनि यस उद्योगमा प्रवेश 
गर्नेछन्‌ । निजी क्षेत्रको लगानी स्वाभाविक रूपमा मुनाफासँग जोडिएको 
हन्छ । त्यतिबेला राज्यले पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी पदार्थसँग 


आणविक भट्ठीको सञ्चालन र 
पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी 
पदार्थको उद्योग र व्यवसाय 
अहिले नै निजी क्षेत्रबाट सञ्चालन 
गर्नु कत्तिको उपयुक्त हुन्छ ? 


जोडिएको सुरक्षा संवेदनशीलतालाई जोगाउन सक्ला ? 

विज्ञान र प्रविधि विकासको कोही पनि विरोधी हुनु हुँदैन र हुन 
पनि सक्दैन । न कोही प्रगतिको बाधक नै हुन सक्छ । यो सत्य होकि 
अनुसन्धानबिना विज्ञान र प्रविधिको विकास सम्भव हुँदैन । नेपालका 
वैज्ञानिकलाई अनुसन्धानका लागि असीमित मैदान र फाँट छन्‌। उनीहरूसँग 
पर्याप्त ज्ञान र सीप पनि छ । विज्ञानको क्षेत्रमा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा योगदान 
गर्न सक्ने सामर्थ्य पनि छ । राज्यले ती वैज्ञानिकलाई उचित अवसर दिनुपर्छ। 
तर विज्ञान र प्रविधिको विकास मानव हितका लागि हुनुपर्छ । 

अनुसन्धानको नाममा प्रस्तुत आणविक विधेयकले उब्जाएका यी 
प्रश्नबारे गहिरो चिन्तन र बहस गरेर विवेकपूर्ण निष्कर्षमा पुग्नुपर्छ । 
अन्यथा, शान्तिदूत बुद्ध जन्मिएको यो देश र नेपाली अन्तर्राष्ट्रिय तहमै 
आलोचित हुने मात्रै होइन, यसका दूरगामी दृष्प्रभावले हामीलाई 
पश्चात्तापको मौका पनि दिने छैन । 0] 


लोषील 


लैपाल 
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आर्थिक प्राथमिकताको व्यवस्थापत 


॥ 


अच्युत वाग्ले 


॥ 10:2017.- ८४” 
॥॥1(£517/00्ा 


लगानी सम्मेलनको सार्थकता 
सरकारले निकै ठूलो उत्साह र तामझामका साथ लगानी 
सम्मेलन आयोजना गरेको छ । यी पंक्ति लेख्दासम्म 
प्रतिबद्धताको यकिन मात्राबारे जानकारी आइसकेको छैन । 
सरकारले सहभागी प्रतिनिधिहरू एवं तिनले प्रतिनिधित्व गरेको 
मुलुकको संख्या र लगानी गर्न देखाएको आशयलाई यस्तो 
सम्मेलनको सफलताको मापक बनाउन कसरत गरेको छ। 
लगानी सम्मेलन सफलताको वास्तविक मापकचाहिँ त्यस्तो 
प्रतिबद्धतामध्ये कति रकम कति छिटो नेपाल भित्रिन्छ भन्ने 
नै हो । प्रतिबद्धताको केही प्रतिशत लगानी मात्र कालान्तरमा 
मुलुक भित्रियो भने पनि त्यो उपलब्धि नै हो । तथापि हाम्रो 
बिगत अनुभवले खासै आशावादी हुने ठाउँ दिएको छैन । 
विगतमा लगानी प्रत्याभूतिमा रहेका के-के अड्चन सरकारले 
यसपटक हटायो, जसका कारण अब प्रतिबद्धता लगानीमा 
नै अनूदित हुने सम्भावना छ ? त्यो पनि प्रस्ट हुन परिणाम 
नै पर्खनुपर्नेछन । विगत एक वर्षमा आर्थिक क्षेत्रमा देखाउन 
लायक उल्लेख्य केही पनि गतिविधि गर्न नसकिरहेका बेला 
यो सम्मेलन आयोजनालाई सरकारले एउटा राष्ट्रिय पर्वको 
रूपमा प्रस्तुत ग-यो । त्यो प्रयास आफैँलाई आलोचना गर्नुपर्ने 
कारण छैन । 

सम्मेलनको पूर्वसन्ध्यामा अर्थमन्त्रीको आमन्त्रणमा अर्थ 
मन्त्रालयमा भेला भएका उद्यमी व्यवसायीका मुख्यतः तीन 
छाता संगठन नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ, नेपाल उद्योग 
परिसंघ र नेपाल च्याम्बर अफ कमर्सको नेतृत्वले एकै स्वरमा 
सम्मेलन उपलब्धिमूलक हुने दाबी गय्यो । विदेशीसँग नेपाली 
निजी क्षेत्रले गर्न पाउने सम्पर्क र छलफलको अवसरलाई 


उनीहरूले सफलताको मानक बनाए । र, उनीहरूले यो 

सम्मेलन अवधिभर सकारात्मक समाचार मात्रै प्रवाह गरिदिन 

पनि सञ्चार क्षेत्रलाई आग्रह गरे । 

सकारात्मक समाचार र सन्देश प्रवाहको पूर्वसर्त त 
समाचार स्रोतमै सकारात्मक र उत्साहप्रद काम हुनु हो। तर 
सरकारी स्तरमै हुनुपर्ने त्यो प्रयास पटक्कै भएन । सरकारी 
गतिछाडापनका केही उदाहरण मात्र हेरौँ । 

० सबैले सुन्न चाहेको मूल सन्देश थियो, नेपाल राजनीतिक 
संक्रमणबाट मुक्त भएर राजनीतिक स्थायित्व र आर्थिक 
गतिशीलताको चरणमा प्रवेश ग-यो । लगानी वातावरणका 
लागि यो सन्देश अपरिहार्य थियो । तर सरकार आफैँले 
त्यो सम्भावनालाई गिजोल्यो र समग्रमा त्यसको ठीक 
उल्टो (फेरि) बढ्दो असुरक्षाको सन्देश बोकेर विदेशी 
सहभागीहरू फर्के । 

० केही महत्त्वपूर्ण मुलुकले सम्मेलन नै बहिष्कार गरे । 
उनीहरूलाई विश्वासमा लिन सरकारले प्रयास नै गरेन । 

० वैदेशिक लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन समयमै 
पारित गरेर प्रमाणीकरण टंग्याउनेजस्तो सामान्य काम 
पनि सरकारले समयमै जिम्मेवारीपूर्वक गरेन । यसमा 
अन्तर्निहित कमजोरीको पाटो आफूनै ठाउँमा छ । जे छ, 
त्यसलाई व्यावसायिक अंग्रेजीमा अनुवाद गरेर सहभागीलाई 
उपलब्ध गराउने यो अवसर त्यसै खेर गयो । भनिरहनु 
नपर्ला, पछि वेबसाइटमा राखिने वाचाभन्दा यो धेरै गुणा 
प्रभावकारी हुन्थ्यो । अरू करिब एक दर्जन सम्बन्धित 
महत्त्वपूर्ण कानुनका हकमा पनि यस्तै भयो । 

० विदेशी लगानीकर्तालाई सेवा दिन एकल सेवा केन्द्र 
बन्दै छ' मात्र भन्नुको सट्टा त्यसलाई तयार गरेर नेपाल 
आएका बेला उनीहरूलाई त्यसको स्थलगत भ्रमण नै 
गराउने र सेवा प्रवाहको चुस्ततालाई अनुभूत गर्न दिने 
आवश्यकताको महत्त्वबोध पनि आयोजकहरूलाई भएन । 

० सम्मेलनको दुई दिनअघि प्रधानमन्त्रीले संसद्को हिउँदे 
अधिवेशनको अन्तिम बैठकलाई लामो सम्बोधन गरे । 
उनको त्यो 'महत्त्वपूर्ण' भाषण सुन्न अत्यन्तै कम संख्यामा 
सांसद उपस्थित थिए । त्यसमाथि पनि उनले त्यो भाषणमा 
लगानी सम्मेलनलाई केन्द्रमा राख्न चाहेनन्‌ । विदेशी 
लगानीका आयोजनामा निरन्तर देखिएका जग्गा प्राप्ति, 
वनको स्वीकृति स्थानीय अवरोध, प्रशासनिक ढिलासुस्ती 
आदि अड्चन कसरी हटाइँदैछन्‌ भन्ने जानकारी 
दिएको भए त्यसले ठूलो महत्त्व राख्थ्यो । अर्थमन्त्रीले 
विशेष समय लिएर संसद्मा सम्मेलनबारे बोल्न सक्थे । 


त्यस्तो केही भएन । 

० लगानी सम्मेलनमा नेपालका तर्फबाट वक्ता, विशेषज्ञ र 
सहभागी छनोट गर्नमा पनि राजनीतिक पूर्वाग्रह र सरकारी 
रकमीपन अत्यन्तै हाबी देखियो । अनि, गम्भीर प्रकृतिका 
सकारात्मक समाचार कता भेटिन्छन्‌ त ? 


फेला नपरुन्जेल इमानदार 
यतिखेर अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका पूर्वआयुक्त 
राजनारायण पाठकविरुद्ध आयोगले नै दर्ता गरेको भ्रष्टाचारको 
मुद्दा चर्चामा छ । उनीमाथि छानबिन भयो र मुद्दासम्म लाग्यो । 
यो नै ठूलो कुराजस्तो देखियो । उनीप्रति अख्तियारले अस्वाभाविक 
नरम भएर छानबिन गरेको र असाध्यै कमजोर मागदाबीका 
साथ मुदा दायर गरेको चर्चा पनि समानान्तर छ । यी सबै 
कुरा अत्यन्त स्वाभाविक हुन्‌ । सँगै काम गरेका र सम्भवतः 
'शुभलाभ' पनि बाँडचुँड गरेका सहकर्मीबाट योभन्दा बढी 
हुने अपेक्षा नै थिएन । घटना सप्रमाण सार्वजनिक भएपछि 
लोकलाजका लागि पनि त्यसै छाड्न नमिल्ने बाध्यताका कारण 
मात्र यो मुद्दा दायर भएको हो भन्ने प्रस्टै छ । त्यसमा यस्तो 
वा त्यस्तो भयो भन्नुको कुनै औचित्य नै छैन । अख्तियारमा 
पाठक एक मात्र 'एक्लै' भ्रष्टाचारी थिए र अरू 
'सबै' नैतिकवान्‌ हुन्‌ भन्ने संकथन कसरी 
निर्माण होला र ? 

भ्रष्टाचार नियन्त्रणका लागि 
स्थापित संवैधानिक निकायको यति उच्च 
पदाधिकारी नै यो हदसम्मको अनैतिक 
काममा लिप्त भएको समाचारले मुलुकको 
सुशासनको अवस्थाबारे, त्यो पनि लगानी 
सम्मेलनकै पूर्वसन्ध्यामा, कस्तो सन्देश प्रवाहित भयो भन्ने 
अहँ प्रश्न अलग्गै छ। त्योभन्दा पनि धेरै जटिल चक्रब्यूहमा 
नेपाली नैतिकताको मानक फसिसकेको छ । सुशासन अभाव 
र संस्थागत क्षयीकरणको मूल बनिसकेको छ । यस पछाडिका 
कारण अत्यन्तै बलवान्‌ र संगठित बनिसकेका छन्‌ । 

पहिलो, पाठक प्रवृत्तिका मानिसको पृष्ठभूमि र आचरण 
थाहा नभएर उनीहरूले यस्तो निर्णायक ठाउँमा नियुक्ति 
पाएका होइनन्‌ । यसको ठीक उल्टो, राजनीति भाग्य विधाता' 
हरूलाई खाने-खुवाउने उनीहरूको प्रामाणिक योग्यताकै कारण 
यस्तो नियुक्ति पाउने कृसंस्कार अब संस्थागत भइसकेको 
छ । ललितबहादुर लिम्बू, लोकमानसिंह कार्की, दीप बस्न्यात 
वा राजनारायण पाठक प्रवृत्तिका मानिस झुक्किएर असल काम 
गर्नुपर्ने ठाउँमा खराब मानिस परेका होइनन्‌ । छानेरै यस्ता 
मानिस नियुक्त गरेर संस्थालाई निकम्मा बनाउने ध्येय सबै 
राजनीतिक दलका निर्णायक नेतामा समान रूपले प्रकट छ । 
कति जना आफूनो व्यवस्थापकीय अक्षमताले 'एक्सपोज' हुन्छन्‌, 
त्यो गौण विषय हो । दोस्रो, खासगरी सार्वजनिक पदाधिकारीको 
नैतिकता र इमानदारीको परिभाषा सर्वया बदलिएको छ। यी 
दुवै कुरा आदर्श जीवनपद्धतिका अपरिहार्य अवयव नभएर आफूले 
गरेको बदमासी अरूले थाहा नपाउन्जेल प्रदर्शन गर्ने आडम्बर 


भएका छन्‌ । त्यसैले, जसका कर्तुत बाहिर आए, ती मात्र खराब 
र अरू सबै स्वत: इमानदार र नैतिकवान्‌ रहिरहने मान्यता 
सामाजिक अभ्यासले स्थापित गरिदिएका छन्‌ । तेस्रो, नेपाली 
समाजमा जसरी कमाए पनि पैसा सर्वपूज्य भएको छ । मौलाउँदो 
दण्डहीनताले सापेक्षतः इमानदारहरूको सामाजिक हैसियत बरु 
प्रश्नको घेरामा आउन थालेको छ । सुशासनको माग आफैँमा 
बेइमानहरूको बदमासी छोप्ने आडम्बर बन्दै गएको छ । यसको 
प्रत्यक्ष कृप्रभाव सत्ता, विकास र मुलुकको आर्थिक भविष्यमा 
गम्भीर ढंगले पर्दै गएको छ । भ्रष्टाचारसँगै पन्पिने क्र्रता र 
संवेदनहीनताले यी जोखिमलाई देख्दैन । कारण- दयावान्‌ र 
संवेदनशील मानिस भ्रष्ट हुनै सक्दैन । 


सीको हवाईजहाज, ट्म्पको पर्खाल 
संसारको अर्थतन्त्रमा केही अनौठा प्रवृत्ति देखिएका छन्‌ । 
केही वर्षअघिसम्म बहधुवीय हुने अनुमान गरिएको विश्व फेरि 
शीतयुद्धकालीन द्रिध्युवीय युगमा फर्किन लागेजस्तो छ । पहिलेको 
सोभियत संघको भूमिकामा चीन उदाउने देखिएको छ । फरक 
के छ भने शीतयुद्ध मूलत: साम्यवादी र पुँजीवादी दार्शनिक 
वैचारिक द्रैधताको आवरणमा लडिएको थियो । अब त्यो विशुद्ध 
व्यापार युद्ध हुने संकेत यथेष्ट छन्‌ । हालै चिनियाँ राष्ट्रपति 
सी जिनपिङले युरोपका इटाली, मोनाको र फ्रान्सको भ्रमण 
समापन गरे । उनले ३५ अर्ब अमेरिकी डलरमा एयरबस 
कम्पनीबाट तीन सय जेट विमान किन्ने सम्झौता गरे । यो 
अमेरिका र त्यहाँको विमान उत्पादक कम्पनी बोइङका लागि 
ठूलो धक्का हो । अहिले बोइङ आफूनो नयाँ व्रान्डको म्याक्स 
७३७ विमान लगातार दुई दुर्घटना परेपछि विश्वबजारमा साख 
बचाउन संघर्षरत छ । उता, अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले 
एक अर्ब डलर निकासा गराएर मेक्सिकोको सीमामा पर्खाल 
लगाउन सुरु गर्ने आदेश दिएका छन्‌ । संसारका दुई सबैभन्दा 
ठूला अर्थतन्त्रहरूको प्रा्थमकताबीच देखिएको अन्तरको यो 
महत्त्वपूर्ण संकेत हो । 

ब्रेक्जिट प्रकरणले एकल युरोपेली बजारको भविष्यमाथि 
बल्झेको संशयबीच आर्थिक संकटले गाँजेका धेरै युरोपेली 
मुलुकलाई बेल्ट एन्ड रोड इनिसियटिभ' मार्फत सहायता 
दिन सीले देखाएको तत्परता र ट्रम्पको अन्तर्मुखी रणनीतिले 
खुम्चिँदो अमेरिकी हैसियत चीनकै हितमा देखिएका छन्‌ । त्यसै 
पनि, चीन ऐतिहासिक रूपमै व्यापारिक रणनीतिमा विश्वमा 
सब्ैँ अग्रणी रहँदै आएको छ, माओत्से तुङ नेतृत्वको कम्युनिस्ट 
कालका सन्‌ १९४९ देखि १९७६ को अढाई दशकको ध्वंशको 
अपवादलाई छाडेर । लामो सीमा र ऐतिहासिक सम्बन्ध 
जोडिएको निकट छिमेकी चीनको यो बढ्दो विश्व प्रभावको 
यथार्थ आकलन र त्यसबाट लाभ लिने विषयमा नेपालको 
ध्यान पर्याप्त जान सकेको छैन । यसका लागि परम्परागत 
ढर्राको भूराजनीतिक अस्तित्व-केन्द्रित कूटनीतिलाई अद्यावधिक 
आर्थिक कूटनीतिले व्यवस्थित प्रतिस्थापन गर्ने तात्कालिक चुनौती 
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नेपाल वर्षव्यक्ति 
१०७९ 


[1 जनता वा नेता [1 ज्ग्रमी गा कृल्लाम्रार [1 झैल्लाडी वा लेखन 
[1 व्यवसाथी [1 प्रशासब्क [ “अरू करोट्दी 


नेपाल क्याणजिनले यो वर्षको अन्तिक्त अंकमा सदाकैँ वर्षव्यक्ति घोषणा गर्दै छ| 


सकारात्मक / नकारात्मक वा कुनै पनि कोणबाट 0७9 साललाई सबैभन्दा बढी प्रभाव पार्ने, नेपाली 
समाजलाई गहकिलो योणदान दिने, आउँदो पुस्ताले प्रेरणा लिन सक्ने वा अरु कुनै कारणले 
कसैलाई वर्षत्यक्ति बनाउन योज्य ठान्नुहुन्छ भने त्यसको कारण र विस्तृत विवरणसहित सिफारिस गर्नूस्‌ | 


पठाउने ठेगाना : कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, 
काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९ । फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२) । फयाक्स : ५१३५०२५ । इमेल : 1609019801018.0011.1) 


थागढी-४, झडेवाको रोहिनीबास, 
पीपलडाँडा, मकलेलगायतका स्थानमा 
मा जथाभावी कोइला उत्खनन भइरहेका 
छन्‌। उत्खननले यस क्षेत्रमा पानीका 
मुहान सुकेका छन्‌ भने ठाउँठाउँमा पहिरो खसेका 
छन्‌ । जमिन भासिएका छन्‌ । खानी उत्खनन र 
निकासीका कारण आफूहरूको थातथलो नासिने 
भन्दै स्थानीयले सरोकारवालासँग हारगुहार गरिरहे 
पनि सुनुवाइ भएको छैन । 
यसअघि छिमेकी पूर्वखोला गाउँपालिकाको 
देवीनगर र जाल्पाका विभिन्न स्थानमा यस्तै 
कोइलाखानी खोजतलास गरिएको थियो । “यस्तो 
अवस्था आउला भन्ने हामीले सोचेकै थिएनौँ,” 
माथागढी-४, झडेवाका सुदर्शन रायमाझी भन्छन्‌, 
“जथाभावी उत्खनन रोक्नुपर्ने हाम्रो मुख्य माग हो ।” 
झडेवा, देवीनगर, जाल्पालगायतका गाउँमा 
अव्यवस्थित कोइला खानी उत्खनन भएको स्थानीयले 
गुनासो गर्दै आएका छन्‌ । विगत वर्षमा कोइला 


उत्खनन गरिएका क्षेत्रमा पहिरो जाँदा सुरुङ 
पुरिएको छ । उत्खननकै कारण अन्नबालीसमेत 
कम उब्जाउ हुन थालेको रायमाझीको दुखेसो छ। 

पीपलडाँडाका १३ घर बस्ती जोखिममा छन्‌। 
छिस्कुनडाँडा हँसुरे सामुदायिक बन क्षेत्रको माथिल्लो 
भागमा बस्ती छ । “गत वर्ष नै कोइलाखानी 
उद्योगबाट बाटो खन्ने, बिजुली ल्याउने प्रतिबद्धता 
भएको थियो,” स्थानीय अम्बिसरा सारु भन्छिन्‌, 
“हामीलाई केही सहयोग गरिएन । आफैँ पैसा 
उठाएर खनेका हौँ ।7 

उत्खननकै कारण थपनडाँडा, मुन्दुड, 
काफलडाँडा, मर्सिडाँडा, उडडाँडा, सिमल्दी, 
चिर्तुङमा जमिन भासिएको छ । झडेवाको देवगीर, 
मकले, पीपलडाँडा, जाल्पाका विभिन्न स्थानमा 
सयभन्दा बढी पहिरो खसेको छ। 

पछिल्लो समय पीपलडाँडा, मकलेलगायतका 
स्थानबाट निकालिएको कोइलाखानीबाट प्रभावित 
हुने भन्दै आन्दोलनमा उत्रेको स्थानीय लक्ष्मण 
रायमाझी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “स्थानीयलाई 
बिभिन्न आश्वासन दिने र अगुवालाई समाएर 


खानी उत्खनन गर्ने परिपाटी छ ।” 
महालक्ष्मी कोल प्रालिले चार वर्षअघि 


अनुमति पाएको हो । पाल्पा कोल प्रालि र त्रिवेणी 
कोल प्रालिले ०६१ मै कोइला खोजतलास अनुमति 
पाएका थिए । १० वर्षपछि पुनः उनीहरूले थप 
खोजतलास अनुमति पाएका छन्‌ । 

अव्यवस्थित कोइला उत्खननले गाउँ, 
जंगल, बाटोलगायतमा जथाभावी (डम्प' गर्दा 
वातावरणीय प्रदूषण बढ्दो छ । कतिपय बस्ती 
नै भासिने खतराले स्थानीय थप चिन्तित हुन 
थालेको रायमाझीको तर्क छ। 

महालक्ष्मी कोलले झडेवाका विभिन्न स्थानमा 
उत्खनन सुरु गरेसँगै जंगलभरि कोइला खनेर 
थुपारेको छ । प्रारम्भिक वातावरणीय अध्ययन 
भए पनि त्यसको पालना नगरी जथाभावी सुरुङ 
बनाएको स्थानीय नुनबहादुर सारुको भनाइ 
छ । उनका अनुसार गत वर्ष कोइला उत्खनन 
गरिएका स्थानमा समेत पहिरो गइसकेकाले थप 
वातावरणीय समस्या देखिएको छ । 

पाल्पा कोलले ७ दशमलव ४७ वर्गकिलोमिटर 
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प्रदेश ए 


क्षेत्रफलमा पत्थर कोइला उत्खनन गर्न खानी तथा 
भूगर्भ विभागबाट ०६१ देखि ०७१ सम्मका लागि 
अनुमति पाएको थियो । त्रिवेणी कोलले पनि ८ 
दशमलव ६ वर्गकिलोमिटर क्षेत्रफलमा उत्खनन 
अनुमति पाएको थियो । 

महालक्ष्मीले पाएको १ दशमलव ७६ 
वर्गकिलोमिटर क्षेत्रफलमा भने तराईका सिमेन्ट, 
इँटा, धुप, उद्योगका लागि प्रयोग भइरहेको छ । 
विगतमा स्थानीय तहलाई बुझाउनुपर्ने राजस्वसमेत 
गोलमाल गरेर हजारौँ मेट्रिक टन कोइला जिल्लाबाहिर 
निकासी भएको थियो । स्थानीयको जानकारीबिनै 
बस्ती आसपासमा जथाभावी रूपमा ४०/५० 
मिटरको सुरुङ निर्माण गरी कोइला उत्खनन 
हुने गरेको छ। 

अहिले पनि ३० जनाले दैनिक कोइला खन्ने 
काम गरेका छन्‌ । स्थानीयलाई बोकाउन, लोड 
गर्न मात्र प्रयोग गरिने प्रभावित क्षेत्रका बासिन्दा 
विष्णुप्रसाद सिग्देल बताउँछन्‌ । “माथिल्लो भेगमा 
कोइलाखानी उत्खनन हुने र सोही कालो माटो 
आएर बसेपछि खेती हुँदो रहेनछ,” सिग्देल भन्छन्‌, 
“क्षति न्यूनीकरणका उपाय अपनाउनुपर्छ भन्ने 
हाम्रो माग हो ।” विभिन्न कम्पनीले खोजतलास 
र परीक्षण गर्न भन्दै वार्षिक हजारौँ ट्रक कोइला 
निकासी गरिरहेको उनको दाबी छ। 

उत्खननकै कारण बस्तीमुनि र माथि जंगल 
आसपास पहिरो जाने र जमिन भासिने समस्या 
देखापरेको स्थानीय कृष्णबहादुर जिसीको गुनासो 
छ। भन्छन्‌, “आसपासका सयौँ घर र विद्यालयसमेत 
प्रत्यक्ष प्रभावित भएका छन्‌, तर यस विषयमा 
बोलिदिने कोही छैन ।" कोइलाखानीले गाउँमै 
धेरथोर रोजगारी दिए पनि अव्यवस्थित उत्खनन 
हुँदा बस्ती क्षेत्रको भू-भाग भासिने हो कि भन्ने 
चिन्ताले पिरोलेको जिसी बताउँछन्‌ । 

बस्ती रहेको १० मिटरभित्रै खानी तथा 
खनिज पदार्थ ऐन, ०४२ विपरीत सुरुङ बनाएर 
कोइला उत्खनन भइरहेको छ । सर्तअनुसार कोइला 
निकालेपछि त्यसलाई पुर्ने र थुन्नुपर्नेमा त्यसो 
गरिएको छैन । कोइला उत्खनन कम्पनीले सर्त 
पालना नगर्दा धेरै गाउँका पूरै डाँडै पहिरो चपेटामा 
परेको स्थानीय शिक्षक रामप्रसाद खनालको भनाइ 
छ । कोइला निकाल्न र स्थानीयले प्रयोग गर्ने 
मोटरबाटो पहिरोले पुरिएको छ । उत्खनन गर्दा 
५० मिटरभित्रसम्म जथाभावी सुरुङ खनिएको 
खनालको दाबी छ। 

उत्खनन गरेर जथाभावी डाम्पङ गर्ने, 
वातावरणीय प्रदूषण बढाउने आदि काम भए 
पनि त्यसलाई अनुगमन गर्ने निकाय फितलो 
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देखिएको स्थानीय धर्म रायमाझी बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌ “उत्खननको दुई-चार वर्ष केही नभए पनि 
अहिले जतासुकै पहिरा गएका छन्‌ ।" 

महालक्ष्मी कोलका प्रतिनिधि किशोर दाहाल 
खानी तथा भूगर्भ विभागबाट स्वीकृत लिएर 
प्रक्रियाअनुरूप कोइला खोजतलास गरिएको दाबी 
गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “सरोकारवाला निकायसँगको 
समन्वयमै कोइला निकाल्न लागेको हो । 
स्थानीयको अवरोधले केही समय रोकिए पनि 
पछि कुरा मिल्छ ।" 

उनका अनुसार डिभिजन वन कार्यालयबाट 
अनुगमन गरी सोहीअनुसारको जग्गा अन्यत्र किनेर 
दिने सम्झौता भइसकेको छ । 

१४ वर्षअघि कोइलाखानी सुरु हुँदा देवीनगरका 
पुरन रास्कोटी खुसी थिए । सोही ठाउँका कृष्णप्रसाद 
श्रेष्ठ पनि फुर्सद समय कोइला खन्ने र बोक्ने गर्थे । 
अहिले उनलाई बेलाबेलामा बिरामी हुने समस्या 
आइलागेको छ । “गाउँ आसपास र पल्लो गाउँमा 
सुरुङ खनिएको छ,” श्रेष्ठ भन्छन्‌, “पहिले काम 
गर्दा थाहा भएन, अहिले संकट आउलाजस्तो छ ।" 
जाल्पा, देवीनगर, झडेवाका वासिन्दा कोइलाखानी 
सुरु हुँदा जति खुसी थिए, अहिले त्यति नै दुःखी 
छन्‌ । उनीहरूले कोइलाखानीमा कामदारका 
रूपमा जागिर पनि पाए । एकै गाउँमा कम्तीमा 
१५ भन्दा बढीले कोइलाखानीको रोजगारी पाए । 


सिजनमा ५० भन्दा बढीले काम पाए । सुरुङ 
खनेर कोइला निकाल्ने र ट्र्याक्टरमा लोड गर्ने 
काम गर्थे । 

खानी उत्खननका क्रममा सुरुङ धेरै भित्रसम्म 
पुगेको छ । ५०/६० मिटरसम्म पुगेको सुरुङले 
गाउँबस्ती नै जोखिममा परेको छ । “अहिले 
बल्ल त्यसको असर हामीले भोग्नुपरेको छ,” 
देवीनगरकै यमबहादुर जर्घा भन्छन्‌, “त्यसबेला 
क्षणिक रोजगारले सबैलाई खुसी बनायो । अहिले 
समस्या थुप्रिए ।” 

उदयपुर, दाङ, कैलालीलगायत स्थानबाट 
कोइला खन्ने मजदुर आउँथै । अहिले पनि छन्‌ । 
बिदा समय विद्यार्थीले कोइलाखानीमा काम गरेर 
पैसा कमाउने र पढाइ खर्च चलाउने गरेका थिए । 
अहिले भने गाउँबस्ती नै भासिने र बसाइँ सर्नुपर्ने 
अवस्था आउने हो कि भन्ने चिन्ता सबैमा रहेको 
स्थानीय नरबहादुर सारु बताउँछन्‌ । जाल्पा, 
देवीनगर र झडेवामा ५ सयभन्दा बढी कोइलाखानी 
निकालेको सुरुङ छ । माथिल्लो भागमा खानी 
सकिएपछि अहिले डाँडाको तल्लो स्थानमा कोइला 
खोजतलास गरिएको छ । भझडेवाका सुदर्शन 
रायमाझीका अनुसार जथाभावी उत्खननले ३ 
सयभन्दा बढी घरपरिवार प्रभावित छन्‌ । 

कोइला निकालेका अधिकांश स्थानमा सुरुङको 
जमिन भासिएकाले गाईवस्तु फस्ने समस्या बढेका 
छन्‌ । माथागढी-४ भझडेवाका वडाध्यक्ष मधु 
पराजुली भन्छन्‌, “स्थानीयको गुनासाका आधारमा 
दुवै पक्षसँग छलफल भएको छ । कम्पनीले पनि 
क्षति न्यूनीकरणका उपाय अपनाउनु जरुरी छ ।” 

गाउँका केही टाठाबाठा, अगुवालाई साथ 
लिने र सर्वसाधारणलाई रोजगार दिएको बहानामा 
डाँडा, बस्ती नजिक सुरुङ खनिएको छ । पहिले 
गाउँमा खानेपानी, मोटरबाटो निर्माण, विद्यालय 
सञ्चालनमा केही रकम सहयोग गरेपछि स्थानीय 
सहमत भए पनि अहिले खानी उत्खननले समस्या 
निम्ताएको रायमाझीको दाबी छ। 

पाल्पा कोल र त्रिवेणी कोलले १४ वर्षअघि र 
केही वर्षयता महालक्ष्मी कोलले कोइला उत्खनन 
गर्दै आएका छन्‌ । अव्यवस्थित उत्खननकै कारण 
थपनडाँडा, मुन्टुङ, काफलडाँडा, मर्सिडाँडा, 
उडडाँडा, सिमल्दी, चिर्तुङ, झडेवाको देवगीर, 
पीपलडाँडालगायतका स्थानमा सयभन्दा बढी 
पहिरो खसेको छ । माथागढी गाउँपालिका 
उपाध्यक्ष निर्मला भट्टराई भने अहिले कम्पनीबाट 
व्यक्त प्रतिबद्धताअनुसारका सर्त सम्बोधन गरेर 
मात्र कोइला निकासी खोल्नुपर्ने निष्कर्षमा 
पुगेकी छन्‌ । 


| सहर प्रवेशसँगै 
01 | सुरूआत भयो, 
| समय बित्दै गयो | 
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पातलिएन, बरू घनीभूत हुँदै गयो | 
यतिबेला अनामनगरस्थित मण्डला नाटकघरमा 
उनको निर्देशनमा जोखना मञ्चन भइरहेको छ | 
बेपत्ता नागरिक र उसको परिवारले भोग्नुपर्ने 
पीडा अनि त्यसमाथि परम्पराको आडमा समाजका 
गन्यमान्यले थपिदिने नुनचुकलाई नाटकको 
केन्द्रमा राखिएको छ । भन्छन्‌, "किराँती मुन्धुम 
संस्कृतिसंगै हाम्रो सामाजिक-राजनीतिक मुद्दा 
उठाउन खोजेको छु | नाटकले व्यवस्थाप्रति 
प्रश्न सोध्नुपर्छ जस्तो लाग्छ ।' 

किरण यस्तो परिवारमा हुर्किए, जहाँ एउटै 


नाटक महोत्सव-०७५ मा पनि छानिएको थियो 

झापा ओर्लिएपछि अनायासै संगीतमा मोहित 
भएका थिए, किरण | तीन वर्षसम्म लगातार गायन 
सिके । जब गाउन थात्थे, स्वर्णिम संसारमा पुगेको 
अनुभूत हुन्थ्यो । स्थानीय गन्तव्य थिएटरसँग 


लोभले तानेको थियो सायद ।' त्यतिबेला सडक नाटक 
गर्दै देशभर दौडिए तर पारिश्रमिक आउँदैनथ्यो । 
शिल्पीको भवन बनाउन जम्मा गरियो | 

पसिना बनाउँदा-बगाउँदै तीन वर्ष बित्यो । 
तयार भयो, बत्तीसपुतलीमा शिल्पीको गोठाले 


०५ 


जोडिएपछि उनको कला-कर्जा अझ फस्टायो 
तर गाएर र अभिनय गरेर मात्र टिक्न सम्भव 
थिएन । त्यसैले खर्च धान्नकै लागि भिडियो 
सम्पादन सिके र स्थानीय हिमशिखर टीभीमा 
जागिर खान थाले | किरण सम्झन्छन्‌, "यहां 
बसेर मेरो प्रगति हुन्न भन्ने आभास हुन थाल्यो, 


अं 


आशीष पाइन्थ्यो, लाहुरे हुन्‌ । उनका जेठा 
दाइ सिंगापुरे लाहुरे छन्‌ | उनी भने परिवार 


र समाजले उस्तो नरूचाएको क्षेत्रमा स्थापित 
हुने संघर्षमा छन्‌ । 

दुई वर्षअघि किरण निर्देशक वर्कसपमा 
सहभागी भए | उनीसंगै १२ नयाँ सिर्जनशील 
निर्देशक मिलेर केही महिनाअगाडि नाटक तयार 
पारे, खबर हराएको चिठी । पोखरा आसपासका 
बेपत्ता नागरिक परिवार र आफन्तसंग भलाकुसारी 
गरेपछि नाटक बनाइएको थियो | किरणले 
चाहिँ २० मिनेटको छोटो नाटक तयार पारे | 
यत्तिले उनको प्यास मेटिएन | यही छेकोमा 
वियस राईको कथासंग्रह हिउँमाझी हात पन्यो | 
यसैभित्रको 'जोखना' कथाले किरणलाई तान्यो | 
वियससंग स्वीकृति लिएपछि राजन मुकारूङ नाट्य 
रूपान्तरका लागि तयार भए | किरण भन्छन्‌, 
"जोखना कथाको सारलाई लिएँ | त्यसमा मेरो 
आइडिया मिसाएर नाटक तयार पारिएको छ ।" 
८ वैशाखसम्म चल्ने यो नाटक नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय 
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बिस्तारै । त्यसैले झापा छाडेँ र काठमाडौँ 
हानिएँ ।” बिरानो सहरमा पाइला राख्दा जति 


जोखनामा अभिनय गर्दै संगीता थापा 


नर्भस थिए, उति जिज्ञासु पनि । 

सम्पादन सीपले कामको अभाव भएन, 
न्युज २४ टिभीमा जोडिए | संगै नेपाल म्युजिक 
सेन्टरमा संगीत सिक्न थाले | जागिर र पढाइको 
सन्तुलन मिल्दै थियो | त्यही बेला देशभर 
साँगीतिक यात्रा गर्ने अवसर जुन्यो | लामो यात्रा 
भएकाले जागिर छाड्ने बाध्यता आइलाग्यो | 
त्यही यात्राको दौरान भेटिए, रंगकर्मी घिमिरे 
युवराज । राजधानी छिरेपछि छायामा परेको 
किरणको नाट्यप्रेम घिमिरेको संगतले पुन: जागृत 
भयो । तिनताका घिमिरे नयाँ नाटकघर खोल्ने 
गृहकार्य गर्दै थिए | 

सिफलबाट दुई घन्टा हिंडेर थापाथलीस्थित 
शिल्पी अफिस आइपुग्थे, रोजै | किरण सम्झन्छन्‌, 


नाटकघर | यहाँको पहिलो नाटक कोमा : अ 
पोलिटिकल सेक्समा अभिनय गरे | यसपछि 
आफ्नै लेखन, निर्देशन र अभिनयमा यल्लो 
कमेडी तयार पारे | जम्माजम्मी २० मिनेटको यही 
नाटक हेरेर हो, अनुप बरालले दोख फिल्ममा 
उनलाई खेलाएको | यल्लो कमेडीपछि उपेन्द्र 
सुब्बाका दुई कथा 'प्रभु माइला' र 'मनमाया' 
जोडेर लाटो पहाड नाटक निर्देशन गरे | त्यसले 
व्यापक चर्चा पायो | 

निरन्तर साधनाले रंगकर्मीसँग संगत र 
सम्पर्क पनि बढ्यो । बाहिरबाट नाटकका प्रस्ताव 
आउन थाले | जीवन धान्न पनि अरूसंग सहकार्य 
गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । तर शिल्पीको एउटा 
नियम बाधक बन्यो, बाहिर काम गर्न नपाउने | 
"म स्वतन्त्र भएर उड्न चाहन्थेँ | त्यो माहोल 
त्यहाँ मिलेन, किरणको आवाज दरिलो सुनियो, 
"पाँच वर्षपछि शिल्पी छाड्नुपर्दा डर थिएन, बरू 
त्यसको माया थियो ।' त्यहाबाट बाहिरिएपछि 
रंगकर्मबाट केही समय ओभेल परे | फिल्ममा 
स्टिल फोटोग्राफी, भिडियो निर्देशन र सम्पादनको 
काम गरे | तर ध्यान त नाटकमै थियो | 
अनुप बराल निर्देशित थाङ्लाबाट 'कमब्याक' 
गरे | प्रदर्शनरत फिल्म साइँलीमा पनि 
उनको अभिनय छ | 

नाटकमा संगीत र कोरियोग्राफीलाई 
महत्त्व दिन्छन्‌ किरण | हमेसा आफूनै क्षेत्र र 
संस्कृतिका कथा रोज्छन्‌ । "विदेशी नाटक गर्ने 
आँट आउँदैन | देखे|भोगेका कथाचाहिँ जीवन्त 
शैलीमा भन्न सक्छु जस्तो लाग्छ,” किरण भन्छन्‌, 
"हाम्रा आफ्नै हजारौं कथा भन्न बाँकी छन्‌ | 
यस्तै नाटकबाट मात्र संसारमा हाम्रो पहिचान 
निर्माण हुन सक्छ ।' संगीतसंगै मार्सल आर्द्स 
र डान्स सिकेका छन्‌ । 'भिजुअल मेकिङ' को 
ज्ञान छ | यी कुराले नाटकमा कहीँ न कहीँ 
मद्दत गर्ने विश्वास छ उनको | 

प्रायः रंगकर्मी कुनै न कुनै नाटकघर र 
संस्थामा जोडिएका हुन्छन्‌ । किरण भने कतै 
आबद्ध देखिन्नन्‌ । यसको फाइदा- मर्जीअनुरूप 
काम । बेफाइदा- दुःखजिलो गरेर नाटक बनायो, 


हि 


"त्यतिविध्न उर्जाको स्रोत के थियो, ठ्याक्कै भन्न 
सक्दिनँ । आफूनै नाटकघर भएपछि गुरूकुलका 
कलाकारले झैँ नियमित नाटक गर्न पाइन्छ भन्ने 


मञ्चको अभाव | तैपनि किरण मुस्काइरहेकै 
छन्‌ । पुछारमा भन्छन्‌, 'यही स्वतन्त्रता र 
संघर्षमा रमाइरहेको छु ।' 
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ग्रासमाकेट 


कैखाले पृष्ठले भरिएको मेरो जीवनमा केही भिन्त 
ए पृष्ठ पनि छन्‌ | त्यस्ता केही भिन्न पृष्ठ २००३/२००४ 


तिर भेट । मैले उच्च अध्ययनको सिलसिलामा 
वर्ष दिन इडिनबरामा बिताएको थिएँ | एक स्मृति 
छ, ग्रासमार्केटको । कोलाहलपूर्ण र प्रदूषणयुक्त काठमाडौँको 
वातावरणमा छटपटी हुँदा ग्रासमार्केटका क्षण सम्झन्छु । 
इडिनबरा, स्कटल्यान्डको राजधानी | डुब्न लागेको घामले 
प्रत्येक साँझ आकाशको क्यानभासमा हल्का स्ट्रोक गर्छ । 
ऐतिहासिक इडिनबरा क्यासल ल्यान्डस्केपको अभिन्न स्थापत्य 
बनेको छ | ग्रासमार्कट, क्यासलमुन्तिरको पुरानो टाउन | 
इतिहास, कला, संगीत, बार, पब र किनमेलका निम्ति चर्चित 
क्षेत्र । ढुंगाले छापेका पेटी, कलात्मक ढुंगे घर, घुमाउरा गल्ली, 
अनेकन रेस्टुराँ, पब र बारहरू रंगीबिरंगी फूलले सजाइएको | 
यहांका अधिकांश घर सत्रौं शताब्दीमा बनेका रहेछन्‌ | 
सन्‌ १७९१ मा महान्‌ स्कटिस कवि रोबर्ट वर्न यही ठाउँ बसेका 
थिए | उनको दर्जा राष्ट्रकविको छ । इडिनबरा विश्वविद्यालयमा 
विद्यार्थी छंदा चिलीका सहपाठी क्रिस्चियनसँंग करिब ५-६ पटक 
ग्रासमार्केट पुगेँ । उमेरले केही कान्छो तर अग्लो जीउडालको 
उनीसंग मेरो मित्रता राम्रै जम्यो । 
एकपटक ग्रासमार्केटमा सानो पब छित्यौं । भित्रबाट सुमधुर 
ध्वनि आएकाले त्यतै तानिएका थियौं । चार जनाको समूहले 
भ्वायलिन, ब्याग पाइपर र एक्वस्टिक गिटारमा गाइरहेको थियो | 
वरपर नियाल्दा वातावरण सौम्य लाग्यो | १५-२० ग्राहक हुँदा 
हुन्‌ | धेरैजसो खाँदै पिउँदै संगीतको आनन्द लिइरहेका थिए । 
परिवारसहित आएका अधिकांशका साथमा बालबालिका पनि थिए | 
क्रिस्चियन र म पनि बियर पिउँदै संगीतको प्रवाहमा हेलियौं । 
संगीतमण्डलीका सदस्य पाका उमेरका थिए | उमेरले 
४०-४५ नाघेजस्ता | चार जनामा एउटी मात्र महिला सदस्य | 
पबको अग्रभागमा उभिएर संगीत प्रस्तुत गरिरहेका थिए | मेरो 
लखमा त्यो कन्ट्री म्युजिक थियो, लोकसंगीत । भ्वायलिन बजाउने 


अर्का सदस्यले ब्याग पाइपर 
बजाएका थिए | ब्याग पाइपर नबजी कसरी संगीत स्कटिस 
हुन्छ ? संगीत सकिएलगत्तै श्रोताहरू ताली बजाउँथे । बालबालिका 
रमाउँथे । गीतले सर्वसाधारण मान्छेका दैनन्दिनका खुसी, पीडा, 
प्रेम र संर्घषका कथा बोलेका थिए | 

उपस्थित श्रोताहरू सायद गीतमा आफूना तन्नेरी वर्ष सम्झन्थे 
वा बूढो हुन बिर्सेको समयलाई पक्रन खोज्दैथे वा आफूनो जरा 
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रोशन शेरचन 


गाडिएको कन्ट्री म्युजिकलाई साथ दिइरहेका थिए | मलाई भने 
बालबालिकाको उपस्थितिले आकर्षित गच्यो । कलिलो उमेरमा 
सुनेको संगीत कहिल्यै नबिर्सिइने तथ्य थाहा पाएका अभिभावकले 
आफूना छोराछोरीलाई संगीत सुनाउन ल्याएको साह्टै मन पन्यो 
निकै संगीत सुन्ने दर्जामा पर्छु सायद । नेपाली, हिन्दी 
र अंग्रेजी भाषाका गायक र ब्यान्ड पछ्याएकै तीन चार दशक 
भइसक्यो | फित्तावाल क्यासेटको युगमा खुब संगीत सुन्थे 
युट्युब आएपछि त्यसले फेरि निरन्तरता पाएको छ | किशोरवयमा 
सुनेका अधिकांश गीत नै किन मन पर्छन्‌, छक्क पर्छु | मान्छेलाई 
राम्रा गीत मन पर्छ कि आफू हुर्कदा सुनेको गीत मन पर्छ ? 
थाहा पाउन नसकी जिल्लिएको छु | 

मनपसन्द सूचीमा पछिल्ला गीत नगन्य छन्‌ | पछिल्ला 
समय पनि राम्रा संगीत पक्कै सिर्जिएका छन्‌ | तर किन मनभित्र 
नबसेको ? के बूढो हुँदै गएँ म ? के रूढ हुनुको लक्षण हो 
त्यो ? संगीतको आँखीझ्यालबाट विगत नियाल्नु कम प्रीतिकर 
अनुभव हुँदैन । 

केही समयअगाडि विचार आयो, किशोरवयमा उक्लेकी 
छोरीलाई घरबाहिर कुनै राम्रो संगीत सुनाउन लैजान्छु, बार, 
पबमा वा कन्सर्टमा । काठमाडौँमा बग्रेल्ती सञ्चालन हुने 
कार्यक्रमबारे थोरै डेस्क रिसर्च गरेँ | साथीसंग सल्लाह मागेँ । 
राम्रा, सुन्दर र स्वस्थ हिसाबले मनलाई सिँच्ने सांगीतिक कार्यक्रम 
रहेनछ । अधिकाँश साँगीतिक कार्यक्रममा रक, मेटलजस्ता 
पश्चिमा संगीत बजाइन्छ, जहाँ वाद्यवादन असाध्यै चर्को हुन्छ । 
त्यस्ता लाइभ बारको वातावरण रत्तिभर पारिवारिक छैन । 
बियरको बोतल लडाइएको छ । चुरोट, धूवांको कुइरीमण्डली 
छ | कुण्डलीमुण्डली र ट्याटु खोपेकाहरूको बाहुल्य हुने 
त्यस्ता कन्सर्टमा जान मन लाग्दैन | अर्कातिर नेपाली भाषाका 
साँगीतिक कार्यक्रम नभएका होइनन्‌ तर नाम मात्रका । भाषा 
नेपाली, भाका लोक तर शब्द द्विअर्थी र दैहिक | दिगमिगै 
लाग्ने दोहोरी गीत | 

पलेटीजस्ता कलात्मक साँगीतिक मञ्च छन्‌ तर ती 
बालबालिका वा किशोरलाई आकर्षित गर्ने खालका छैनन्‌ | 
साँगीतिक धरोहरलाई उभ्याउने पलेटीको आफूनै खास दर्शक 
छन्‌ | हामीकहाँ बालबालिका र किशोरका निम्ति राम्रा संगीत 
सुन्न लैजाने ठाउँ नै रहेनछन्‌ | सानो उमेरमै राम्रा संगीतको 
बानी नपरेपछि रूचिको परिष्कार प्रौढ उमेरमा लगभग असम्भव 
छ | कहाँ होला त्यस्तो स्थान, जहाँ बालबालिकाले आफूना 
मौलिक भाषाका चित्ताकर्षक गीत सुनून्‌ र नेपाली संगीतप्रति गर्व 
गर्न सिकून्‌ ! र, पश्चिमी संगीतको अगाडि आफूना संगीतलाई 
हेय नठानून्‌ । 


सोच्दै जाँदा लाग्यो, साँगीतिक चेतनाको एउटा स्खलनको माध्यम 
सार्वजनिक यातायात रहेछ । सार्वजनिक सवारी साधनमा दिनैभरि बज्ने 
गीतले यात्रुको अवचेतनमा कमसल र दैहिक गीतलाई प्रवेश गराइरहेको 
छ | सार्वजनिक यातायातमा चढ्दा सुन्नैपर्ने त्यस्ता गीतले वातावरण 
नै निस्सासिँदो बनाउँछन्‌ | दोहोरी गीत होस्‌ वा सिनेमाका गीत- अर्थ 
सुन्दा उकुसमुकुस नै हुन्छ । 

केही समयअगाडि कलंकी जाँदा बसमा गीत बज्यो- उर्ली आयो 
बैंश मेरो, काँ जाउँ काँ जाउं लाछ । दोहोरी भएकाले दिक्कै लाग्ने 
गरी तारन्तार सयौँ पटक गीत बज्यो, कलंकी पुगुन्जेल । त्यो मानसिक 
यन्त्रणा थियो | सार्वजनिक सवारी साधनमा हुने यौनजन्य क्रियाकलापलाई 
पनि त्यस्ता गीतले प्रेरित गरिरहेका छन्‌ कि ! खोजीकै विषय हो | 
स्कुल आउंदै-जाँदै गरेका विद्यार्थीको मनोविज्ञानमा त्यस्ता गीतले कस्तो 
असर पार्दा हुन्‌ ! यात्रुका मनमा त्यस्ता गीतले कस्तो भाव उत्पन्न 
गर्दा हुन्‌ ! आम मान्छे चढ्ने बसमा कस्तो फोहोरी वातावरण तयार 
गन्यौं हामीले ! सिर्जना भन्दैमा सबै सुन्दर हुँदैनन्‌ भन्ने सोच राख्ने 
मजस्ता यात्रुलाई त्यस्तो यात्रा सजाय नै हो | साँस्कृतिक उन्नयनमा 
राम्रा, सुन्दर र सिर्जनात्मक संगीत जति महत्त्वपूर्ण छ, सवारी साधनमा 
हरदम बज्ने स्तरहीन द्विअर्थी र शरीरकेन्द्रित गीतमा प्रतिबन्ध लगाउनु 
उत्तिकै आवश्यक छ | 

मेरो टोलमा एक गन्धर्व बर्सेनि आउँछन्‌ । सातौं वा आठौं 
वर्ष भइसक्यो । सबैजसो छिमेकी २०-५० रूपैयाँ दिन्छन्‌ । त्योभन्दा 
महत्त्वपूर्ण उनको गीत चाखपूर्वक सुन्छन्‌ । अघिल्ला वर्षसँग तुलना 
गर्दा कलामा खासै परिष्कार छैन तर मौलिक वाद्यवादनबाट निस्कने 
त्यस्ता धून र आम मान्छेका कथा सुन्दै आनन्द लाग्छ । नैतिक मूल्य 


ग्रासमार्केटका अधिकांश बारहरू त्यस्ता खाले छन्‌, जहाँ युवाहरू 
रक वा एसिड संगीतमा मच्चिन्छन्‌ | त्यस्ता बार अँध्यारा छन्‌, केही 
अन्डरग्राउन्ड । डरलाग्दा बाउन्सर चनाखा देखिन्छन्‌, प्रवेश द्वारमा | 
यस्ता पब र बार बालमैत्री छैनन्‌ । कमै बार पब छन्‌, जहाँ बालबालिका 
लिएर जान सकिन्छ | त्यस्तै पबमा संयोगवश हामी दुई पुगेका थियौँ । 
जीवनका उत्तरार्द्धमा त्यस्ता स्थानमा दशकौंअघि सुनेका गीत आफूनैसामु 
कलाकारबाट सुन्नु आनन्ददायी अनुभव बन्नेछ | साथै, बालबालिकाले 


कहाँ होला त्यस्तो स्थान, जहाँ 

बालबालिकाले आफूना मौलिक 

भाषाका चित्ताकर्षक गीत सुनून्‌ र 
6 नेपाली संगीतप्रति गर्व गर्न सिकून्‌ ! 


मौलिक संगीत र आफूनै वरपरका कथा बोकेको शब्द गीतमा सुन्न 
पाउनु दूरगामी महत्त्वको घटना हो | 

संगीत मन नपर्ने संसारमा सायदै कोही छ | नाटक|साहित्य 
पढ्न नरूचाउने पनि भेटिन्छन्‌ | त्यस्तै सिनेमा हेर्न झिफो मान्ने पनि 
छन्‌ । तर संगीत अपवाद छ । किन त्यस्तो ? किन संगीतमा मान्छेको 
रूचि विभाजित छैन ? के संगीत अन्य सबै विधाभन्दा आदिम हो ? के 
प्रकृतिमै संगीत हुनाले त्यस्तो भएको हो ? खैर, क्रिस्चियन मलाई कर 
गरेरै ग्रासमार्केट छैजान्थे । ग्रासमार्कटको थाप्लामा एडिनबरा क्यासल 
मनमोहक देखिन्छ | मानौं, क्यासल ग्रासमार्केटको शिर हो । यसै पनि 
इडिनबरा सांस्कृतिक सहर हो । बर्सेनि यो सहरमा अन्तर्राष्ट्रिय फ्रिन्ज 
महोत्सव हुन्छ । लाखौँ पर्यटक मेला भर्न उर्छन्छन्‌ । कला, नाटक, 
चित्रकारिता, संगीत र इन्स्टलेसन आर्टको हब । एडिनबरा कलाको 
मोजाइक सहर हो, जहाँ केही न केही सिर्जनात्मक कर्म भइरहेको हुन्छ । 
यहांको बतास पनि मानौँ कला बोकेर दौडन्छ | 

ब्याचमै क्रिस्चियन साल्सा नाच्न सबैभन्दा अगाडि । तसर्थ 
सांगीतिक कार्यक्रममा उनी सधैँ आकर्षणको केन्द्र । उनीसँग 
ग्रासमार्केटको साल्सा बार पनि पुगें । छरितो नाच्ने उनीसंग नाच्न प्रशस्तै 
सुन्दरी लालायित हुन्थे | साल्सा जोडी-नाच रहेछ | म भने मजिटो 
पिउँदै रमाइलो हेरिबस्थे । एक पटक एसिड बार पनि पुगेँ । चर्को 
वाद्यवादनको त्यो साँगीतिक वातावरण थकाउने लाग्यो । आफ्नो लय 
भने मैले कन्ट्री म्युजिकमै भेट । 

जीवनको भिन्न पृष्ठ कोरेर आफूनो देश फर्कको पनि १४-१५ वर्ष 
पुगेछ | युट्युबमा संगीत सुन्नेबाहेक अहिले मेरो जीवनमा संगीत छैन | 
युट्युबमा दीपक खरेल, दीप श्रेष्ठ, नेपथ्य, विपुल क्षत्री, किशोरकुमार, 
मार्क नफलर, ब्रुस स्प्रिङस्टिन, क्वीन, टिना टर्नर, बब डिलन, कोल्ड 
प्लेहरू सुन्छु । नयाँ वर्ष, तिहार, क्रिसमसमा हुने कार्यक्रममा खास 
रूचि छैन । त्यहाँ होहल्ला र प्रदर्शनभाव बढी छ | ननाच्नेलाई त्यसको 
उपयोगिता छैन पनि | म संगीत नाच्न होइन, सुन्न मन पराउँछु । घरमा 
कुनै वाद्यवादन छैन | विगतमा कोठाको कुनामा गिटार हुन्थ्यो । कसैले 
फिर्ता नल्याएपछि त्यो अध्याय पनि सकियो | संगीत नहुनु भनेको जीवन 
शुष्क हुनु रहेछ । त्यसैले क्षतिपूर्तिमा पदयात्रा गर्छु, पुस्तक पढ्छु | 

कहिलेकाहीं ग्रासमार्केटको स्मृति प्रगाढ भएर आउंछ । ढुंगाले छापेको 
पेटी, कलात्मक पब, इडिनबरा क्यासल, कन्ट्री म्युजिक बजाइरहेका 
संगीतकर्मी र उज्यालो आँखामा संगीतमा विमुग्ध बालबालिका | 

सत्ते भनेको, स्मृतिहरू अतीव प्रिय हुँदा प्रियजन बन्दा रहेछन्‌ ।%॥ 
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सम्कना 


निभ्यो त्यो तेज 


जहाँ हिंसापीडित, त्यहाँ तेजश्ची थापा । % वर्षे सशस्त्र द्वन्द्रपीडितका पक्षमा 
आवाज उठाएकी उनले तीन वर्षअघिको मधेस आन्दोलनका हिंसात्मक 
घटना उजागर गर्न अनवरत काम गरिन्‌ | उनै ५२ वर्षीया तेजश्चीले 
अघिल्लो साता न्युयोर्कमा देहत्याग गरिन्‌ | 

सशस्त्र द्वन्द्व समयमा तेजश्रीकै अगुवाइमा प्रत्यक्षदर्शीसँग कुरा गरेर 
यौन हिंसामा परेका महिलाको पहिलो दस्तावेज हृयुमन राइट्स वाचले 
सार्वजनिक गरेको थियो | त्यसैगरी मधेस आन्दोलनताका घटना छानबिन 
गर्न तेजश्रीलाई सहयोग गरेको सम्झिँदै प्रदेश २ का प्रमुख न्यायाधिवक्ता 
दीपेन्द्र झा भन्छन्‌, "उहाँ पीडित वर्गको दुःख महसुस गर्न सक्ने 
व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो “ 

तेजश्रीको मानव अधिकार संरक्षण अभियान नेपालमा मात्र सीमित 
थिएन । उनले संकट र द्वन्द्वको समयमा बाल्कन, बंगलादेश तथा श्रीलंकामा 
सेवा गरेकी थिइन्‌ | १३ वर्षदेखि तेजश्चीकी मित्र पत्रकार सुविना श्रेष्ठ 
उनलाई सफा हृदयकी भावुक योद्धाका रूपमा सम्फझिन्छिन्‌ | “मानव 
अधिकारबाट वञ्चितका लागि जे पनि गर्न तयार हुने उनीजस्तो व्यक्तित्व 
अन्यत्र पाइँदैन, उनी थप्छिन्‌ | 

पूर्वराजदूत भेषबहादुर थापा र डा रीता थापाकी जेठी छोरी तेजश्चीको 
जन्म सन्‌ १९६६ मा काठमाडौँमा भएको थियो । वेल्स्ली कलेज तथा कर्नेल 
ल स्कुलमा अध्ययन गरेकी उनी हृयुमन राइट्स वाचमा दक्षिण एसियाका 
लागि वरिष्ठ अनुसन्धानकर्ता थिइन्‌ | 


रेथाने स्वादको साइँली 
त्यस्तो परिवार भेट्न धौधौ हुन्छ, जसका सदस्य 
काम खोज्दै विदेसिएका नहोछन्‌ | यो यथार्थलाई 
नेपाली सिनेमाले अनदेखा गरेका छैनन्‌ | 
रामबाबु गुरूङ निर्देशित साइँलीको केन्द्रमा पनि 
वैदेशिक रोजगार छ तर 'क्लिसे' धङधडीबाट 
स्वतन्त्र । बरू यसको गहन र व्यावहारिक पाटोलाई 
पटाक्षेप गरिएको छ । कबड्डीकै विरासतलाई 
गुरूङले निरन्तरता दिएका छन्‌ | 

कास्कीको सुन्दर गाउँका वीरे (दयाहाङ 
राई) र पीताम्बर (गौरव पहारी) मिल्ने साथी 
हुन्‌ | दुवैको इलम छैन, हल्लिएरै दिन काट्छन्‌ | 
यस्तैमा पल्लो गाउँकी साइँली (मेनुका प्रधान) 
सँग पीताम्बरको माया बस्छ | साइँछीकी सखी 
सुनीता (केनिपा सिंह) लाई वीरेले मन पराउँछन्‌ | वीरेका लागि 
प्रेम 'आए आँप गए भझटारो' हो | पीताम्बरचाहिँ साइँलीबिना बाँच्नै नसक्ने 
हुन्छन्‌ | तर न साइँलीसंग उनको जात मिल्छ, न त वर्ग | साइँलीका बाबु 
फुर्तिमान (माओत्से गुरूङ) सँग लिएको क्रण तिर्न नसकेर पीताम्बरका बाबु 
पद्म (प्रकाश घिमिरे) लाई उस्तै तनाव छ | यस्ता अनेक अवरोध आए 
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पनि साइँली र पीताम्बर बिहे गर्छन्‌ । तर कमजोर 
अवस्थाका पीताम्बर साइँलीसँग सुखले एकसाथ 
बस्न पाउलान्‌ ? पैसाकै अभावमा यो सम्बन्धमाथि 
आइपरेको संकट वरपर घुमेको छ, फिल्म | 

यो फिल्मको नाम हेमन्त रानाको बहुचर्चित 
गीत 'सुन साइँली. बाट सापट लिइएको हो । 
हेमन्त पनि निर्मातामध्ये एक हुन्‌ । उक्त भिडियोमा 
साइँला-साइँलीको रूपमा गौरव-मेनुकालाई नै 
देख्न पाइन्थ्यो । तर भिडियोको कथाभन्दा फिल्म 
बिल्कुल अलग छ | 

नामअनुसार फिल्मकी मेरूदण्ड साइँली नै 
हुन्‌ । उनी देवकोटाको मुनामदन पढिरहिन्छन्‌ 
मदन भोट जाँदा दुःखी हुन्छिन्‌ तर उनी आफैँ 
मदनको आधुनिक संस्करण बन्नुपर्छ । खट्कने 
पक्ष पनि उत्तिकै छन्‌ फिल्ममा । फुर्तिमान क्रण 
दिएन भनेर बडो फुर्ति लगाउँछन्‌ । पूर्ववडाध्यक्षको 
क्रणको प्रभाव पनि चर्को छ, कथामा | तर क्रण कति हो र पात्रहरूले 
त्यति सास्ती भोग्नुपन्यो ? निर्देशक मौन छन्‌ | पीताम्बर विदेश जान 
नपाएको कारण पनि हास्यास्पद लाग्छ | पूर्ववडाध्यक्षले हात जोडेर माफी 
माग्नुपर्ने के गल्ती गरेका थिए ? भेउ पाइन्न | 

साइँलीमा पात्र र दृश्यको भावअनुरूप रसिला संवाद छन्‌ | धेरै 


हृयुमन राइट्स वाचको विज्ञप्तिमा बालबालिकाप्रति उनको विशेष 
सहानुभूति रहेको उल्लेख छ | तत्कालीन सशस्त्र युद्धताका सेनाले 
गिरफृतारपछि घाइते पारिएकी माओवादी लडाकू बालिकाको पक्षमा 


सरोकारवालासंग विरोध गरेकी थिइन्‌ । सो कुरा आफूनो रिपोर्टमा समेत 
002 विकास असम्भव' 
सन्‌ २०१७ को अगस्तमा उनले बंगलादेश तथा म्यानमारको सिमानामा 


भ्रमण गरेकी थिइन्‌ । उनी पहिलो मानव अधिकारकर्मी थिइन्‌, जसले रोहिग्या 
मुस्लिम समुदायप्रति म्यानमारका सेनाले गरेको ज्यादती दस्तावेजमार्फत गरिबीमाथि विजय । दमनमाथि विजय । भेदभावमाथि विजय । 
सार्वजनिक गरेकी थिइन्‌ | चार दशकअघि नवलपरासीको नवलपुरबाट सुरू भयो, विजय अभियान | 
उनले सुरूआतमा महिला हिंसाविरूद्ध राष्ट्रसंघीय विशेष प्रतिनिधिका अहिले विजय परिवार स्रोत केन्द्रको छहारीमा ८ सेवामूलक संस्था चलेका 
रूपमा काम गरिन्‌ | त्यही क्रममा राष्ट्रसंघीय मानव अधिकार आयोगका छन्‌, आफूनै स्रोतमा | केन्द्रका केशवप्रसाद पाण्डेसंग कुराकानी : 
लागि श्रीलंकाली गृहयुद्धमा भएका लैगिक हिंसामाथि अनुसन्धान गरेर 


प्रतिवेदन तयार पारिन्‌ । यो अवधारणा कसरी जन्मियो ? 
त्यसपछि तत्कालीन युगोस्लाभियाका लागि गठित अन्तर्राष्ट्रिय अपराध ०३६ तिर विकु (विजय युथ क्लब 
ट्रिबयुनलमा काम गरिन्‌ | हेगस्थित उक्त ट्रिब्युनलमा करिब १० वर्ष काम क्रेडिट युनियन) क्लब थियो | युरोपमा 
गर्दा उनले यौन हिसामाथि अनुसन्धान गरेकी थिइन्‌ । त्यसपछि उनी क्रेडिट युनियनको चलन थियो | 
हृयुमन राइट्स वाचमा आबद्ध भएकी थिइन्‌ । लेखिका मञ्जुश्री थापाले त्यसैको सिको गन्यौं हामीले । क्लबका 
दिदीको निधनपछि 'तेज र आफू आत्मीय साथी रहेको' ट्वीट गरेकी छन्‌ सदस्यबीच अभरका बेला एकअर्कामा 
तेजश्रीले मानव अधिकारका क्षेत्र, यौन हिंसा तथा सशस्त्र द्वन्द्वमा सहयोग हुन्थ्यो । ०४८ मा सहकारी 
गरेको कामको स्मरण गर्दै ड्यानिएल ल्याकले नेपाली टाइम्समा लेखेका ऐन आएपछि हामी त्यहीअन्तर्गत चल्न 
छन्‌, 'तीक्ष्ण मस्तिष्क र गहिरो भावनाकी उनलाई साथी, परिवार तथा थाल्यौँ तर फरक मोडलमा । 
सहयोगीले संसारका निर्दोषहरूका पक्षमा काम गर्ने निर्भीक अभियन्ताका कसरी फरक मोडल भयो ? 


रूपमा सम्झनेछन्‌ ।' ५० पैसा जम्मा गरेर २६ जनाबाट 
सुनिता लोहनी विकु सहकारी सुरू भयो । अहिले 
५० हजार सदस्यको ४ अर्ब रूपैयाँ 


बचत छ | यसलाई विजय विकास 
हदसम्म गाउँले बोलीचाली र बान्कीका भएकाले प्रिय लाग्छन्‌ । गुरूङको स्रोत केन्द्रको रूपमा विकास गन्यौँ | 


ध्यान उम्दा दृश्यभन्दा हास्यरसका संवाद सिर्जन ज्यादा छ । फिल्म यसभित्र फरकफरक प्रकृतिको काम 
निर्देशकलाई यस्तो प्रवृत्तिले शोभा दिँदैन । तर पछिल्ला दुई फिल्म मिस्टर गर्ने संस्था छन्‌ | 
झोले र पुरानो डुंगाबाट निराश पारेका गुरूङ साइँलीबाट आफूनै लयमा विद्यालय चलाउने मोडलचाहिँ कस्तो हो ? 


फर्किएका छन्‌ । थप निखारचाहिँ देखिन्न । यही पकवान कहिलेसम्म ? मूल्य र मान्यतामा आधारित शिक्षा दिन विजय सामुदायिक शिक्षा 
उनले आफैँलाई सोध्नुपर्छ सहकारी खोल्यौं, ०५८ मा | सहकारी मोडलमा देशव्यापी २६ विद्यालय 
मेनुका पछिल्लो समयकी प्रभावशाली अभिनेत्री हुन्‌ भन्ने नयाँ प्रमाण छन्‌ । हामी यसलाई शिक्षामा तेस्रो धार भन्छौँ। 


हो साइँली । पात्रलाई आत्मसात्‌ गर्ने मामलामा कुशलता देखिन्छ उनमा | तेस्रो धार भनेको के हो ? 

दयाहाङले चाहिँ फिल्ममा ताजगी ल्याइरहन्छन्‌ | दयाहाङजस्ता खारिएका मूलतः नेपालमा सरकारी र निजी विद्यालय छन्‌ | समुदायले 
कलाकारसंग 'स्क्रिन सेयर' गर्दा पनि गौरव पहारी कमजोर लाग्दैनन्‌ । विद्यालय चलाउन सक्छ भन्ने स्थापित गरेका छौँ | यही हो तेस्रो धार । 
उनका लागि पनि यो फिल्म सम्झनालायक हुनेछ | डेब्यु फिल्ममै केनिपा समुदायले विद्यालय चलाउने स्रोत कसरी जुटाउन सक्ने रहेछ ? 


सिंह सिनियर कलाकारको भीडमा समेत आफूनो अलग छवि बनाउन दुई तरिकाले जुटायौं । ०६० तिर एक लाख सेयर किनेमा 
सफल छिन्‌ | प्रकाश घिमिरे, माओत्से गुरूङ, किरण चाम्लिङ राईजस्ता उसका सन्ततिले पढाइ सकाएपछि नाफा सेयरवालाकै हुन्थ्यो । अर्को 
सहायक कलाकार पनि उत्तिकै फिट छन्‌ | अप्सरा मिस (इष्टु कार्की) लाई एक लाख रूपैयाँ बचत गरेमा १० कक्षापछि फिर्ता गरिदिने । पछिल्लो 
हलबाहिर निस्कंदा पनि बिर्सन सकिन्न | 'नाच माया. र 'प्याट प्याटे..' मोडल एकदमै प्रभावकारी र अन्य विद्यालयले सिको गर्न सक्छन्‌ । 
गीतलाई कथावाचनमै प्रयोग गर्न खोजिएको छ | दृश्यको मर्मअनुकूल छ, कसैको सहयोगबिना यत्रो काम गर्न कसरी सम्भव हुँदो रहेछ ? 
शैलेन्द्र डी कार्कीको खिचाइ पनि | नेपाली तन, मन र धनले मात्र नेपालको भलो हुन्छ । यो सोच 
रैथाने स्वाद र शैली पारखीलाई साइँली प्रिय लाग्छ । भाषा मात्र मनमा उमार्न सक्यो भने स्रोत जुटिहाल्छ | विदेशीसँग पैसा लिएर 
होइन, हरेक कोणबाट अपनत्व आभास हुन्छ | यत्ति हो, यो फिल्म नराम्रो विकास सम्भव छैन | उनीहरूको सहयोग लिएपछि एजेन्डामा पनि 
लाग्नेलाई पनि पराईचाहिँ लाग्दैन । काम गर्नुपर्छ | 

गोकर्ण गौतम ० मनबहादुर बस्नेत 
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पुस्तक 


कटाक्षको कठघरा 


राजकुमार बानियाँ 


111 सारमा 'महानू' र 'भगवान्‌' कहलिएका युप्रै मान्छे छन्‌ । 
सा के तिनीहरूमित्र कुटिलता र आदिम पाशविक वृत्ति छँदै छैन त ? 
किशोर पहाडीका कथा पढ्दा लाग्छ, मान्छेजति स्वार्थी र 
पाखण्डी, बर्बर र निकृष्ट अनि दुराग्रही र कठोर सायद 
क्रूर भनिएका जनावर पनि छैनन्‌ । मान्छेको सुकिलो आवरणभित्र 
रहेको कुरूपता, नग्नता, विद्रुपता र कृत्रिमताको निर्मम पोस्टमार्टम हो, 
किशोरकृत रोजा कथाहरु । यसमा संगृहीत कथाले मान्छेलाई ग्रीक 
दार्शनिक अरिस्टोटलले जस्तै 'पोलिटिकल एनिमल' ठहस्याएको छ 
किशोर पहाडीका कथामा लोग्नेले स्वास्नीलाई, स्वास्नीले लोग्नेलाई 
दिएको धोकाबाजी पढ्दा सोच्न कर लाग्छ, साँच्चि परिवार नामक 
संस्था कुन विश्वासले अडिएको होला ? यहाँ मान्छेलाई पैसा भए 
पुग्छ । पैसाको निर्माता मान्छे स्वयं पैसाको सामुन्ने लाचार र निरीह 
छ | मान्छेलाई पैसाको तराजुमा तौलिएर प्राकृतिक नाता तोड्छ अनि 
पैसासँग जसरीतसरी नाता जोड्छ | 
उनी समाज व्यवस्थाका अनियमितताका कथा मात्र लेख्दैनन्‌, 
त्यसको 'स्टिङ अपरेसन' नै गरिदिन्छन्‌ | मान्छेको विद्ठुपता झल्काउन 
एउटै कथा पर्याप्त छ, 'सर्वज्ञ र सेक्स' । कथाका दुई पात्र छन्‌, बूढो 
लेखक र उसकी तरुनी स्वास्नी | बूढो लेखक तरुनी स्वास्नीप्रति 
एकदमै समर्पित छ तर स्वास्नी भने परपुरूषको आलिंगनमा । सबैभन्दा 
रोचक पक्ष- कथावाचकचाहिँ कलम छ | लेखकपत्नीको नग्न देह 
देखेर उसमा समेत व्यभिचारी भाव आउंछ | मान्छेको संगतमा परेपछि 
कलमसमेत पथभ्रष्ट हुने कथाले औंल्याएको छ । 

'अर्धागिनी र सिपाही' मा शान्ति सेनाबाट फर्केको वीरबहादुर 
बाहिरबाट ल्याएका सबै सामान काठमाडौँमा बेच्छ र सस्ता सामान घर 
लैजान्छ । छ काठमाडौँमा नगरबधुसंग लसपस गर्छ भने स्वास्नीचाहिँ 
गाउँमा प्रधानको छोरासंग । तथाकथित सेलिब्रिटी जीवनमाथिको 
डार्क कमेडी हो, 'स्वाद' । प्रशंसकले फोहोरको च्याल्लप्याल्ल थुप्रोबाट 
निकालिएको बुकेलाई म्वाइ खाने गायक गौतम 'गम्भीर' प्रति साँच्चै 
टिठ लाग्छ । 

'डोरी' कथाले बताउँछ, मान्छे कतिसम्म लोभी हुन्छ | चर्पीको 
ढोका थुन्न एउटा तीन-चार फिटको डोरी किन्ने विचार गरेको मान्छे 
एकदमै उदार भएर भन्छ, 'साहूजी, एउटा एकदमै सस्तोचाहिँ छेस्किनी 
दिनोस्‌ न | त्यति बलियो चाहिँदैन, चर्पीमा लगाउने त हो नि ।' 
'विशु दाइ' मा चित्रकार स्वास्नी र छोरीलाई लात मारेर प्रशंसकको 
पछि लाग्छ, पछि प्रशंसकले पनि घर निकाला गरेर लात मारिदिन्छे | 


५१२ नेपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 


रोजा कथाहरू 


कथाकार 
प्रकाशक 
पृष्ठ 
मूल्य 


: किशोर पहाडी 
: शिखा बुक्स 

; रद 

: ३५० रुपैयाँ 


त्यसैले त उनी किशोर पहाडी हुन्‌ | 

प्रबल युगीन चेतना छन्‌, रोजा कथाहरूमा | प्रायः 
कथाको 'ट्रिक', 'ट्याक्टिस' र 'ट्वीस्ट' अनौठो 
छ | 'निकटता' मुगलिनकी होटलवाली कमली 
र कथावाचकको सम्बन्धमा आधारित कथा हो | 
ग्राहक होटलवालीको प्रेमजालमा परेको छ भने 
होटलवाली पैसाको जालमा | 'भोलामानले मलाई 
के दिएको त्यस्तो !' एक किशोरलाई जादूगरले 
दिएको चस्माको कथा हो | केटीहरूको नाँगो 
रूप हेर्ने लालसा बोकेको युवक अन्तत: पुग्छ, 
६० वर्षीया आमाको समीपमा । 'बाह्र बजेर 
पैंतीस मिनेट जाँदा', 'प्रतिनिधि र प्रतिनिधिहरू', 
'धेरै जनकराजहरू र एउटा झोला', 'मुस्कान', 
'आतंकको आँसु' आदि कथामा व्यंग्यविनोद छ | 


मान्छेका दुःखान्त पक्षको चित्रण गर्ने किशोर 
पहाडी भुइँतहका मानिसका बाध्यता, आकांक्षा र 
निराशा मात्र होइन, सहरी समाज, अभिजात्य 
जीवनशैली अनि लैंगिक शोषणलाई कटाक्षको 
कठघरामा उभ्याउँछन्‌ । समालोचक दयाराम 
श्रेष्ठका शब्दमा उनी सटीक प्रतीकहरूका प्रयोग, 
व्यंग्य र स्वैरकल्पनाको सफलीभूत आधारद्वारा 
आफूनो आख्यान चेतनालाई सार्थक तुल्याउने 
क्षमता भएका कथा-व्यक्तित्व हुन्‌ | 

आख्यानको व्याकरणअनुसार कथावाचनका 
लागि उभिने ठाउँ दृष्टिबिन्दु सही भए परिवेश 
छनोट ठीक हुन्छ अनि परिवेश ठीक भए कथानक 
विश्वासिलो । उनका कथाले एक खालको थ्रिल 
र मादक अनुभूति दिन्छन्‌ । वरिपरिकै पात्रलाई 
उभ्याएर तयार पारिएका यी फुर्तिला कथा 
रचनात्मक तृप्ति दिन सफल छन्‌ | 

किशोरका अधिकांश कथाको स्थायी 
भाव रतिराग र विवाहेतर सम्बन्ध हो नै | तर 
संग्रहमा 'अचानक', 'अबोध', 'संज्ञा' लगायत कथा 
बालबालिकाका निम्ति रूचिकर हुन सक्छन्‌ । 
एउटा कथाकारले सबै कथा उत्तिकै राम्रो नलेख्न 
पनि सक्छ | निरन्तर राम्रो लेखिरहनेमा किशोर 
पहाडी अपवाद हुन्‌ | 

उसो त रोजा कथाहरू उनको नयाँ किताब 
होइन, बरू साढे चार दशकको अन्तरालमा प्रकाशित 
आधा दर्जन संग्रहबाट चुनिएका ३१ कथाको संग्रह 
हो | तर ती कथाको लेखन अवधि छुट्टयाएको भए 
कथानुरागीलाई लाभै हुन्थ्यो । &॥ 
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ताजी संस्कृतका विद्वान्‌ भएकाले घरेलु वातावरण पठनमैत्री नै थियो । अध्ययनको 
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: हिमाल, विज्ञान र विकास 


ध्यानमा राखेर लेखिएको यो किताबमा पारिभाषिक 


उषाकालमा हिन्दी साहित्यमा मेरो रूचि गाढा थियो | तर उमेरसँगै विज्ञान, 
मानवतावाद र विकासमा मेरो ध्यान जान थाल्यो । औपचारिक अध्ययनको 
सिलसिलामा वैज्ञानिकहरूको जीवन, योगदानको प्रक्रिया, कदर र आलोचनाको 
पाटोमा मेरो समय लगानी भइरहेको छ | 


यै 


टोनी हागनको औधी मन परेको किताब डिसेन्ट्रलाइजेसन एन्ड डेभेलपमेन्ट : द रोल अफ 


शब्दावलीसमेत समावेश गरिएकाले गैरविज्ञानी 
पाठकका लागि समेत अध्ययनमा सहजता हुन्छ । 

हरेक देशको आ-आफूनो विशेषता र पहिचान 
हुन्छ नै । नेपालको अनेक विशेषतामध्ये एक हो- 
पर्वत । सगरमाथा आधार शिविरसम्म मात्रै पुगेको 


डेमोक्र्याटिक प्रिन्सिपल्स मैले १५ प्रतिजति साथीलाई उपहार दिएं । हागनसंग संगत भएकाले 
यो किताबको लेखन प्रक्रियाबारे धेरथोर जानकार पनि छु । विकासमा अग्रगति लिनका लागि 
नेपालले दिनुपर्ने प्राथमिकता बुझ्न यो पुस्तकले मार्गनिर्देश गर्न सक्छ । पर्यटन, लघु जलविद्युत्‌, 
कृषि, सडक यातायातजस्ता आर्थिक विकासका मोडलहबारे स्वीट्जरल्यान्डबाट सिक्न सकिने 
पाठलाई हागनले स्पष्टसँग अघि सारेका छन्‌ | उनी विकास नीतिका नयाँ धारलाई अवलम्बन 
गर्न विकेन्द्रीकरणमा जोड दिन्छन्‌ | 

हाम्रोमा लोकप्रिय नारा सहजै उरालिन्छन्‌ तर प्रतिबद्धताबिना सबै अर्थहीन हुन्छन्‌ 
विकासलाई विकेन्द्रीकरणमा लैजाँदा भुइँतहका मानिसलाई केन्द्रमा राखिनुपर्ने अवधारणालाई 
हागनले महत्त्वका साथ उठाए | योजना बनाउँदा भुइँतहका मानिससंग बसेर छलफल गर्दा मात्रै 
समस्याको समाधान हुन सक्ने धारणा छ उनको | किसानबिनाको कृषि कल्पना गर्न सकिंदैन 
कृषि योजनामा किसानको हितलाई पन्छाएर राष्ट्रिय उन्नति हुन सक्दैन भन्नेमा हागनको प्रस्टता 
देखिन्छ | उनी लोकतान्त्रिक संस्कृतिमा विश्वास राख्ने हुनाले नेपालको विकासप्रति आशावादी 
हुँदै अन्तर्राष्ट्रिय विकासका सफलता-कथा पनि प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 
कुनै बेला नेपालमा टोनी हागनलाई अरूण तेस्रोको विरोधीका रूपमा चित्रित गरिन्थ्यो 


मजस्तो पाठकका लागि ज्याक डी इभ्स, मन्टोलोजिस्ट 
उपयोगी किताब हुन सक्छ | कुमार मैनाली र सेथ 
सिक्रफको यो किताबमा पर्वत अध्येता ज्याक डी 
इभ्स र पर्वतबारे प्रशस्त अध्ययन गरिएको छ | 
हिमालका आफूनै मौलिक विशेषता हुन्छन्‌ 
त्यसलाई बुझेर मात्रै त्यसको सदुपयोग गर्न सक्छौं 
हिमालसँग मुख्य दुई विशेषता हुन्छन्‌- पानीको 
स्रोत र जैविक विविधता । नेपालको सन्दर्भमा 
अर्को विशेषता पनि छ- जातीय विविधता । जातीय 
विविधतालाई अनेक कोणबाट व्याख्या गर्न सकिएला 
तर त्यहाँभित्रको परम्परागत ज्ञान महत्त्वपूर्ण हुन्छ 
पानीको स्रोत, जैविक र जातीय विविधतालाई जोडेर 
अध्ययन गर्ने हो भने विकासमा केही न केही टेवा 
अवश्य पुग्छ | उसो त हिमाल।|पर्वतबारे विश्वमै 


तर उनको ध्यान वैकल्पिक उर्जामा थियो | क्रण दिए पनि अन्ततोगत्वा विकसित राष्ट्रहरूले 
रकम फिर्ता लिएर जान्छन्‌ | र, गरिब मुलुकमा कर्जामाथि कर्जा थपिनु भयावह परिणामलाई 
निम्त्याउनुसरह हुने हागनको तर्क छ | त्यसैले लघु जलविद्युत्‌को बाटोबाट नेपालले विकास 
गर्न सक्ने तर्क छ उनको | नेपाललाई स्वीट्जरल्यान्ड बनाउने उद्घोष गर्ने हाम्रा नेतृत्वले यो 
किताब पढिदिए विकासका मोडलबारे वैकल्पिक अवधारणा आउन सक्थ्यो । 


मनग्गे अध्ययन-अनुसन्धान भएको छैन | यस्तो 
परिवेशमा ज्याक डी इभ्स, मन्टोलोजिस्टको महत्त्व 
झन्‌ बढी देख्छु । 

संसारको जुनसुकै भूगोलमा पनि बेसीभन्दा 
पहाड-पर्वतमा बस्ने मानिसको भौतिक सम्पत्ति कम 


१९ औँ शताब्दीमा जीवविज्ञानका क्षेत्रमा ठूलो योगदान दिने व्यक्तिमाथिको किताब 
चार्ल्स डार्विन अन द ओरिजिन अफ स्पिसिजले मलाई तानिरहन्छ | डेबिड क्युमेनको यस 
पुस्तकमा डार्विनको खोज र पुस्तक लेखनको अन्तरकुन्तर खोतलिएको छ | विज्ञान पत्रकार 
भएका कारण क्युमेनको लेखन रोचक पनि लाग्छ | 

हामीलाई थाहै छ- डार्विनले प्रजातिहरूको उद्भव र क्रमिक विकासबारे अभूतपूर्व खोज- 
अनुसन्धान गरे | उनको प्रशंसा जत्तिकै आलोचना पनि भएको छ सायद | डार्विनको संक्षिप्त 
जीवनी, खोजयात्रा र उनीमाथिका टिप्पणीलाई मिहीन ढंगले अध्ययन गरी यो पुस्तक लेखिएको 
छ | एउटा वैज्ञानिकभित्र फरक सोच जन्मँदाको प्रक्रिया कस्तो हुन्छ, उसका बारे अरूको 
अवधारणा/टिप्पणी कस्ता हुन्छन्‌ र अनेक अप्ठ्याराबीच पनि उसले कसरी लोभलाग्दो उचाइ चुम्न 
सक्छजस्ता प्रश्नको उत्तर पाउनु मेरा लागि पठनको सुखद पक्ष रहयो । अनुसन्धानका विधिलाई 


हुँदा र जीवन कठिन हुन्छ । जलवायु परिवर्तनले 
ल्याएका चुनौती चिर्दै नेपालको पर्यटन विकास र पर्वत 
संरक्षणलाई साथै लिएर जान सक्नुपर्छ | नेपालले 
आफूनो हिमाली सम्पदालाई बेलैमा चिन्नुपर्छ | त्यसका 
लागि ज्याक डी इभ्स, मन्टोलोजिस्टले व्यवस्थित र 
प्राज्ञिक रूपमा प्रेरित मात्रै गर्दैन, पर्वतको वैश्विक 
महत्त्वसमेत दर्शाउँछ | र, पर्वतीय चासोलाई स-सानो 
बहसको विषय मात्रै नबनाएर अध्ययनको दायरालाई 
व्यापक बनाउनैपर्छ भन्ने सन्देशसमेत दिन्छ । 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


अनमोल केसी अभिनीत जम्माजम्मी 


आधा दर्जन फिल्म रिलिज भए | तर 
दुई फिल्म कू र क्याप्टेनले लगानीसमेत 
उठाउन सकेनन्‌, न त उनको कामकै 
तारिफ भयो | नयाँ पुस्तामाझ उनको 
क्रेजलाई नकार्न त नसकिएला तर 
'मेगास्टार' को उपमाचाहिँ आफैँलाई 
बोझ बन्दै छ | 

तामभझाममै मस्त हुँदा बिस्तारै 
खस्कंदो छ अनमोलको साख | नयाँ 
फिल्म ए मेरो हजुर ३ को ट्रेलर 
तोकिएको समय युट्युबमा रिलिज हुन 
सकेन | यसकै भझौँकमा फेसबुकमा दुःख 
बिसाए, 'राम्रो काम हुन लाग्दा सबै 
दुस्मन पछि लाग्दा रहेछन्‌ ।' तर आफूनै 
बोलीमा टिक्न सकेनन्‌ | केही मिनेटमै 
यो स्टाटस डिलिट गरे | दुस्मन लाग्या 
कि आफैँ अपरिपक्व, अनमोलजी ? 


डाक्टरका लेखक-पिता 


लेखक सेलेब्रिटी हुन्‌, खगेन्द्र संग्रौला र नारायण 
ढकाल | तर १६ चैतमा सौराहा, चितवनमा 
सम्पन्न 'मेडिकल लिटरेचर मेला' को दोस्रो 
संस्करणमा रहस्योद्घाटन भयो, दुवै 'डाक्टरका 
पिता' रहेछन्‌ । 

संग्रौठाकी छोरी डेजी अमेरिकामा डाक्टर 
छिन्‌ भने ढकालका जेठा छोरा रमेश काठमाडौंमै 
अस्पताल चलाउँछन्‌ | यी दुवै लेखकका 
मिल्दाजुल्दा कुरा अरू पनि छन्‌- संग्रौलाका 
छोरा मित्र र ढकालका कान्छा छोरा रमेश 
अमेरिकामै इन्जिनियर छन्‌ | 'ओपन-सेक्रेट- 
लेखकद्वय डाक्टर-इन्जिनियर छोराछोरीको 
धाक मातेका बेला पनि लगाउँदैनन्‌ | किन हो, 
उनीहरूसँगै सोध्नुहोला । 


५४ लेपाल | आइतबार २४ चैत, २०७५ 


सिरूबारीमा 
स्वागत 


स्याङ्जाको नागडाँडाबाट उत्तरतर्फ करिब 
तीन घन्टाको ग्रामीण सडक खण्डमा एउटा 
ढुंगेगाउँ छ | पैदलमार्गदेखि घरका छानासम्म 
ढुंगाले निर्माण गरिएको ठाउँको नाम हो, 
सिरूबारी | नेपालकै पहिलो ग्रामीण होमस्टे यो 
गाउँ आँधीखोला गाउँपालिका-१ मा पर्छ | होमस्टे 
पछिल्लो समय ढुँंगेगाउँका रूपमा पनि परिचित 
छ | सिरूबारीको पहिचान नै ढुंग्यानी हो | 
०५४ मा स्थापित सिरूबारी होमस्टे 

देशकै पहिलो ग्रामीण पर्यटनका रूपमा चिनिएको 
छ | स्थापनाकालदेखि यहाँका घर, बाटोघाटो, 
भवनलगायत विविध आकारका ढुंगाले नै निर्माण 
र सजावट गरिएको छ । "ढुंगाबाहेक अन्य वस्तु 
प्रयोग गरिँदैन,” स्थानीय जुमकाजी गुरूङ भन्छन्‌, 
"सिरूबारीको अर्को महत्त्व नै ढुंगा हो | स्थानीय 
ढुंगा नै प्रयोग हुन्छ | बाहिरबाट इँटा, ब्लकजस्ता 
निर्माण सामग्री भने ल्याइँदैन ।” यो होमस्टेमा 
बस्न चकटी पनि कुदेको ढुंगा नै 
प्रयोग गरिन्छ । 

गुरूङ समुदायको बाहुल्य यस क्षेत्रमा 
गुरूङ संस्कृति झल्किने खानपानदेखि कलाको 


अनुभव देश-विदेशका पर्यटकले लिने गरेका छन्‌ | रूद्रमान 
गुरूङले नेपालमै पहिलो पटक भिलेज टुरिजमका रूपमा 
सिरूबारीलाई विकास गरेपछि देशमै दुई सयभन्दा बढी 
होमस्टे सञ्चालनमा छन्‌ | सहरियाको स्वागतमा सिरूबारी 
उभिरहेछ । कहिले जाने सिरूबारी ? 


ब प्रतीक्षा काफले 


आभास 


स्तरीय गायक /गायिकाको प्रत्यक्ष गायनको 
मज्जा दिने सांगीतिक प्लेटफर्म हो, पलेटी 
साँझ । सांगीतिक जमघटका संयोजक 
आभासले पछिल्लो शुंखला महिला 
गायनमा केन्द्रित गरेका थिए भने 
नयाँ शुंखला थालेका छन्‌, 'मैले 
हिँडेको सांगीतिक गोरेटो' | 
संगीतलाई जीवन भोगाइसँग 
जोडेर जीवन्त बनाउन खप्पिस 
गीतकार/संगीतकार आभासले 
प्रस्तुति त दिए नै, सँगै 
अतीतका पाना 
पनि पल्टाए | 


न्जुई दु पाटन मेला 


उपत्यकाका तीन सहरमध्ये प्राचीन कला नगरी 

मानिएको छ, पाटनलाई | पाटन दरबार क्षेत्रले त्यो 
धरोहर धानिरहेकै छ | विसं १६७५ को छेको 'मनिंग' 
भनिने पाटनका राजा भएका थिए सिद्धिनरसिंह मल्ल | 
हजुर, मनिंग । उनले यहाँको राजप्रासादलाई विस्तार 
गरेर कलात्मक स्वरूप दिए | सिंगार्नु सिंगारे । 
अहिलेको परिस्कृत पाटनको जग त्यसैबला बस्यो | 
विश्वकला परिषद्ले पाटनको यही दरबार क्षेत्रलाई कला 
नगरी घोषणा गरेयता यहाँ बर्सेनि कला-संस्कृतिको मेला 
हुँदै आएको छ । यस वर्ष १३ चैतदेखि पाँच दिनसम्म 
पनि देखियो, नेवारी पहिरन, पकवान, हस्तकला 
सामानदेखि नेवारी समुदायको हार्दिक व्यवहारले कायल 
बनाउँछ, नवआगन्तुकलाई | अनि सम्झिन मन लाग्छ, 
सिद्धिनरसिंहलाई | 
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पवन आचार्य 


चार घन्टा नमस्कार 


महिला साफकै छेकोमा एन्फाले विराटनगरमा साधारणसभा 
आयोजना गरेकाले केन्द्र र विभिन्न जिल्लाका पदाधिकारीले 
पनि पूर्वाञ्चल भ्रमण गरे | एन्फा पदाधिकारीको लर्को 
विराटनगर पुग्दा सास्ती खेप्नेचाहिँ खेलाडी हुन्थे । म्याचअघि 
खेलाडीको मनोबल बढाउने नाममा पदाधिकारीको लामो 
भाषण सुन्ने र नमस्कार गरेर लामबद्ध हुनुपर्ने बाध्यतामा 
खेलाडी परे । चार घन्टासम्म नमस्कार गरेर बस्नुपरेको 
पीडा सुनाउँदै एक खेलाडीले भनिन्‌, "मनोबल बढाउनु 
त परै जाओस्‌, पदाधिकारीको भाषण सुन्दा हामीलाई 
ठूलै पापको सजाय खेपेजस्तो लाग्यो ।” विराटनगर 
पुगेका एन्फा पदाधिकारीको अरू कुनै भूमिका नरहे 
पनि खेलाडीलाई हौसला दिने नाममा लामो भाषण 
छाँट्ने अवसर प्राप्त थियो | 

खेलाडीको मनोबल बढाउने र उनीहरूलाई सुविधा 
दिने नाममा एन्फाले अर्का अत्याचार पनि गच्यो | गर्मीको 
पर्वाह नगरी फाइनल पुगेको टोलीलाई आइस बाथ गराउने 
आइडिया कार्यान्वयन गर्ने क्रममा होस नपुन्याउँदा खेलाडी 
मर्कामा परे | बरफ राख्ने राम्रो भाँडो नहुँदा खेलाडीहरू 
डस्टबिन र थोत्रो ड्रममा कोचिनुपन्यो | घुँडासम्म भिजाएर 
खेलाडीले आइस बाथको स्वाद लिए | कतिसम्म भने 
एउटै बिन र ड्रममा २-३ जना खेलाडीले कोचिएर आइस 
बाथ लिए | फेसबुकमा पोस्ट भएको फोटो हेर्दा लाग्थ्यो, 
उनीहरूलाई ताजगी प्रदान गर्न नभई अप्ठेरोमा पार्न यस्तो 
आइडिया फुरेको थियो | 


रातारात स्क्रिप्ट चेन्ज ! 


फाइनलअघि आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा प्रशिक्षक हरि 
खड्कालाई सोधियो, "नेपालले उपाधि जित्ने आधार के हो ?” 
उनले भने, "माथि एक जना डाइरेक्टर छन्‌, जसले पाँचौं 
महिला साफ नेपालमा हुने र त्यो पनि विराट राजाको 
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पवित्र भूमि विराटनगरमा आयोजना हुने लेखिसकेका छन्‌ । 
नेपाली टोली फाइनलमा पुग्ने पनि लेखिएकै कुरा हो | 
अझ फाइनलमा भारतलाई हराएर नेपालले ट्रफी आफूनै 
देशमा राख्ने पनि लेखिइसकेको छ ।' 

पत्रकारलाई हाँस्दै जवाफ दिएका खड्काले भनेजस्तो 
फाइनल नेपालले खेलेन । भारतले कीर्तिमानी पाँचौं 
पटक साफ महिला च्याम्पियनसिपको उपाधि जित्दा 
नेपाल तेस्रो पटक पनि उपविजेतामै सीमित भयो | 
खेल विश्लेषकले नेपाल हार्नुका पछाडि विभिन्न कारण 
देखाएका छन्‌ | तर जान्न मन लागेको कुरा- त्यति 
स्पष्टसँग लेखिएको माथिको स्क्रिप्ट परिवर्तन कसले 
गच्यो होला ? डाइरेक्टर कि प्रोड्युसरले ? प्रोड्युसर 
कतै भारतीय पो परे कि ? 


भाषणले झन्डै बित्यास 


प्रतियोगिता उद्घाटन नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालबाट 
गराउने निर्णय एन्फाका लागि झन्डै गलपासो बन्न पुग्यो | 
उद्घाटन कार्यक्रम सकेर दिउँसो ३ बजे नेपाल र भुटानबीच 
खेल हुने कार्यक्रम थियो | तर बिहान विराटनगर उत्रिएका 
दाहाल दिउँसो ढिलो गरी कार्यक्रम स्थल पुगे । त्यसपछि 
आसनग्रहण र भाषणको कार्यक्रमले गर्दा खेल झन्डै १५ 
मिनेट ढिलो सुरू भयो । स्थानीय स्तरमा त्यो क्षम्य भए 
पनि अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा त्यस्तो हुनै सक्दैन । साफ 
महिला च्याम्पियनसिपको स्थानीय आयोजक एन्फा भए पनि 
मुख्य आयोजकचाहिँ दक्षिण एसियाली फुटबल महासंघ 
हो | त्यसैले महासंघले ढिलो गरी खेल सुरू गरेको भन्दै 
कारबाहीको चेतावनीसहितको पत्र काटेको छ । दक्षिण 
एसियाली स्तर नभएर एसियाली तहको खेल भएको भए 
एन्फाले हजारौं डलर जरिवाना तिर्नुपर्थ्यो । प्रतियोगिता 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको गर्न खोज्ने तर पाराचाहिँ खसीबोका 
कफभौँ देखाउन कहिले छाड्ने एन्फाले ? अझ 'चेन्ज एन्फा' 
को नारा दिएर नेतृत्वमा आएकाले आफूनो मानसिकता 
कहिले बदल्लान्‌ ? छ 


। 
॥|॥/ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
वट्रानस्वरूप हुन्छ 


स्तर त 


ख्करूम्डन्रे 
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आहा, क्या काईदा |! 


एउटै खातामा यति धेरै फाइदा | 


का[ 
सर्वाधिक । | 
वचत खातामा ६.५०% र 
व्यक्तिगत मुद्दती खातामा ९.२५%" ही 
श्थप ०.५०% शाखाद्वारा प्रदान गर्न सकिने 
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